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NAJAVA:
•  Redovito usavršavanje u području javne nabave
 INVESTICIJE - GRAĐEVINSKI RADOVI
 Opatija, 18. i 19. 04. 2013.

•  48. simpozij HZRIF 
 od 09. - 11. svibnja 2013. godine
 Solaris - Hotel Ivan, Šibenik

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 26. - 28. rujna 2013.
 Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  Radionice i seminari, www.rif.hr  

IZ SADRŽAJA:
➥  Novi Zakon o koncesijama

➥  Konsolidacija fi nancijskih izvještaja u sustavu proračuna 

 za 2012. godinu

➥  Neprofi tne organizacije kao obveznici PDV-a

➥  Izrada plana uspostave i razvoja fi nancijskog upravljanja 

 i kontrola za 2012. godinu

➥  Obveza izrade Izvješća o javnoj nabavi za 2012. godinu

SRETAN USKRS
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

RADNI ODNOSI, RADNO VRIJEME, PRAVO NA PLAĆU, PRIMJENA 
KOLEKTIVNIH UGOVORA, INSPEKCIJSKI NADZOR I SUDSKI SPOROVI 

Trajanje radionice
od 9,30 do 15,00 sati

1. RADNI ODNOSI
- sklapanje ugovora o radu
- ugovor o radu na određeno vrijeme
- sadržaj ugovora o radu kod malih poslodavaca
- angažiranje radnika putem agencije za privremeno zapošljavanje
- angažiranje sezonskih radnika na povremenim poslovima u poljoprivredi
- probni rad, pripravnici i stručno osposobljavanje za rad
- godišnji odmori
- plaćeni i neplaćeni dopust
- zakonska i ugovorna zabrana natjecanja radnika s poslodavcem
- prestanak ugovora o radu
- redoviti otkazi ugovora o radu: poslovno uvjetovani otkazi, osobno uvjetovani 

otkazi i otkazi zbog skrivljenog ponašanja radnika
- izvanredni otkazi ugovora o radu
- prikaz novije sudske prakse Vrhovnog suda RH u vezi s otkazima 
- otkazni rokovi i otpremnina
- donošenje i sadržaj pravilnika o radu
- prenošenje ugovora na novog poslodavca
- radničko vijeće, izbori, uvjeti rada i ovlaštenja
- predstavnik radnika u organu poslodavca
- sindikati, sindikalni predstavnik i povjerenik 
- prekršaji poslodavca u vezi s radnim odnosima

2. RADNO VRIJEME, RASPORED, PRERASPODJELA, EVIDENCIJE
- raspored punog i nepunog radnog vremena
- nejednak tjedni raspored smjenskih radnika 
- rad noću; raspored rada noćnih radnika
- prekovremeni rad, ograničenja, plaćanje prekovremenog rada
- preraspodjela radnog vremena, razdoblja, najduže trajanje rada 
- vođenje evdiencije o radnom vremenu i obvezni podaci
- iznimke za određene djelatnosti i za određene radnike
- ažurnost evidentiranja podataka 
- gdje se evidencija vodi; čuvanje
- ovlaštenja inspekcije rada u kontroli vođenja evidencije

3. KOLEKTIVNI UGOVORI I NJIHOVA PRIMJENA U PRAKSI
- koga obvezuju zaključeni kolektivni ugovori; trajanje 

- sadržaj ugovorenih prava 
- kolektivni ugovori za pojedine djelatnosti i kolektivni ugovori s proširenom 

primjenom (trgovina, ugostiteljstvo, putničke agencije, graditeljstvo, drvna 
industrija)

- kolektivni ugovori za javne službe 
- posljedice neispunjavanja obveza iz kolektivnih ugovora
- zaštita ugovorenih prava

4. PRAVO NA PLAĆU I  DRUGE NOVČANE PRIMITKE 
- pravo na plaću i naknadu plaće; primjena najpovoljnijeg prava
- smanjenje plaće - postupci
- minimalna plaća i najniža osnovica za plaćanje doprinosa
- dodaci na plaću
- dospijeće plaće; posljedice zakašnjenja; zastara
- tko je obveznik plaćanja doprinosa i poreza na dohodak; posljedice 

neplaćanja 
- isprave o plaći i povezanost s evidencijom radnog vremena
- naknade troškova radnicima, nagrade, potpore i otpremnine - pravo radnika 

i porezno određenje tih primitaka

5. OVLASTI INSPEKCIJE RADA
- kontrola prijavljivanja radnika mirovinskom i zdravstvenom osiguranju, 

radno vrijeme, rad stranaca, uvjeti rada
- utvrđivanje identiteta osoba zatečenih na mjestu rada
- sastavljanje zapisnika o obavljenom nadzoru, primjedbe na zapisnik i 

donošenje rješenja
- dostavljanje podataka o odgovornoj osobi radi pokretanja prekršajnog 

postupka
- zabrana rada i pečaćenje prostorija
- podnošenje optužnog prijedloga za prekršaj i sudjelovanje u prekršajnom 

postupku

6. SUDSKI POSTUPCI U VEZI S RADNIM ODNOSIMA
- sudski postupci u vezi s otkazima ugovora o radu
- sudski postupci kod ostvarivanja plaće i ostalih materijalnih prava radnika
- sudski postupci u slučaju uznemiravanja i spolnog uznemiravanja radnika
- sudski postupci u slučaju mobbinga

PROGRAM:

Prijavnica
za radionicu   RADNI ODNOSI, RADNO VRIJEME, PRAVO NA PLAĆU, PRIMJENA KOLEKTIVNIH UGOVORA, 
                     INSPEKCIJSKI NADZOR I SUDSKI SPOROVI 

Zagreb,   19. i 20. ožujka 2013.  

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači: dr. sc. Marija Zuber, mr. Darko Terek, Nikica Ferić.
Literatura: Zakon o radu s oglednim primjerima ugovora, odluka, sporazuma i pravilnika, te prezentacije predavača.  
Naknada: 1.200,00 kn (uključuje naknadu za predavanja, literaturu, PDV i okrijepu tijekom pauze). Mogućnost osobnih konzultacija s predavačima. 
Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 19. i 20. ožujka 2013.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II.

Specijalizirana dvodnevna radionica namijenjena osobama koje rade na kadrovskim poslovima, upravljanju 
ljudskim potencijalima i zapošljavanju, sindikalnim povjerenicima, članovima radničkih vijeća, članovima 

pregovaračkih timova za kolektivne ugovore i dr.

PREDRAČUN:    DA
NE
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

48. simpozij 

„Solaris - Hotel Ivan“ Šibenik 
09. - 11. svibnja 2013.

„RAČUNOVODSTVO, POREZI I PLAĆE U
HRVATSKOJ PRED ULAZAK U EU”

ČETVRTAK
9.00 h Otvaranje simpozija

PLENARNI DIO: Gospodarska politika Vlade RH pred ulazak u EU
1. Mjere Vlade za izlazak iz recesije  

2. Instrumenti fiskalne politike za jačanje konkurentnosti ulaskom u EU

3. Nove investicije i otvaranje  radnih mjesta u RH  

4. Mjere monetarne politike  HNB   

 

Stanka: 11,00 - 11.30 h

11.30 h PLENARNI DIO: Mjere financijskog menadžmenta u rješavanju krize   
1. Mjere financijskog menadžmenta gospodarskih subjekata

2. Mjere za jačanje konkurentnosti komunalne infrastrukture

3. Instrumenti i mjere financijskog restrukturiranja u zdravstvu

4. Upravljanje likvidnošću i troškovima u znanosti, obrazovanju i sportu

PETAK
8.30 h PLENARNI DIO: Računovodstvo i revizija ulaskom u EU

1. Financijsko izvještavanje i perspektive korištenja financijskih izvještaja

2. Budućnost revizijske profesije u Hrvatskoj ulaskom u EU  

3. Interna revizija ulaskom u EU  

4. Što su to računovodstvene isprave prema zakonskim propisima u Hrvatskoj

5. Stanje i perspektive postupaka predstečajne nagodbe u Hrvatskoj

Stanka 10.30 - 11.00 h

11.00 h PLENARNI DIO: Porezi i plaće u Hrvatskoj i EU
1. PDV u EU  

2. PDV u Hrvatskoj ulaskom u EU  

3. Trošak plaća u Hrvatskoj pred ulazak u EU

SUBOTA 
9.00 h PLENARNI DIO: Porezne aktualnosti u Hrvatskoj i regiji 

1. Fiskalizacija, postupak i rezultati

2. Porez na nekretnine u Hrvatskoj i EU

3. Dohodak od kapitala u Hrvatskoj i EU

4. Porez na dobit i transferne cijene ulaskom u EU

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa
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SADRÆAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

SADRÆAJ

Glavni urednik: prof. dr. sc. Danimir Gulin
Urednici savjetnici: mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur.,
 Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber
Uredniπtvo: prof. dr. sc. Gojko Beæovan, Marija Cvrlje,             
doc. dr. sc. Ivana DraæiÊ-Lutilsky, mr. sc. Ivana Jakir 
Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana KosteπiÊ, prof. 
dr. sc. Ivana Mamić-Sačer, mr. sc. Andreja Milić, prof. 
dr. sc. Josipa Mrπa, prof. dr. sc. Milena Peršić,  mr. Jozo 
Serdarušić, Nada Svete, prof. dr. sc. Vesna Vašiček

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ
Tajniπtvo: Mira Fila, Vesna RumiÊ-Banovac
Internet: http;//www.rif.hr
e-mail: rif@rif.hr

Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis 
”RaËunovodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup savjet-
nicima putem PIN-a radnim danom od 8,00 - 13,00 sati. 
Redakcijski obraene pisane odgovore objavljujemo u 
Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” 
ZA »ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG 
SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO 
NA ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM 
PRETPLATNICIMA.
Tisak:   SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX OŽUJAK 2013 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena u pošti 10000 Zagreb

NAJAVA:
•  48. simpozij HZRIF 
 od 09. - 11. svibnja 2013. godine
 Solaris - Hotel Ivan, Šibenik

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 
26. - 28.  rujna 2013.

 Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  Radionice i seminari, www.rif.hr  

3
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IZ SADRŽAJA:
➥  Godišnje izvješće

➥  Izvješća neovisnog revizora

➥  Obveza fi skalizacije od 1. travnja 2013. godine

➥  Oporezivanje PDV-om u Europskoj uniji

➥  Ispravljanje podataka na korektivnom obrascu R-Sm

➥  Izmjene Zakona o fi nancijskom poslovanju i 
 predstečajnoj nagodbi

SRETAN USKRS
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AKTUALNOSTI
•  Novi Zakon o koncesijama

 Damir Cimer  2

RAČUNOVODSTVO 
 

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Konsolidacija financijskih izvještaja u sustavu proračuna za 2012. godinu

 Mr. sc. Andreja Milić  7

•  Računovodstveno evidentiranje naknada za bolovanje na teret Hrvatskog 

 zavoda za zdravstveno osiguranje

 Mr. sc. Andreja Milić  14 

•  Programsko planiranje i mjerenje učinaka programa u javnom sektoru

 Dr. sc. Mirjana Hladika  18
 
 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 
• Raspored viška i pokriće manjka prihoda neprofitnih organizacija

 Mr. sc. Jasna Nikić  23

POREZI 
• Neprofitne organizacije kao obveznici PDV-a

 Mr. sc. Miljenka Cutvarić  27

PLAĆE I NAKNADE 
• Umanjenje određenih novčanih prava iz novog TKU za javne službe se još ne 

primjenjuje

 Dr. sc. Marija Zuber 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA 

• Izrada plana uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola za 2012. godinu
 Davor Kozina  36

• Metodološki okvir - 5. dio 

 Praćenje i procjena sustava financijskog upravljanja i kontrola
 Danijela Stepić, Marela Knežević, Davor Kozina  42

JAVNA NABAVA 

• Obveza izrade Izvješća o javnoj nabavi za 2012. godinu

 Renata Tomljenović  49

• Obavljanje komunalnih djelatnosti prema Zakonu o javnoj nabavi

 Ante Loboja  54

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 

• Izmjene Zakona o volonterstvu

 Dunja Kovačić  60

• OBAVIJESTI  64

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

INVESTICIJE - GRAĐEVINSKI RADOVI
Opatija, 18. i 19. 04. 2013.

Evid. 
broj

Datum 
održavanja

Mjesto i adresa 
održavanja Naziv programa usavršavanja

2013-0006 18. 04. 2013. Milenij Grand Hotel 4 
opatijska cvijeta OPATIJA

PRIPREMA INVESTICIJSKOG PROJEKTA U 
KONTEKSTU JAVNE NABAVE

2013-0007 19. 04. 2013. Milenij Grand Hotel 4 
opatijska cvijeta OPATIJA JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA
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2 Riznica 3/2013

AKTUALNOSTI

U Nar. nov., br. 143. od 20. prosinca 2012. godine objavljen je novi Zakon o koncesijama. 
Pored Koncesija za javne radove i koncesija za javne usluge, Zakon određuje i treću vrstu 
koncesije, koncesije za gospodarsko korištenje općeg ili drugog dobra. Jedna od važnijih 
novina u ovom dijelu zakona je mogućnost Hrvatskog sabora da na prijedlog Vlade RH 
proglasi određenu koncesiju strateškim interesom Republike Hrvatske. Novost u zakonu 
je uvođenje mogućnosti izrade ‘’sažete’’ studije opravdanosti davanja koncesije, tzv. ana-
lize davanja koncesije, a najveće promjene doživjele su odredbe zakona kojima se uređuju 
izmjene ugovora o koncesiji. Osim navedenih, autor u članku detaljno obrazlaže i ostale 
novine  Zakona o koncesijama.

DAMIR CIMER1 Stručni članak UDK 657.2

Novi Zakon o koncesijama

1.  UVODNO

Novi Zakon o koncesijama (Nar. nov., br. 143/12.) stupio 
je na snagu 28. prosinca 2012. godine. Radi se o jednom 
od rijetkih zakonskih propisa koji su prošle godine usvojeni u 
redovitom zakonodavnom postupku od dva čitanja. Obje je 
rasprave u Saboru, razumljivo, obilježila polemika o načinu, 
modelima i strategiji upravljanja ‘’državnom imovinom’’ odno-
sno općim, javnim i drugim dobrima, a posebice u odnosu na 
tada iznimno aktualnu temu izbora savjetnika za monetizaciju 
hrvatskih autocesta, što u prijevodu znači razmatranje uvjeta i 
modela za  davanje istih u koncesiju.  Između ostalog postav-
ljalo se pitanje tko određuje što se i kada može dati u koncesiju, 
postoji li način vrednovanja imovine koja se daje u koncesiji te 
uvjeta pod kojima se to čini. 

Naime, zakonodavni okvir za koncesije svoju je ključnu 
prekretnicu doživio 2008. godine kada je u okviru pregovora 
o pristupanju Republike Hrvatske u Poglavlju 5 - javne nabave 
Republika Hrvatska provela proces usklađenja istog s pravili-
ma EU kojima se uređuju koncesije te nakon punih 17 godina 
donijela novi Zakon o koncesijama (Nar. nov., br. 125/08.), koji 
je stupio na snagu 01. siječnja 2009. godine i zamijenio Zakon 
o koncesijama iz 1992. godine.

Zakon iz 2008. godine je tako uveo definicije koncesija i 
njihovu podjelu na tri vrste, definirao područja u kojima se kon-
cesije mogu dati, odredio način na koji se koncesije daju, uveo 
univerzalnu pravnu zaštitu, ustrojio okvir politike koncesija, 
uloge Ministarstva financija te metodologiju evidencije i nadzo-
ra nad ugovorima o koncesijama u provedbi. Pri tome je važno 
naglasiti kako je Zakon o koncesijama opći krovni propis 
koji utvrđuje osnovna načela i pravila te utoliko ne rješava 
pitanja specifična za pojedinu granu gospodarstva, područje 
ili aktivnost za koju se koncesije daju. Navedeno je prepušteno 
tzv. sektorskim propisima, odnosno zakonima koji uređuju 
koncesije u pojedinim područjima i aktivnostima na koja se 

1 Voditelj Odjela za koncesije i javno-privatno partnerstvo u Sekto-
ru za gospodarstvo, Ministarstvo financija.  Svi stavovi izrečeni u ovom tek-
stu stavovi su autora i nisu isključivo i stavovi institucije u kojoj je zaposlen.

odnose, a kao što su; propisi kojima se uređuje rudarstvo, ko-
munalno gospodarstvo, pomorsko dobro i morske luke, vode 
i javno vodno dobro, javne ceste, javni prijevoz, zračne luke, 
kulturna dobra, željeznice, gospodarenje otpadom, zdravstvo, 
energetika (distribucija plina i toplinska energija) i drugi.

Sa stupanjem na snagu Zakona o koncesijama u siječnju 
2009. godine, nakon niza godina nepromijenjenog Zakona 
o koncesijama iz 1992. godine, bilo je za očekivati kako će 
davateljima koncesija i sustavu biti potrebno određeno vrijeme 
prilagodbe novim pravilima i načelima. S tim u vezi u Izvješću 
o koncesijama u RH2 usvojenom u Saboru 07. prosinca 2012. 
godine navodi se kako: ‘’opsežan, otporan i harmoniziran 
zakonodavni okvir nužno ne jamči uvijek i uspješnu realizaciju 
zakonskih intencija i ciljeva u praksi. Problematika koncesija u 
tom smislu je posebno osjetljiva, razlozi čemu su: 
1.  dugoročnost koncesijskih ugovora, 
2.  njihova velika vrijednost, 
3.   pravna i ekonomska složenost, 
4.   činjenica kako se nerijetko na osnovu ugovora o koncesiji 

pružaju javne usluge i realiziraju javne investicije od poseb-
ne važnosti i interesa, 

5.   pitanje cijene usluga koje plaćaju krajnji korisnici, odnosno 
građani.’’
Utoliko je Ministarstvo financija u razdoblju od 2009. 

do 2012. godine kroz redovitu komunikaciju s davateljima 
koncesija, koncesionarima i općom poslovnom zajednicom, 
evidentiralo i analiziralo nedostatke i propuste zakonodavnog 
okvira te su se iznalazila rješenja kojima bi se dodatno umanjila 
nesigurnost u postupcima davanja, ali i provedbe koncesijskih 
ugovora. 

Istovremeno je 2010. godine na razini Europske unije  zapo-
čelo opsežno analiziranje pravne stečevine i pravila kojima se 
uređuju koncesije, a s obzirom na niz nedostataka iste koje su 
u praksi zabilježile gotovo sve zemlje članice. Naime, za razliku 
od klasične javne nabave, pravna stečevina Europske unije 
koncesije ne uređuje jednako detaljnim i opsežnim pravilima. 
Iako je gotovo svim praktičarima javne nabave sasvim jasno 

2  http://www.sabor.hr/Default.aspx?art=51570 
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da i u tom području postoji još značajnog prostora za napre-
dovanje, EU problematika vezana za koncesije umnogome je 
problematičnija. Ponajprije se radi o identifikaciji i kategorizaciji 
vrsta koncesija i ugovora o koncesijama, uvjetima transparen-
tnosti i objavljivanja javnih nadmetanja, pravilima postupka 
davanja koncesija, izuzećima pojedinih sektora iz primjene 
pravila te ponajviše postupanja u odnosu na izmjene ugovora 
o koncesijama za vrijeme njihove provedbe. Ovo posljednje 
pitanje izmjena ugovora dodatno se aktualiziralo s jačanjem 
efekata financijske pa zatim i opće ekonomske krize započete 
2008. godine. 

Kontrakcije na tržištu kapitala, smanjenja rejtinga, smanje-
nje potrošnje i niz drugih čimbenika ugrozili su poslovanje broj-
nih koncesionara koji pružaju javne usluge te pogoršali uvjete 
financiranja i refinanciranja njihovih obveza. Isto je neminovno 
rezultiralo izmjenama niza takvih ugovora o koncesijama, pose-
bice smanjenjem opsega obveza koncesionara, produljenjem 
ugovora, dodatnim financijskim potporama od strane javnog 
sektora te nerijetko i poskupljenjem javnih usluga. Pravna 
stečevina i praksa EU uvelike nisu imale konkretan odgovor na 
pitanje koje su i u kojem opsegu izmjene ugovora o koncesiji 
dopuštene te kada one moraju rezultirati raskidom ugovora.

Slijedom studija sustava i tržišta koncesija na razini Europ-
ske unije, čiju je provedbu zatražila Europska komisija 2009. i 
2010. godine, Komisija je pripremila i u prosincu 2011. godine 
objavila Nacrt nove zasebne Direktive za koncesije3. Radi se o 
značajnoj promjeni s obzirom da su koncesije do sada, zapra-
vo još uvijek, uređene ‘’podredno’’ unutar Direktiva kojima se 
uređuje javna nabava (2004/17/EC i 2004/18/EC). 

Istovremeno s praćenjem promjena na razini Europske 
unije, analiza domicilnog sustava pokazala je kako unatoč 
značajnim promjenama uvedenima 2009. godine instrument 
koncesije bilježi povećanu primjenu odraženu kako kroz rast 
broja ugovora o koncesiji tako i samih prihoda od naknada za 
koncesiju. Pored nastojanja da se novim zakonodavnim rješe-
njima poveća intenzitet korištenja instrumenta koncesije, a u 
cilju poticanja gospodarske aktivnosti, fiskalnog rasterećenja 
te povećanja kvalitete javnih usluga, istim se nastojalo uvesti 
veću fleksibilnost pri davanju određenih vrsta koncesija koje 
nisu regulirane pravnom stečevinom EU. Istovremeno se stavio 
značajniji naglasak na rješavanje pitanja provedbe i nadzora 
koncesijskih ugovora kojima se realiziraju javne investicije 
i pružaju kompleksne javne usluge, a u odnosu na sve inten-
zivniju primjenu modela privatnog financiranja javnih radova i 
usluga putem javno-privatnog partnerstva.

Naime, prošle je godine stupio na snagu i novi Zakon o 
javno-privatnom partnerstvu (Nar. nov., br. 78/12.) te Zakon o 
javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.), a s obzirom na njihovu ne-
raskidivu povezanost sa Zakonom o koncesijama usklađivanje 
je bilo iznimno potrebno.

2.  VRSTE, PREDMETI I DAVATELJI KONCESIJA

Možda najznačajnija promjena u području koncesija uvede-
na 2008. godine bila je razdvajanje koncesija na tri vrste, a ovi-
sno o predmetu koncesije i osnovnim svojstvima koncesijskog 
odnosa. Naime, pravna stečevina EU prepoznaje koncesije za 
javne radove i koncesije za javne usluge te ih definira kao ugo-

3  http://ec.europa.eu/internal_market/publicprocurement/docs/conce-
ssions/conc_act_en.pdf 

vore istovjetne ugovorima o javnoj nabavi (ugovoru o javnim 
radovima i ugovoru o javnim uslugama), s razlikom što se kod 
koncesija plaćanje za izvršene radove i/ili pružene usluge kod 
koncesija sastoji od prepuštanja prava njihova dugoročnog 
gospodarskog/komercijalnog korištenja istom  tom gospodar-
skom subjektu. Na osnovu koncesijskog ugovora koncesionar 
preuzima obvezu realizacije javnih radova i/ili pružanja javnih 

usluga, ali i pravo njihove naplate od krajnjih korisnika, najčešće 

građana. Istovremeno koncesionar preuzima i rizike poslovanja 

koji iz tog posla proizlaze te financiranja cjelokupne investicije. 

Po isteku roka na koji je ugovor sklopljen, objekt (javni radovi) 

realiziran na temelju istog prelazi bez naknade na upravljanje 

javnom sektoru te se u tom trenutku radovi ili usluge isporučeni 

od strane koncesionara smatraju ‘’otplaćenima’’.

Upravo je definicija koncesija jedan od elemenata regulati-

ve EU koji se u praksi pokazao nedovoljno jasnim i problema-

tičnim u provedbi. Naime, s obzirom da identifikacija vrste kon-

cesije te razlikovanje ugovora o koncesiji od ugovora o javnoj 

nabavi zahtijeva analizu od slučaja do slučaja te uvođenje u istu 

elementa i pojma ‘’rizika koje preuzima koncesionar’’, jasno je 

kako opisano razlučivanje uvjetuje složena pravna, tehnička i 

ekonomska znanja od korisnika te uvodi mogućnost pogreške. 

‘’Pogreške’’ su tim češće s obzirom da EU pravna stečevina 

propisuje znatno blaža pravila postupka davanja koncesije u 

odnosu na klasičnu javnu nabavu.

RH je preuzela načelo definiranja koncesije za javne radove 

i javne usluge Zakonom o koncesijama 2008. godine (dalje: 

stari Zakon) u skladu s pravnom stečevinom. Nacrt nove Di-

rektive EU za koncesije (dalje: Direktiva za koncesije), proširuje 

definiciju koncesije upravo u onom dijelu koji se u praksi poka-

zao kao ključan za razlikovanje koncesija od javne nabave, a to 

je opseg i definicija rizika i njihove distribucije između javnog i 

privatnog sektora u okviru koncesijskog ugovora.

Novi Zakon o koncesijama (Nar. nov., br. 143/12.) (dalje: 
novi Zakon) iz tog razloga u članku 1. jednako kao i stari 
Zakon utvrđuje tri vrste koncesije; koncesiju za gospo-
darsko korištenje općeg ili drugog dobra, koncesiju za 
javne radove i koncesiju za javne usluge te dodatno uvodi 
pojašnjenje što pravo iskorištavanja radova i/ili usluga, kao 
ključna sastavnica ovih dviju koncesija, znači te koje rizike 
vezuje. Pojednostavljeno, koncesijom za javne radove ili 
koncesijom za javne usluge neće se smatrati onaj ugovor/
projekt u kojem davatelj koncesije, na bilo koji način, jamči 
koncesionaru povrat njegove investicije. 

Koncesije za javne radove i koncesije za javne usluge su 

dakle, isključivo oni ugovori na temelju kojih se realiziraju javne 

investicije (izgradnja ili rekonstrukcija objekata te pružanje jav-

nih usluga građanima). Jednako kako kod javne nabave, kod 

projekata koji podrazumijevaju i javne radove i javne usluge 

(mješoviti ugovori), novi Zakon upućuje na primjenu Zakona 

o javnoj nabavi u dijelu kojim se uređuje način razlikovanja 

mješovitih javnih ugovora u odnosu na pojmove ‘’uzgrednih 

radova’’ i ‘’osnovne svrhe ugovora’’.

Pored Koncesija za javne radove i koncesija za javne 

usluge, Zakon određuje i treću vrstu koncesije, koncesije za 
gospodarsko korištenje općeg ili drugog dobra. Predmet 

ove vrste koncesije sve su one aktivnosti na temelju kojih se ne 

realiziraju javne investicije i ne pružaju javne usluge, u smislu 
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propisa kojim se uređuje javna nabava, već kojima se privatnim 

gospodarskim subjektima daje pravo korištenja onih dobara 

koji su Ustavom ili posebnim zakonom  određeni kao opće do-

bro, javno dobro ili dobro od posebnog državnog interesa. To 

su primjerice koncesije za eksploataciju mineralnih sirovina, 
korištenje i crpljenje voda u komercijalne ili osobne svrhe 
ili pak komercijalno korištenje pomorskog dobra. 

Novi Zakon ne uvodi nove davatelje koncesija u odnosu 

na stari Zakon. Još uvijek su to: Hrvatski sabor, Vlada RH, ti-

jela državne uprave, nadležna tijela jedinica lokalne i područne 

samouprave te pravne osobe koje su posebnim propisima 

ovlaštene za davanje koncesija. Točno koji od navedenih 

davatelja može dati koncesiju za pojedini predmet koncesije 

određuje posebni zakon. S obzirom da stari Zakon nije uredio 

pojam ‘’posebnog zakona’’, a primjer čije važnosti je jasan i u 

ovom kontekstu, novi Zakon isti definira kao ‘’zakon kojim se 
uređuju pitanja vezana za koncesije koje se daju za dje-
latnosti i u područjima uređenima tim zakonom’’, odnosno 

kojim se uređuje određeni predmet koncesije. Radi usklađenja 

sa Zakonom o javnoj nabavi, a u dijelu kada se koncesije daju 

prema postupcima određenima tim propisom, određeno je 

da se davatelj koncesije u svrhu primjene tog propisa smatra 

javnim naručiteljem.

Upravo na taj način članak 5. određuje područja i djelatno-

sti koji mogu biti predmet koncesije. Popis predmeta koncesija 

gotovo je istovjetan kao i u starom zakonu, uz određene ter-

minološke promjene nastale radi usklađivanja s terminologijom 

posebnih zakona koja se razvijala tijekom posljednje tri godine. 

U popisu predmeta koncesija više nema igara na sreću i poljo-

privrednog zemljišta, koji su temeljem posebnih zakona izašli iz 

sustava koncesija u druge pravne režime, a dodane su slobod-

ne zone kao gospodarska aktivnost koja se može realizirati na 

temelju koncesije.

Jedna od važnijih novina u ovom dijelu zakona je mo-

gućnost Hrvatskog sabora da na prijedlog Vlade RH proglasi 

određenu koncesiju strateškim interesom Republike Hr-
vatske. Ova je odredba usko vezana uz raspravu NP Zakona 

u Hrvatskom saboru, a pri čemu je razmatrana mogućnost da 

se pojedine strateške investicije koje se realiziraju na temelju 

koncesije odrede strateškim interesom RH te za iste donese 

poseban zakon. Istovremeno stavak 6. članka 5. određuje kako 

navedeno ne mijenja na činjenici da se takav zakon i takva 

koncesija daje u skladu s odredbama Zakona o koncesijama 

kao krovnog propisa.

Novi Zakon dodatno razrađuje pitanje imovinsko-pravnih 

odnosa na nekretnini koja se daje u koncesiju ili na kojoj će se 

koncesija obavljati, a slijedom odredbi propisa kojima se ure-

đuje vlasništvo i druga stvarna prava te upravljanje državnom 

imovinom. Zakon zahtijeva da imovinsko-pravni odnosi s vlas-

nikom budu riješeni prije početka postupka davanja koncesije 

ili pak omogućuje da poseban zakon propiše kako je to obveza 

koncesionara, a prije sklapanja ugovora.

Odredbe kojima se uređuje tajnost dokumentacije u po-

stupcima davanja koncesije proširene su na način da su na 

odgovarajući način transponirane relevantne odredbe Zakona 

o javnoj nabavi, a čime se izbjeglo sušto pozivanje na drugi 

propis, kako je to bilo učinjeno o starom Zakonu.

Može se primjetiti kako se najznačajnije izmjene u okviru 
općih odredbi odražavaju u proširenoj definiciji koncesije za 
javne radove i koncesije za javne usluge, a slijedom odredbi 
Direktive za koncesije te uvođenje mogućnosti proglašenja 
određene koncesije strateškim interesom RH od strane 
Sabora. Pored ovih novina, za koje se može reći kako su 
jasno usmjerene ka povećanoj zaštiti prava i imovine RH i 
građana, pozorniji čitatelj zakona uočit će odredbu stavka 
2. članka 5., a koja uvodi dodatni mehanizam onemoguća-
vanja izbjegavanja primjene Zakona u postupcima davanja 
koncesija.

3.  AKTIVNOSTI KOJE PRETHODE POČETKU 
POSTUPKA DAVANJA KONCESIJE

Vezano za problematiku opisanu u uvodnom dijelu teksta, a 
u odnosu na saborsku raspravu o određivanju kada, kako i pod 
kojim uvjetima se nešto može dati u koncesiju, odgovor daje 
poglavlje zakona kojim se uređuju pripremne radnje za davanje 
koncesije. Jednako kao i stari, novi Zakon propisuje kako je 
davatelj koncesije prije početka postupka davanja koncesije 
obvezan provesti određene predradnje koje bi trebale osigu-
rati uspješnu provedbu postupka davanja koncesije i izvršenja 
ugovora. 

Iako je popis pripremnih radnji isti kao i u starom zakonu, 
odredbe kojima se svaka od ovih aktivnosti uređuje doživjele 
su značajne dorade. Pojedine izmjene posljedice su odredbi 
nove Direktive za koncesije (procjena vrijednosti koncesije i 
dijelom dokumentacija za nadmetanje) dok su ostale rezultat 
analize potreba korisnika zakona (studija opravdanosti kon-
cesije) ili pak usklađenja s novim Zakonom o javnoj nabavi 
(dokumentacija za nadmetanje i dijelom stručno povjerenstvo) i 
Zakonom o javno-privatnom partnerstvu (koncesije s obilježjem 
javno-privatnog partnerstva).

U praksi, davatelj koncesije najčešće pripremne radnje 
započinje osnivanjem stručnog povjerenstva za koncesiju, 
nakon čega slijedi izrada studije opravdanosti na temelju koje 
se izračunava procijenjena vrijednosti koncesije i priprema 
dokumentacija za nadmetanje. Novina je uvođenje mogućnosti 
imenovanja jednog stručnog povjerenstva za više koncesija, 
pod uvjetom da se daju za isti ili sličan predmet. Ovime se na-
stoji umanjiti administriranje vezano za osnivanje povjerenstava 
te umanjiti trošak koji iz toga proizlazi za davatelja koncesija. 

Pravo Ministarstva financija da imenuje svojeg predstav-
nika u maksimalno sedmeročlano povjerenstvo postoji i dalje, 
a čime se omogućuje neposredan nadzor i stručna podrška 
davateljima koncesija kada se procijeni da je to potrebno. 
Također uvedena je obveza davatelja koncesije da u povjeren-
stvo, ukoliko se koncesija daje prema nekom od postupaka iz 
Zakona o javnoj nabavi, imenuje predstavnika koji posjeduje 
certifikat javne nabave. Stručno povjerenstvo u tom slučaju 
ima ulogu ovlaštenog predstavnika javnog naručitelja prema 
Zakonu o javnoj nabavi. 

Odredbe Zakona kojima se uređuje način izrade, opseg i 
sadržaj studije opravdanosti značajno su proširene, a slijedom 
učestalih upita i zahtjeva korisnika Zakona. Stari je Zakon utvr-
đivao temeljna načela i sastavnice studije opravdanosti dok 
je sve ostalo bilo prepušteno davateljima koncesija odnosno 
poslovnoj i znanstvenoj praksi. Definiranje točnih sastavnica 
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studije opravdanosti donekle je nezahvalan zadatak, s obzirom 

da posebnost svake vrste i predmeta koncesije,  pa utoliko 

Zakon propisuje one elemente sadržaja studije koji su istinu 

neizbježan element svake takve analize ili su pak neophodni 

za provođenje postupka davanja koncesije. Člankom 13. tako 

je određeno kako se studija opravdanosti davanja koncesije 

sastoji od operativnog sažetka, općeg dijela, tehničke, pravne i 

financijske analize, analize utjecaja na okoliš, prirodu, kulturna 

dobra i zdravlje, zaključka i preporuka. Odredbe članka nadalje 

razrađuju svaku od opisanih sastavnica.

Novost u zakonu je uvođenje mogućnosti izrade ‘’sažete’’ 

studije opravdanosti davanja koncesije, tzv. analize davanja 
koncesije. Naime, kako bi se umanjilo financijsko i administra-

tivno opterećenje na davatelje koncesija te izbjeglo pretjerano 

pribjegavanje angažiranju vanjskih konzultanata, a posebice 

kada to nije opravdano vrijednošću ugovora o koncesiji, za-

kon je omogućio davateljima da izrade spomenutu analizu 

umjesto studije, ali isključivo kod koncesija za javne usluge 

procijenjene vrijednosti manje od 2,0 mln. EUR u kunama bez 

PDV-a. Neovisno koju opciju primijenio, zakon određuje kako je 

davatelj koncesije studijom ili analizom obvezan utvrditi vrstu i 

predmet koncesije, procijenjenu vrijednost ugovora o koncesiji, 

minimalne uvjete sposobnosti gospodarskog subjekta, rok na 

koji se koncesija daje, obrazloženje ima li koncesija značajke 

javno-privatnog partnerstva te ostale podatke nužne za izradu 

dokumentacije za nadmetanje.

Pri procjenjivanju vrijednosti koncesije davatelj koncesije 

koristit će podatke iz studije opravdanosti te primijeniti odredbe 

članka 11. zakona. Procijenjena vrijednost koncesije neposred-

no određuje postupak koji će se pri njenom davanju primijeniti, 

a ujedno predstavlja vrijednosnu referencu za utvrđivanje 

jamstava za ozbiljnost ponude, jamstava za izvršenje ugovora, 

određenje koncesijske naknade ukoliko je ona predviđena, 

roka na koji se koncesija daje te drugih odrednica ključnih za 

realizaciju koncesijskog projekta. 

U odnosu na vrlo široke i načelne odredbe starog Zakona, 

novi Zakon razrađuje odredbe kojima se uređuje dokumenta-

cija za nadmetanje kroz usklađenje s primjenjivim odredbama 

propisa kojim se uređuje javna nabava. Naime, ovdje se napo-

minje kako davatelji koncesije, čak i za one koncesije koje se 

daju prema postupcima iz Zakona o javnoj nabavi, primjenjuju 

odredbe Zakona o koncesijama u odnosu na dokumentaciju za 

nadmetanje, ali i jamstva za ozbiljnost ponude.

Jedan od članaka starog i novog Zakona koji je često tražio 

tumačenje je onaj kojima se uređuju koncesije s obilježjima 
javno-privatnog partnerstva. Ovo je i razumljivo s obzirom na 

relativno kratak vijek primjene JPP modela u RH i njegovu kom-

pleksnost. Naime, pod terminom ‘’koncesija s obilježjima JPP’’ 

misli se na JPP projekt koji se realizira na temelju ugovora o 

koncesiji odnosno na koncesijski JPP model. Koncesijski mo-

del uz tzv. model operativnog najma predstavlja dva temeljna 

JPP modela u međunarodnoj i RH praksi. Stručno povjerenstvo 

utoliko ima obvezu analizirati projektni prijedlog koncesije te 

utvrditi ispunjava li isti uvjete iz definicije JPP propisane tim 

Zakonom. Ukoliko je to slučaj, stručno povjerenstvo će o tome 

obavijestiti davatelja koncesije te primijeniti odredbe Zakona o 

JPP u dijelu koji uređuje pripremu, predlaganje i odobravanje 

JPP projekata.

4. POSTUPAK JAVNOG NADMETANJA ZA 
KONCESIJE I PRAVNA ZAŠTITA

Ranije u tekstu spomenuto je kako se koncesije dijele na 
tri vrste te vrijednosno. Stari Zakon o koncesijama propisivao 
je postupak davanja koncesija sukladno tadašnjoj pravnoj ste-
čevini, slijedom čega su se dvije vrste koncesija davale prema 
odredbama Glave III. Zakona o koncesijama, dok je za postu-
pak davanja koncesije za javne radove Zakon upućivao na pro-
pise kojima se uređuje javna nabava. Jedna od većih promjena 
na razini EU koja proizlazi iz nove Direktive za koncesije jest 
ujednačavanje pravila transparentnosti i postupka davanja 
koncesija za javne usluge s onima primjenjivima na konce-
sije za javne radove. Pored toga, nova Direktiva za koncesije 
uvodi i obvezni sadržaj objava koje se koriste u tom postupku. 
Upravo je ta činjenica ishodište izmjena odredbi ovog dijela 
novog Zakona o koncesijama, i to na sljedeći način.

Novi Zakon utoliko određuje kako se koncesije zaa javne 
usluge vrijednosti manje od 5,0 mln. EUR (bez PDV-a) te kon-
cesije za gospodarsko korištenje općeg ili drugog dobra do-
djeljuju prema odredbama Glave III. Zakona o koncesijama dok 
se koncesije za javne radove svih vrijednosti te koncesije za 
javne usluge jednake ili veće vrijednosti od 5,0 mln. EUR (bez 
PDV-a) dodjeljuju odgovarajućom primjenom odredbi  Zakona 
o javnoj nabavi. Dodatno Zakon propisuje kako se u tu svrhu 
primjenjuje otvoreni, ograničeni, pregovarački postupak s pret-
hodnom objavom ili natjecateljski dijalog. Važno je napomenuti 
kako je stavkom 4. članka 19. Zakona o koncesijama određeno 
da se i kod postupaka davanja koncesija prema Zakonu o 
javnoj nabavi primjenjuju kriteriji za odabir najpovoljnije ponude 
određeni Zakonom o koncesijama (članak 25.) te pojedini stan-
dardni obrasci objava koncesija određeni Uredbom o sadržaju 
i izgledu standardnih obrazaca i objava koncesija (Nar. nov., 
br. 19/13.).

Neovisno koji se postupak primjenjuje, onaj Glave III Za-
kona o koncesijama ili postupci određeni Zakonom o javnoj 
nabavi, isti uvijek započinje slanjem na objavu obavijesti o 
namjeri davanja koncesije u Elektroničkom oglasniku javne 
nabave, a završava izvršnošću odluke o davanju koncesije 
ili odluke o poništenju postupka davanja koncesije. Naime, 
stari Zakon o koncesijama nije propisivao standardne obrasce 
objava u postupku davanja koncesije što je rezultiralo njihovim 
neujednačenim izgledom i sadržajem. Ujedno objave su se u 
pisanom obliku slale te objavljivale u oglasnom dijelu Narodnih 
novina čime se umanjila preglednost i mogućnost praćenja.

Novi Zakon odnosno Uredba uvodi standardne obrasce 
objava koncesija (obavijest o namjeri davanja koncesije, 
ispravak obavijesti o namjeri davanja koncesije, odluka 
o davanju koncesije te odluka o poništenju) te propisuje 
njihovu objavu u Elektroničkom oglasniku javne nabave. 
Davateljima koncesija će jednako kao i javnim naručitelji-
ma u sustavu javne nabave biti  omogućeno elektroničko 
slanje obrazaca na objavu svaki radni dan te ispravci istih u 
propisanim rokovima. Početkom primjene EOJN  obustavlja 
se dosadašnji način objave koncesija u oglasnom dijelu 
Narodnih novina. 

U odnosu na stari Zakon, novi Zakon dodatno razrađuje 
postupak davanja onih koncesija koje se dodjeljuju primjenom 
Glave III. Zakona, i to na način da uvodi odredbe kojima se ure-
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đuje javno otvaranje i pregled i ocjena ponuda te uvodi obvezu 
objavljivanja Odluke o davanju koncesije, a koja će zasebnim 
evidencijskim brojem  biti povezana s evidencijom u Registru 
ugovora o koncesijama.

Zakon omogućuje davanje koncesije na zahtjev gospodar-
skog subjekta, i to isključivo koncesije za gospodarsko korište-
nje općeg ili drugog dobra. Odredba Zakona kojim se davanje 
koncesije na zahtjev uređuje, uvjetuje vrlo stroge uvjete pod ko-
jima je to moguće učiniti te zathtijeva od davatelja koncesije da 
zatraži mišljenje Ministarstva financija. I ove koncesije podliježu 
obvezi objavljivanja odluke o davanju koncesije u EOJN.

Za pravnu zaštitu u postupku davanja koncesija nadležna 
je Državna komisija za kontrolu postupaka javne nabave. U 
slučaju sporova u fazi provedbe ugovora o koncesiji ugovorne 
strane mogu se podvrgnuti arbitraži, a ukoliko ovo rješenje nije 
dogovoreno nadležan za rješavanje spora bit će trgovački sud 
prema sjedištu davatelja koncesije.

5. UGOVOR O KONCESIJI I NJEGOV PRESTANAK

Odredbe o potpisivanju i sadržaju ugovora nisu značajnije 
mijenjane u odnosu na novi Zakon. Naime, iste se temelje na 
načelu da se ugovor sastavlja sukladno nacrtu ugovora koji je 
bio sadržaj dokumentacije za nadmetanje te naravno samoj 
dokumentaciji za nadmetanje i odabranoj najpovoljnijoj ponu-
di. 

Novine u ovom dijelu zakona odražavaju se u uvođenju za-
sebnih odredbi kojima se uređuje pitanje iznosa i instrumenta 
osiguranja kao jamstva za izvršenje obveza iz ugovora 
o koncesiji, a koje je koncesionar dužan dostaviti davatelju 
koncesije na čuvanje i to u skladu s procijenjenom vrijedno-
sti koncesije. Kako bi se zakonska praksa uskladila s onom 
poslovnom te pravilima koje primjenjuju financijske institucije 
koje prate koncesijske projekte, omogućeno je umanjenje 
vrijednosti jamstava i instrumenata osiguranja nakon proteka 
polovice roka na koji je ugovor sklopljen (s obzirom na umanje-
nu vrijednost koncesije u tom trenutku) ili pak nakon završetka 
faze građenja kod koncesija koje takav element sadržavaju (s 
obzirom na promjenu rizičnog profila ugovora).

Načela i pravila određivanja roka na koji se koncesija daje 
i naknade za koncesiju koju se koncesionar obvezuje plaćati 
ponešto su također promijenjena u odnosu na stari Zakon. 
Uvedena je mogućnost promjene visine i/ili načina izračuna i 
plaćanja naknade za koncesiju (uz obvezu da s tim uvjetima 
budu upoznati svi ponuditelji u postupku putem nacrta ugovora 
o koncesiji) te mogućnost promjene naknade temeljem indeksa 
potrošačkih cijena. 

Najveće promjene doživjele su odredbe zakona kojima se 
uređuju izmjene ugovora o koncesiji. Novi pod terminom 
‘’izmjene ugovora’’ uređuje problematiku svih vrsta izmjena 
ugovora o koncesiji, a što uključuje i produljenje roka na koji je 
koncesija dana, dodjeljivanja dodanih radova koncesionaru ili 
pak prijenos koncesije. S obzirom da se radi o opsežnoj pro-
blematici koja traži zaseban članak, ukratko će se napomenuti 
kako novi Zakon pod zakonski određenim uvjetima omogućuje 
produljenje ugovora o koncesiji, prijenos ugovora o koncesiji 
na drugog koncesionara, zasnivanje založnog prava na kon-
cesiji te sklapanje ugovora o potkoncesiji. Načini prestanka 
koncesije utvrđeni su člankom 44. na istovjetan način kao i u 
starom Zakonu. 

6.  POLITIKA KONCESIJA

Zakon politiku koncesija definira kao sve one mjere i aktiv-

nosti usmjerene ka uspostavi i održanju učinkovitog sustava 

koncesija, a što između ostalog uključuje postupak davanja 

i provedbu ugovora, vođenje Registra koncesija, edukaciju 

sudio nika sustava te unaprjeđenja zakonskog okvira i prakse. 

Novi Zakon uvodi obvezu Ministarstva financija da jednom 

godišnje podnosi izvješće Vladi RH o podzetim mjerama 
prethodne godine. Prema odredbama Zakona, Ministarstvo 

financija ima ovlasti samostalno putem vlastitih inspekcijskih 

službi pokrenuti nadzor nad koncesionarom, a može to učiniti i 

na zahtjev davatelja koncesije. U tu svrhu Ministarstvo financija 

je prošle godine izvršilo određene izmjene unutarnjeg ustrojstva 

te je uspostavljena Uprava za financijsko upravljanje, unutarnju 

reviziju i nadzor u okviru koje se nalazi Sektor za proračunski 

nadzor i nadzor koncesija. 

Povezivanje procesa planiranja davanja koncesija i evi-

dencije sklopljenih ugovora razrađeno je proširenjem odredbi 

kojima se uređuje način izrade i sadržaj plana davanja konce-

sija te ustroj i vođenje Registra koncesija. Registar koncesija 
jedinstvena je elektronička evidencija ugovora o koncesi-
jama sklopljenima u RH. Registar vodi Ministarstvo financija, 

dok samom aplikacijom upravlja FINA. Ministarstvo financija 

na osnovu novog Zakona donosi i novi Pravilnik o Registru 

koncesija, a kojim se unaprjeđuje način njegova funkcioniranja, 

sadržaj podataka i mogućnosti njihova pretraživanja. 

Konačno, prijelaznim i završnim odredbama novog Zakona 

propisuje se obveza davatelja koncesija da za ugovore koji su 

sklopljeni prema starom Zakonu, a koji ne sadrže odgovarajuće 

instrumente osiguranja, zatraže od koncesionara dostavu istih 

u roku 60 dana od stupanja na snagu Zakona. Koncesionar će 

imati dodatnih 60 dana da postupi po zaprimljenom zahtjevu, a 

ukoliko to ne učini ugovor će se raskinuti.

7.  ZAKLJUČNO

Ako je suditi po europskim i međunarodnim trendovima, 

intenzitet primjene instrumenta koncesije i dalje će se poveća-

vati. Usvajanjem nove Direktive za koncesije ovo će područje 

dobiti dodatno na EU važnosti, a suradnja zemalja članica u 

iznalaženju načina implementacije Direktiva i ustrojavanja su-

stava postat će neophodna. 

Na razini RH nove bi zakonodavne promjene trebale dopri-

nijeti bržoj, efikasnijoj i isplativijoj primjeni koncesija, a  sve u 

cilju kako boljeg vrednovanja imovine i prava RH, tako i stva-

ranju platforme intenziviranja gospodarskih aktivnosti koje se 

realiziraju na temelju ugovora o koncesijama. 

U svakom slučaju novi Zakon uvodi novu razinu transpa-

rentnosti i dostupnosti informacija o postupcima i uvjetima 

davanja koncesija, novu dozu kontrolirane fleksibilnosti u 

odnosu na izmjene ugovora te  sigurnosne mehanizme utvr-

đene kroz odredbe o nadzoru i evidenciji ugovora. Naravno, 

konačnu ocjenu dat će praksa i korisnici Zakona, a informacije 

o rezultatima bit će vidljive u izvješću Ministarstva financija o 

koncesijama za 2013. godinu.

Damir Cimer, Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Konsolidacija u sustavu proračuna je postupak spajanja financijskih izvještaja više prora-
čuna i/ili proračunskih korisnika i sastavljanje zajedničkog, konsolidiranog izvještaja. Uklju-
čivanjem konsolidiranih izvještaja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u 
konsolidirani izvještaj središnje države dobivaju se informacije o općoj državi, Republici 
Hrvatskoj kao cjelini. Proračunski korisnici državnog proračuna koji imaju status razdjela  
i JLP(R)S konsolidirane financijske izvještaje za 2012. godinu predaju područnom uredu 
FINA-e do 02. travnja 2013. godine Bilancu, Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 
izdacima, Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza i Izvještaj o ras-
hodima po funkcijskoj klasifikaciji. Budući da proračunski korisnici nemaju obvezu sastav-
ljanja Izvještaja o novčanim tijekovima taj se izvještaj niti ne pojavljuje u setu konsolidiranih 
izvještaja.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ Stručni članak UDK 657.2

Konsolidacija financijskih izvještaja 
u sustavu proračuna za 2012. godinu

1. METODOLOGIJA KONSOLIDACIJE 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Proces konsolidacije financijskih izvještaja u sustavu prora-

čuna metodološki je uređen Zakonom o proračunu kao krovnim 

aktom kojim su utvrđeni temelji za donošenje Pravilnika o pro-

računskom računovodstvu i Računskom planu te Pravilnika o 

financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu. 

Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskom 

planu utvrđen je jedinstveni računski plan za sve subjekte 

procesa konsolidacije. Primjena propisanog jedinstvenog 

računskog plana znači obvezno evidentiranje poslovnih pro-

mjena na zadanim računima i to do razine osnovnih računa. 

Računski plan ne može se samostalno mijenjati na razini 

proračunskog korisnika već to radi isključivo Ministarstvo 

financija izmjenama i dopunama pravilnika. Nadalje, Pravil-

nikom o proračunskom računovodstvu i računskom planu 

propisana je jedinstvena računovodstvena metodologija za 

sve subjekte unutar opće države koja omogućava evidentira-

nje svih poslovnih promjena sukladno istim pravilima čime je 

omogućeno lakše provođenje jedinstvene računovodstvene 

politike te jednostavnije povezivanje subjekata. 

Članak 19. Pravilnika detaljno propisuje postupak kon-
solidacije financijskih izvještaja u proračunu. Tako su 

razdjeli državnog proračuna obvezni konsolidirati financijske 

izvještaje svojih proračunskih korisnika te sastaviti konsolidi-

rani financijski izvještaj razdjela, a jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave konsolidiraju financijske izvještaje 

svojih proračunskih korisnika i sastavljaju konsolidirani fi-

nancijski izvještaj proračuna jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. Na temelju ovih konsolidiranih 

financijskih izvještaja i financijskih izvještaja izvanproračun-

skih korisnika Ministarstvo financija sastavlja konsolidirani 

financijski izvještaj Republike Hrvatske.

Svi subjekti unutar opće države popunjavaju iste obrasce 

financijskih izvještaja. Kako bi se omogućilo jednostavnije 

razvrstavanje financijskih izvještaja već kod njihove izrade i 

predaje, a time uvelike pojednostavilo provođenje procesa 

konsolidacije, propisano je jedinstveno označavanje subjekta 

u zaglavlju financijskih izvještaja kroz brojčanu oznaku razine. 

Oznaku razine kod izrade izvještaja unose obveznici predaje 

financijskih izvještaja i njome označavaju svoj status u susta-

vu proračuna. 

Člankom 6. Pravilnika o financijskom izvještavanju u 

proračunskom računovodstvu utvrđene su razine obveznika 

financijskog izvještavanja:

11  -  proračunski korisnik državnog proračuna;

12  -  razdjel - konsolidirani izvještaj;

13  -  državni proračun;

21  -  proračunski korisnik jedinice lokalne i područne

  (regionalne) samouprave; 

22  - proračun jedinice lokalne i područne (regionalne)  

 samouprave;

23  - konsolidirani proračun jedinice lokalne i područne 

  (regionalne) samouprave;

31  - proračunski korisnik jedinice lokalne i područne 

  (regionalne) samouprave koji obavlja poslove u 

  sklopu funkcija koje se decentraliziraju;

41  -  izvanproračunski korisnik državnog proračuna;

42  -  izvanproračunski korisnik jedinice lokalne i područne  

 (regionalne) samouprave.
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Kroz označavanje razine u financijskim izvještajima mo-

guća je usporedba s Registrom proračunskih i izvanpro-

računskih korisnika, odnosno kontrola tko je, a tko nije od 

obveznika predao financijske izvještaje.

Razinu 21 i 31 označavaju pojedinačni financijski izvje-

štaji proračunskih korisnika u kojima su sadržani i svi prihodi 

te rashodi navedenog korisnika. Financijski izvještaji razine 

21 i 31 moraju dati informacije o cjelokupnom poslovanju 

proračunskog korisnika, bez obzira uplaćuju li proračunski 

korisnici u cijelosti ili djelomično prihode iz svoje nadležno-

sti u proračun ili se njihove obveze u cijelosti ili djelomično 

podmiruju s jedinstvenog računa jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave.

Razina 22 označava financijski izvještaj jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave koji treba obuhvatiti is-

ključivo prihode i rashode same jedinice uz one rashode koje 

jedinica iz svojih prihoda financira proračunskom korisniku. 

Ovaj financijski izvještaj ne smije sadržavati vlastite ili na-

mjenske prihode proračunskih korisnika bez obzira uplaćuju 

li se oni ili ne u nadležni lokalni proračun, kao niti rashode 

korisnika koji se financiraju iz tih prihoda. 

Navedeni prihodi i rashodi bit će sadržani u konsolidira-

nom financijskom izvještaju jedinice (razina 23). 

Razina 23 predstavlja konsolidirani financijski izvještaj 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koji 

sadržava sve prihode i sve rashode jedinice, ali i prihode i 

rashode proračunskih korisnika u njenoj nadležnosti. Razina 

23 dobije se na način da se konsolidiraju financijski izvještaji 

razine 22 s financijskim izvještajima razine 21 i 31.

Sve navedeno, ali i puno drugih mogućnosti ovako ure-

đenog sustava, omogućava jednostavno praćenje i kontrolu 

financijskih izvještaja, što u konačnici za rezultat ima jedno-

stavnije i točnije provođenje procesa konsolidacije. 

2. OBVEZNICI PREDAJE KONSOLIDIRANIH 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Sukladno članku 19. Pravilnika o financijskom izvješta-

vanju u proračunskom računovodstvu obveznici izrade i 
predaje konsolidiranih financijskih izvještaja jesu:
• proračunski korisnici državnog proračuna koji imaju sta-

tus razdjela sukladno organizacijskoj klasifikaciji;

• jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, i 

• Ministarstvo financija za državni proračun.

Tablica:  Pregled konsolidiranih financijskih izvještaja po obveznicima za razdoblje 01. siječnja do 31. prosinca 2012. godine

Obveznik Financijski izvještaji Rok 
predaje Predaja

razdjeli

Konsolidirani izvještaji:
• Bilanca, 
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, 
• Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i 

obveza,
• Izvještaj o rashodima po funkcijskoj klasifi kaciji i 
• Bilješke

do 2. travnja

• područnom uredu FINA-
e (Obrazac: BIL, Obrazac: 
PR-RAS, Obrazac: P-VRIO i 
Obrazac: RAS-funkcijski)

jedinice 
lokalne i 
područne 
(regionalne) 
samouprave

Konsolidirani izvještaji:
• Bilanca,
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima,
• Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifi kaciji,
• Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i 

obveza,
• Izvještaj o obvezama i 
• Bilješke

do 2. travnja

• područnom uredu FINA-e 
(Obrazac: BIL, Obrazac: 

     PR-RAS, Obrazac: RAS-
funkcijski, Obrazac: P-VRIO i 
Obrazac: OBVEZE)

3.  POSTUPCI KOD KONSOLIDACIJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA 

Kako bi se kroz proces konsolidacije ostvarila i njena osnovna zadaća, a to je dati podatke o ukupnim sredstvima i izvo-

rima koje je ostvarila opća država odnosno grupa, primjenjuju se dva osnovna postupka:

1. Zbrajanje jednakih pozicija financijskih izvještaja nadležne jedinice i jedinica u njenom sastavu kao da se radi o 
jedinstvenom subjektu;

2. Eliminiranje unutargrupnih transakcija i poslovnih događaja na razini grupe radi izbjegavanja dvostrukog prikazi-
vanja podataka o potraživanjima i obvezama, prihodima i rashodima, primicima i izdacima.
U procesu konsolidacije izrađuju se sljedeći konsolidirani financijski izvještaji:

1. Bilanca na Obrascu: BIL;

2. Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na Obrascu: PR-RAS;

3. Izvještaj o obvezama na Obrascu: Obveze; 

4. Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza na Obrascu: P-VRIO;

5. Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji na Obrascu: RAS-funkcijski; 

6. Bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje.
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3.1. Konsolidirana Bilanca

Konsolidirana Bilanca mora iskazivati podatke o stanju imo-

vine, obveza i vlastitih izvora razdjela/jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave i proračunskih korisnika u njihovoj 

nadležnosti kao da se radi o jednoj cjelini. 

3.1.1. Nefinancijska imovina 

Postupak konsolidacije podataka o nefinancijskoj imovini u 

Bilanci jednostavan je i provodi se na način da se podaci o imo-

vini po pojedinim pozicijama zbrajaju. Ovakav način je moguć 

jer proračuni i proračunski korisnici na računima razreda 0 Ne-
financijska imovina prate isključivo svoju imovinu odnosno 
imovinu koja im je dana na korištenje. 

U slučaju kada proračun nabavlja imovinu za proračunskog 

korisnika u svojoj nadležnosti i istu evidentira u trenutku nabave 

u svojoj glavnoj knjizi, mora voditi računa da prilikom predaje 

imovine korisniku za koga je imovina i nabavljena istu isknjiži iz 

svojih evidencija.

Proračunski korisnik primitkom imovine istu uknjižava samo 

u svoje bilančne evidencije ali ne iskazuje nabavku imovine kao 

rashod (razred 4) jer se podatak o rashodu nalazi kod proračuna 

koji je imovinu nabavio. 

Na ovakav se način omogućava provođenje konsolidacije 

tako da se ne udvostruče podaci o imovini već će kod proračuna 

ostati samo podatak o rashodu (razred 4) dok će kod proračun-

skog korisnika biti podatak o imovini (razred 0). 

3.1.2. Financijska imovina

U konsolidacijski postupak odnosno eliminacije podataka 

o financijskoj imovini, najčešće ulaze podaci o potraživanjima 
koje proračunski korisnici imaju prema svom proračunu. 

Obično se takva potraživanja evidentiraju na podskupini 166 

Ostala potraživanja i većinom proizlaze iz obveze uplate prihoda 

iz namjenskih izvora financiranja u proračun te knjigovodstvenih 

evidencija vezanih uz navedeni poslovni događaj. 

Za evidentiranje potraživanja za prihode iz izvora pomoći, 

donacije, prihodi za posebne namjene, prihodi od prodaje ili 

zamjene imovine u vlasništvu države, odnosno jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave, naknade s naslova osi-

guranja i namjenski primici od zaduživanja i prodaje dionica i 

udjela koristite osnovni račun na podskupini 167 Potraživanja za 

prihode iz proračuna. 

Ova potraživanja koriste proračunski korisnici koji namjenske 

prihode uplaćuju u proračun te za visinu naplaćenih i uplaćenih 

prihoda iskazuju potraživanja iz proračuna. 

Ako postoje podaci o potraživanjima za zajmove dane dru-

gim razinama vlasti (država, lokalne jedinice) iste se eliminiraju u 

postupku izrade konsolidiranog izvještaja opće države. 

3.1.3.  Obveze

U postupku konsolidacije podaci o obvezama se u 

pravilu zbrajaju. Proračuni prenose sredstva prema svojim 

proračunskim korisnicima. Međutim, obveze koje proizla-
ze iz usvojenog proračuna odnosno financijskog plana 
proračunskog korisnika ne smiju se evidentirati na ra-

čunima obveza. Za ovakve evidencije proračun mora imati 

uspostavljen sustav riznice u kojem sustavno prati ne samo 

transakcije svojih proračunskih korisnika već mora osigurati i 

sustav riznice kao računovodstveni sustav. 

Kako bi se pomirile evidencije prijenosa sredstava odno-

sno, izvršavanje proračuna sa strane proračuna i knjigovod-

stvene evidencije proračunskih korisnika, a da se pri tome ne 

koriste bilančni računi obveza, propisan je način evidentiranja 

ovakvih slučajeva, i to člankom 58. stavkom 2. i 3. Pravilnika 

o računovodstvu i računskom planu gdje se kaže: 

1. „Prijelazni račun služi u računovodstvu proračuna kao 

pomoćni račun u tijeku godine za evidentiranje prijenosa 

sredstava korisnicima. Zbog nužne usklađenosti iz prora-

čuna namjenski prenijetih sredstava sa stvarnim rashodima 

proračunskih korisnika, knjiženje prijenosa sredstava u 

računovodstvu proračuna može se obavljati tako da se u 

trenutku prijenosa odobrava račun novčanih sredstava i 

zadužuje prijelazni račun u skupini 39. Po primitku povratne 

informacije o stvarno plaćenim rashodima u proračunu se 

odobrava prijelazni račun skupine 39 i zadužuju odgovara-

jući računi rashoda razreda 3. 

2. Proračun može, različito od stavka 2. ovog članka, odmah u 

trenutku prijenosa sredstava evidentirati rashode proračun-

skih korisnika prema planu po kojem se sredstva dostav-

ljaju. U tom slučaju obvezno je u roku 20 dana po proteku 

mjeseca na koji se evidencije odnose izvršiti usklađivanje i 

potrebna preknjižavanja, ako se prenesena sredstva i stvarni 

rashodi proračunskih korisnika razlikuju.“

Proračuni koji svoje proračunske korisnike, sukladno 

odredbama Zakona o proračunu (članak 48. stavak 3.) nisu 

oslobodili obveze uplate prihoda iz namjenskih izvora financi-

ranja (pomoći, donacije, prihodi za posebne namjene, prihodi 

od prodaje ili zamjene imovine u vlasništvu države, odnosno 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, nakna-

de s naslova osiguranja i namjenski primici od zaduživanja i 

prodaje dionica i udjela) u proračun, kroz sustav riznice (što 

ne podrazumijeva nužno knjigovodstvene evidencije obveza 

u glavnoj knjizi) moraju pratiti obveze prema proračunskim 

korisnicima za visinu uplaćenih namjenskih prihoda. 

Evidencije o uplaćenim namjenskim prihodima i obveza-

ma prema korisnicima omogućit će proračunskim korisni-

cima trošenje ovih prihoda do visine uplate što je u skladu 

sa odredbama članaka 48. do 51. Zakona o proračunu. Ove 

obveze u pravilu se evidentiraju na osnovnom računu 23954 

Ostale nespomenute obveze, a ako nema sustavnog praće-

nja obveza prema proračunskim korisnicima u glavnoj knjizi 

proračuna tada proračunski korisnici u svojim bilješkama 

obvezno moraju naglasiti da se iznos ili dio iznosa u njihovim 

financijskim izvještajima na računima podskupine 166 Ostala 

potraživanja, odnosi na potraživanja za uplaćene namjenske 

prihode.

Evidencije o obvezama prema proračunskim korisnicima 

(osiguranih kroz sustav riznice ili evidentiranih na podskupini 
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239 Ostale tekuće obveze) proizašlim iz uplaćenih namjenskih 

prihoda, u postupku konsolidacije eliminiraju se s iskazanim 

potraživanjima proračunskih korisnika na podskupini 166 

Ostala potraživanja.

3.2. Konsolidirani Izvještaj o obvezama

Podaci iskazani u Izvještaju o obvezama predstavljaju pre-

gled ukupnih obveza, podmirenih obveza i neizmirenih obveza 

proračuna odnosno proračunskih korisnika na određeni dan 

prema rokovima dospijeća i zadanoj strukturi.

U procesu konsolidacije istovrsne stavke Izvještaja o ob-
vezama proračuna zbrajaju se s odgovarajućim stavkama 
iz Izvještaja o obvezama proračunskih korisnika.

Izuzetak su međuproračunske obveze koje se u konso-

lidaciji eliminiraju. Pod pojmom međuproračunske obveze 

podrazumijevaju se sve obveze stvorene između proračuna i 

proračunskih korisnika objavljenih u Registru korisnika prora-

čuna za tekuću godinu. 

Međusobne obveze u knjigovodstvenim evidencijama 

vode na računima obveza za rashode poslovanja, nabavu 

nefinancijske imovine i obveze za financijsku imovinu, ali se 

za potrebe Izvještaja o obvezama ne razdvajaju prema na-

vedenim vrstama nego se stavljaju u zajedničku kategoriju 
„međuproračunske obveze“. Osnovni kriterij da se obveza 

svrsta u kategoriju „međuproračunske“ je da je nastala u 

međusobnom odnosu između dva ili više proračuna odnosno 

proračunska korisnika. 

Nakon provedenih postupaka zbrajanja i eliminacije iznos 

u konsolidiranom izvještaju o obvezama mora biti istovjetan 

iznosu obveza iskazanih u konsolidiranoj Bilanci.

3.3. Konsolidirani Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima

U konsolidiranom Izvještaju o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima iskazuju se ukupno ostvareni prihodi i 

rashodi, primici i izdaci na razini grupe po pojedinim pozicija-

ma izvještaja.

U postupku konsolidacije prvo se zbrajaju iste pozicije iz 

pojedinačnih Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i 

izdacima proračuna i proračunskih korisnika, a zatim se elimi-

niraju međusobni prihodi, rashodi, primici i izdaci. 

3.3.1.  Prihodi i primici

Kod konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, pri-

micima i izdacima kao konačni rezultat na prihodovnoj strani 

trebaju se naći svi prihodi i primici koje ostvare proračun 
i njegovi proračunski korisnici prikazani kao jedinstveni 
subjekt. 

Postupak za dobivanje navedenog rezultata najčešće 

započinje eliminiranjem prihoda koje su proračunski korisnici 

dobili od nadležnog razdjela odnosno proračuna. Pretpostav-

ka za ovaj korak je da je proračun obvezan iz svojih izvornih 

prihoda financirati sve rashode proračunskih korisnika. Ovi pri-

hodi evidentiraju se na podskupini 671 Prihodi iz proračuna za 

financiranje redovne djelatnosti korisnika proračuna. Podaci 

za eliminacije uzimaju se iz pojedinačnih izvještaja proračun-

skih korisnika. 

Međutim, neki proračunski korisnici ne ostvaruju samo 

prihode iz proračuna za financiranje svojih rashoda već i iz 

nekih drugih izvora. U prvom redu se to odnosi na namjenske 

i vlastite prihode.

Ono što je važno za postupak konsolidacije i bitno utječe 

na njen rezultat je informacija o tome postoji li obveza uplate 

namjenskih prihoda proračunskog korisnika u proračun, od-

nosno činjenica ima li proračunski korisnik koji ulazi u proces 

konsolidacije obvezu uplate svih svojih namjenskih i vlastitih 

prihoda ili samo nekih. 

U slučaju kada proračunski korisnici imaju obvezu uplate 

svih prihoda, dakle uključujući i namjenske i vlastite prihode u 

proračun sukladno odredbama Zakona o proračunu, kao i u 

slučaju kada konsolidacijska grupa posluje preko jedinstve-

nog računa riznice tada je postupak konsolidacije u pravilu 

pojednostavljen. 

Kako se svi prihodi uplaćuju na jedno mjesto, dakle u pro-

račun, podaci za konsolidirani izvještaj uzet će se u ukupnom 

iznosu iz izvještaja proračuna, dok će pojedinačni financijski 

izvještaji proračunskih korisnika služiti kao kontrolni, ali će se 

podaci o prihodima na razini korisnika eliminirati. 

Međutim, ako proračunski korisnik ne uplaćuje svoje na-

mjenske prihode u proračun ili ih djelomično uplaćuje tada 

je potrebno za iznos neuplaćenih prihoda povećati ukupne 

prihode na razini grupe sukladno pozicijama pojedinačnih 

izvještaja proračunskih korisnika.

Pravilnom evidencijom ovih prihoda u glavnim knjigama 

proračunskih korisnika osigurava se kvalitetna podloga za 

izradu pojedinačnih financijskih izvještaja, a time i omogućava 

lakše i točnije provođenje procesa konsolidacije.

Člankom 47. Zakona o proračunu propisano je da su 

proračunski korisnici državnog proračuna dužni pratiti naplatu 

svih svojih prihoda, kako namjenskih, tako i svih ostalih, koji 

proizlaze iz njihovog djelokruga rada. Ukidanjem računa prora-

čunskim korisnicima, na jedinstveni račun riznice prikupljaju se 

svi prihodi, a proračunskim korisnicima se dostavljaju izvještaji 

o naplati prihoda nakon kojih proračunski korisnik evidentira:

1. izvorni prihod i potraživanje iz proračuna ako se radi o 

namjenskim prihodima (pomoći, donacije i prihodi za po-

sebne namjene),

2. izvorni prihod i potraživanje iz proračuna za vlastite prihode, 

3. prihod iz proračuna (podskupina 671 Računskog plana) 

trenutkom podmirenja obveze ako se radi o prihodima iz 

izvora: opći prihodi i primici. 

milic 2.indd-K.indd   10milic 2.indd-K.indd   10 2/28/13   7:56:52 AM2/28/13   7:56:52 AM



11Riznica 3/2013

RAČUNOVODSTVOPRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

Tablica:  Pregled pravilnog evidentiranja namjenskih i vlastitih 

prihoda za koje postoji obveza uplate u proračun

RED. 
BR. OPIS 

RAČUN 

DUGUJE POTRAŽUJE 

1 2 3 4

OPĆI PRIHODI 

1.

Potraživanja od “kupaca” 

16 2395(prihodi iz nadležnosti proračunskog korisnika 
(izvor fi nanciranja 11))

2. Obavijest proračuna o naplaćenim prihodima 2395 16

Obračun i plaćanje rashoda 

Ovi prihodi se izvorno knjiže u proračunu i plaćanje rashoda nije direktno vezano uz 
njihovu naplatu.

VLASTITI PRIHODI 

1.
Potraživanja za prihode od prodaje proizvoda 
i robe te pruženih usluga na temelju izdanog 
računa

1661 966

2. Obavijest proračuna o naplaćenim prihodima 966 1661

3.
Potraživanje iz proračuna za naplaćene pri-
hode od prodaje proizvoda i robe te pruženih 
usluga

1671 661

Obračun i plaćanje rashoda

1. Primljen je račun za električnu energiju 32231 23223

2.
Primljena je obavijest iz riznice da je račun 
plaćen

23223 1671

POMOĆI, DONACIJE I PRIHODI ZA POSEBNE NAMJENE

1.
Potraživanja od “kupaca” - najčešće kod 
prihoda za posebne namjene

16 96

2. Obavijest proračuna o naplaćenim prihodima 96 16

3.
Potraživanje iz proračuna za naplaćene 
namjenske prihode

1671 65/663/633

Obračun i plaćanje rashoda

1. Primljen je račun dobavljača 42 24

2.
Primljena je obavijest iz riznice da je račun 
plaćen

24 1671

3.3.2. Rashodi i izdaci

Kod konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, pri-

micima i izdacima kao konačni rezultat na rashodovnoj strani 

trebaju se naći svi rashodi i izdaci koje ostvare proračun i nje-

govi proračunski korisnici prikazani kao jedinstveni subjekt. 

U postupku konsolidacije u pravilu se eliminiraju rashodi 
iz evidencija i financijskih izvještaja proračuna koji se 
odnose na rashode proračunskih korisnika financirane 
tijekom godine sredstvima iz proračuna. U konsolidirani 

izvještaj uzimaju se podaci o rashodima iz pojedinačnih fi-

nancijskih izvještaja proračunskih korisnika kao i rashodi koji 

se odnose na financiranje nadležnog razdjela i jedinice lokal-

ne i regionalne područne samouprave bez njegovih korisnika 

iz njihovih evidencija i pojedinačnih izvještaja. 

Kada proračunski korisnici ne posluju preko jedinstvenog 

računa riznice i jedan dio rashoda financiraju iz prihoda za 

koje nemaju obvezu uplate u proračun tada se podaci o ovim 

rashodima u postupku konsolidacije moraju dodati ukupnim 

rashodima na razini grupe sukladno pozicijama pojedinačnih 

izvještaja proračunskih korisnika.

U slučaju kada proračun i proračunski korisnici iz kon-

solidacijske grupe u cijelosti posluju preko jedinstvenog 
računa riznice podaci o rashodima i dalje se uzimaju iz 
pojedinačnih financijskih izvještaja proračunskih korisni-
ka. Jedan od razloga tomu leži u činjenici da proračun najče-

šće ne prati rashode svojih proračunskih korisnika sukladno 

načelu nastanka događaja što znači da u svojim evidencija-

ma ne bilježi obveze i rashode trenutkom njihovog nastanka 

već njihovog izvršavanja odnosno plaćanja. Međutim, svoje 

rashode proračun je dužan pratiti prema načelu nastanka 

događaja na temelju vjerodostojne knjigovodstvene doku-

mentacije isto kao što to čini i proračunski korisnik, stoga se 

podaci za konsolidaciju rashodovne strane uvijek uzimaju iz 

pojedinačnih financijskih izvještaja proračuna i proračunskih 

korisnika.

Tablica 1. Primjer konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave i njenog proračunskog korisnika - isječak iz Obrasca PR-RAS

Naziv pozicije AOP JLP(R)S Proračunski 
korisnik 

Među
zbroj

Eliminacije
Konsolidirano 

Rashodi Prihodi

1 2 3 4 5 (3+4) 6 7 8(5-6ili7)

Ukupni prihodi poslovanja 001 100 20 120  10 110

Vlastiti prihodi 094  5 5   5

Tekuće donacije 107  1 1   1

Prihodi iz proračuna za fi n. redovne  djelatnosti 
(podskupina 671)

109  10 10  101 _

Ostali nespomenuti prihodi 092  4 4   4

Ukupni rashodi poslovanja i  ukupni rashodi za 
nabavu nefi nancijske imovine

113 + 281 105 18 123 102  113

Višak prihoda  2 2    

Manjak prihoda 5  5   3

Ukupno3 -5 2 -3 10 10 -3
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3.4. Konsolidirani Izvještaj o promjenama u 
vrijednosti i obujmu imovine i obveza123

U konsolidiranom Izvještaju o promjenama u vrijednosti i 

obujmu imovine i obveza iskazuju se sve promjene u vrijed-

nosti (revalorizaciji) i promjene u obujmu imovine i obveza 

koje utječu na neto vrijednost (razliku između imovine i obve-

za), a nisu rezultat aktivnosti odnosno transakcija iskazanih 

kroz prihode i rashode na razini grupe. 

Ovi poslovni događaji najčešće nisu rezultat transakcija 

ali utječu na promjene u pozicijama Bilance. Evidentiraju se u 

Glavnoj knjizi na odgovarajućim računima imovine i obveza, 

a u korist ili na teret računa u podskupini 915 Promjene u 

vrijednosti i obujmu imovine i obveza. 

U procesu konsolidacije pojedinačnih financijskih izvje-

štaja proračuna i njegovih proračunskih korisnika prvi korak 

je zbrajanje svih pozicija iz pojedinačnih izvještaja a zatim 

se eliminiraju pozicije koje se odnose na iste poslovne do-

gađaje. 

Kao dobar primjer eliminacije istovrsnih poslovnih do-

gađaja jesu međusobni prijenosi nefinancijske imovine 
između proračuna i proračunskih korisnika. Člankom 57. 

Pravilnika o računovodstvu propisano je da se međusobni 

prijenosi nefinancijske imovine proračuna i proračunskih kori-

snika evidentiraju se preko promjena u obujmu imovine te će 

se transakcije ovog tipa (promjene u obujmu imovine) često 

naći u izvještajima proračuna i proračunskih korisnika.

Subjekt koji prenosi imovinu imat će u svojim evidencija-

ma i financijskom izvještaju podatak o njenom smanjenju dok 

će subjekt koji je primio imovinu evidentirati njeno povećanje 

u svojoj glavnoj knjizi i iskazati u financijskom izvještaju. U 

postupku konsolidacije pojedinačnih financijskih izvještaja 

ove pozicije se eliminiraju. 

U procesu konsolidacije financijskih izvještaja proračuna 

i njegovog proračunskog korisnika povećanje i smanjenje 

imovine iskazane u pojedinačnim financijskim izvještajima 

trebaju se eliminirati jer se radi o istovrsnom poslovnom do-

gađaju. Na razini grupe ovaj poslovni događaj nema nikakav 

učinak je se stanje imovine u Bilanci nije promijenilo time što 

jer jedan član grupe prenio imovinu drugom članu. 

U ovom primjeru radi se o prijenosu imovine između 

proračuna i proračunskog korisnika koji nije u njegovoj nad-

ležnosti. Proces konsolidacije između proračuna i proračun-

skog korisnika koji nije u njegovoj nadležnosti provodi se tek 

na razini konsolidacije središnjeg proračuna i konsolidiranih 

financijskih izvještaja jedinica lokalne i regionalne (područne) 

samouprave. To znači da će se podaci o povećanju imovine 

u Gradu XY nalaziti u konsolidiranom financijskom Izvještaju 

o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza nakon 

procesa konsolidacije između njega i njegovih proračunskih 

1 Podaci za eliminacije uzimaju se s podskupine 671 iz evidencije 
proračunskih korisnika.

2 Podaci za eliminacije uzimaju se iz evidencije nadležnog prora-
čuna i odnose se na rashode poslovanja i nabavu nefinancijske imovine koji 
su iz proračuna doznačeni proračunskim korisnicima.

3 Pretpostavka je kako proračun i proračunski korisnik iz ovog pri-
mjera nemaju primitke i izdatke te se ne iskazuju rezultati iz ovih aktivnosti

korisnika a podaci o smanjenju imovine Ministarstva u kon-

solidiranom financijskom Izvještaju o promjenama u vrijedno-

sti i obujmu imovine i obveza središnjeg proračuna. 

Pozicije povećanja i smanjenja imovine trebale bi se 

eliminirati konsolidacijom ova dva izvještaja. Međutim, kako 

se konsolidacija na ovoj razini radi u Ministarstvu financija i 

obuhvaća automatsko zbrajanje i eliminiranje isključivo po-

zicija iz financijskih izvještaja bez konzultiranja eventualnih 

podataka iz bilješki možemo zaključiti kako se ove eliminacije 

ne provode. 

Kao i u prethodnom primjeru, na razini konsolidiranog 

središnjeg proračuna (grupe) ovaj poslovni događaj nema 

nikakav učinak je se stanje imovine u Bilanci nije promijenilo 

time što je jedan član grupe prenio imovinu drugom članu.

3.5. Bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje

Uz propisane obrasce financijskih izvještaja sastavljaju se 

i bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje u kojima se 

posebno naznačuje sljedeće:

• unutargrupne transakcije koje su u izvještajima eliminira-

ne;

• ako je ostvaren manjak ili višak u poslovanju grupe, pre-

gled strukture manjka/viška po korisnicima proračuna;

• ako je do odstupanja na nekoj od stavki (bilo u odnosu 

na prethodnu godinu ili planirano) došlo posebno pod 

utjecajem jednog ili nekoliko proračuna i/ili korisnika 

proračuna potrebno je navesti proračune i/ili korisnika 

proračuna i strukturu navedene pozicije iz izvještaja.

4. KONSOLIDACIJA NA RAZINI JEDINICA 
LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) 
SAMOUPRAVE

Postupak konsolidacije na razini jedinica lokalne i područ-

ne (regionalne) samouprave provodi se kroz dva koraka:

1. konsolidacijom financijskih izvještaja jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave s financijskim izvješta-

jima proračunskih korisnika koji su, prema organizacijskoj 

klasifikaciji, u njihovoj nadležnosti;

2. konsolidacijom izvještaja pod oznakom 1. sa financijskim 

izvještajima izvanproračunskih korisnika jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave.

Prvi korak u ovom konsolidacijskom procesu obavljaju 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje u 

svojoj nadležnosti imaju proračunske korisnike. Kao i na ra-

zini državnog proračuna nadležnost nad nekim proračunskim 

korisnikom utvrđuje se organizacijskom klasifikacijom, a na 

temelju podataka iz Registra proračunskih i izvanproračunskih 

korisnika. 

Podloga za izradu konsolidiranih financijskih izvještaja na 

ovoj razini su svi financijski izvještaji proračunskih korisnika 

koji u svojim zaglavljima nose oznaku razine „21“ - proračunski 

korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

i „31“ - proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (re-

gionalne) samouprave koji obavlja poslove u sklopu funkcija 
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koje se decentraliziraju, te financijski izvještaji jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave sa oznakom razine „22“ 

- proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-

ve. 

Sukladno odredbama Zakona o proračunu svi prihodi i pri-

mici uplaćuju se u proračun. Odlukama o izvršenju proračuna 

svaka jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

može svoje proračunske korisnike osloboditi uplate u pro-

račun vlastitih, ali i nekih ili svih namjenskih prihoda. Ovo je 

važno iz razloga što se u tom slučaju podaci o ukupnim priho-

dima neće nalaziti isključivo u financijskom izvještaju jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave već u izvještajima 

proračunskih korisnika koji su ih prikupili te će se oni proce-

som konsolidacije dodati ukupnim prihodima proračuna. 

Kako isti propisi vrijede za sve proračune a to znači za 

državni i sve proračune jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, tako su i u njihovom slučaju već samom organi-

zacijskom klasifikacijom kao i načinom planiranja i propisanim 

računovodstvenim evidencijama postavljeni temelji za budući 

jednostavniji proces konsolidacije. 

Dakle, i ovdje se strogo pazi da financijski planovi prora-

čunskih korisnika sadržavaju isključivo prihode i rashode samo 

tog proračunskog korisnika, a izbjegavaju se transferi između 

proračunskih korisnika u nadležnosti istog proračuna. Prora-

čun prosljeđuje sredstva za redovno poslovanje svom prora-

čunskom korisniku na način da se u proračunu terete stavke 

rashoda za čije se pokriće sredstva prenose (skupine 31, 32, 

34, 35, 37, 38 i 4 Računskog plana). Proračunski korisnik koji 

prima sredstva iz proračuna evidentira istovrsne rashode koji 

su evidentirani i u njegovom proračunu.

Na ovakav način omogućeno je da se proces konsolidacije 

u pravilu svodi samo na zbrajanje izvornih prihoda i rashoda, 

primitaka i izdataka, imovine, obveza i vlastitih izvora proraču-

na i njegovih proračunskih korisnika.

Dakle, postupak konsolidacije u prvom koraku provodi se 

na način da se:

• prihodima i primicima proračuna dodaju prihodi koje su 

proračunski korisnici ostvarili na svojim računima, a koji 

nisu uplaćeni u proračun i sadržani su u financijskim iz-

vještajima proračunskih korisnika,

• rashodima sadržanim u financijskim izvještajima proraču-

na dodaju rashodi koje su proračunski korisnici ostvarili 

iz prihoda koji nisu uplaćeni u proračun i sadržani su u 

njihovim financijskim izvještajima.

Na ovakav način dobiven je konsolidirani financijski izvje-

štaj koji sadržava ukupne prihode i rashode, primitke i izdat-

ke, imovinu, obveze i vlastite izvore proračuna jedinice lokal-

ne i područne (regionalne) samouprave i njenih korisnika. 

Na ovoj razini ne provodi se postupak konsolidacije izme-

đu konsolidiranih financijskih izvještaja jedinica međusobno, 

već ovu konsolidaciju radi Ministarstvo financija kod izrade 

konsolidiranog izvještaja općeg proračuna. Konsolidaciju 

financijskih izvještaja jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave sa financijskim izvještajima njihovih izvanprora-

čunskih korisnika provodi Ministarstvo financija.

Slika 1. Shematski prikaz konsolidacije na razini jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave

Mr. sc. Andreja Milić,                                          
Ministarstvo financija RH, Zagreb

milic 2.indd-K.indd   13milic 2.indd-K.indd   13 2/28/13   7:56:52 AM2/28/13   7:56:52 AM



14 Riznica 3/2013

RAČUNOVODSTVO PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

Naknade za bolovanje preko 42 dana evidentiraju se kao potraživanje od Hrvatskog za-
voda za zdravstveno osiguranje, ne iskazuju  se niti prihodi niti rashodi već se doznakom 
sredstava od HZZO-a zatvaraju potraživanja. Proračunski korisnici državnog proračuna 
sredstva za plaće i naknade za bolovanje dobivaju od Državne riznice, a međusobno za-
tvaranje potraživanja za refundaciju naknada za bolovanje iznad 42 dana i obveze povrata 
sredstava za isplatu naknade za bolovanje preko 42 dana zatvaraju temeljem izvršenog 
prijeboja između Državne riznice i HZZO-a. U nastavku članka autorica detaljno objašnjava 
unos zahtjeva za potraživanja naknade na teret HZZO-a, knjigovodstveno evidentiranje te 
povrate više ili manje obračunatih i isplaćenih naknada.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ Stručni članak UDK 657.2

Računovodstveno evidentiranje naknada 
za bolovanje na teret Hrvatskog zavoda 
za zdravstveno osiguranje

1. UVOD

Od 2002. godine proračunskim korisnicima državnog 

proračuna doznačuju se sredstva za podmirenje rashoda za 

zaposlene s jedinstvenog računa riznice. Isti je slučaj i sa 

zahtjevima za isplatu naknada na teret Hrvatskog zavoda za 

zdravstveno osiguranje (dalje u tekstu: Zavod), i to najčešće 

bolovanje iznad 42 dana. 

Preko zahtjeva za isplatu plaća na teret svojih pozicija u 

državnom proračunu razdjeli ili glave (a preko njih njihovi pro-

računski korisnici) povlače sredstva za naknade. Istovremeno, 

proračunski korisnici podnose Zavodu zahtjev za refundaciju 

sredstava po istoj namjeni. Na temelju navedenih zahtjeva 

Zavod evidentira svoje obveze o ukupnim naknadama, dok 

proračunski korisnici potražuju refundaciju sredstava za ispla-

ćena sredstva. 

Od 01. siječnja 2002. doprinosi za zdravstveno osiguranje 

uplaćuju se na jedinstveni račun riznice. To je uvjetovalo po-

trebu da se i rashodi Zavoda, koji se financiraju iz doprinosa, 

planiraju u okviru državnog proračuna. Činjenica da Zavod 

u sustavu državne riznice utječe na promjenu transakcijskih 

tokova između njega i proračunskih korisnika državnog pro-

računa. To znači da se s jednog računa (jedinstvenog računa 

riznice) istovremeno traži podmirenje obveze (prema prora-

čunskim korisnicima) za naknade i potraživanja (prema Zavo-

du) za isplaćene naknade. Kao rješenje situacije prihvaćeno 

je međusobno prebijanje obveza i potraživanja Zavoda i Mini-

starstva financija na način da Zavod ne refundira naknade na 

račun proračunskih korisnika nego se za te iznose knjiženjem 

odobravaju pozicije proračunskih korisnika s kojih su se nave-

dena sredstva povukla. Istovremeno se terete pozicije Zavoda 

na kojima su planirana sredstva za isplatu refundacija.   

2. POVLAČENJE SREDSTAVA ZA NAKNADE NA 
TERET ZAVODA IZ DRŽAVNOG PRORAČUNA

2.1. Unos zahtjeva za plaćanje direktno u SAP

Kod povlačenja plaće korisnik u zahtjevu posebno unosi 

iznos bruto plaće na konto 311110000 i tereti stavku rashoda 

3111 Plaće za redovni rad. Isti je slučaj s doprinosima na 

plaće konto 313210000 Doprinosi za obvezno zdravstveno 

osiguranje, stavka 3132 i konto 313310000 Doprinosi za za-

pošljavanje, stavka 3133.

Za iznos naknade ne tereti stavku rashoda 3111, nego 

unosi konto potraživanja, i to:

-  129110001  -  Naknade na teret HZZO - bolovanje
-  129110002 - Naknade na teret HZZO - povrede 
   na radu.

Analitičke razine konta za naknade proračunski korisnici 

koriste pri unosu zahtjeva za plaćanje u riznicu u SAP sustavu.

Kod unosa zahtjeva u SAP sustav UVIJEK kad se unosi 

konto 129110001 i 129110002 u polje korisnika proračuna 

upisuje se oznaka razdjela i glave.

Ako korisnik upiše aktivnost ili nešto drugo postoji upozo-

renje koje napiše da se ne može dodjeljivati element fakturira-

nja, ali je ta poruka žuta - to znači upozorenje. Pritiskom na 

enter potvrđuje se unos, ali prilikom simuliranja dokumenta 

sustav automatski ispravlja unos s unosom glave na stavci 

dobavljača.
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2.2. Unos naloga u sustavu „Kolekcije“

Proračunski korisnici koji podnose naloge/zahtjev u sustav 

Kolekcije za isplatu plaća na naloge u polje „poziv na broj zadu-

ženja“ kao P1 upisuju konto pete razine s kontrolnim brojem. 

Da bi razlikovali naknade na teret Zavoda u  odnosu na 

naknade zbog povrede na radu na teret Hrvatskog zavoda za 

zaštitu zdravlja na radu postupa se na sljedeći način:

- za naknade na teret HZZO-a u sustavu Kolekcije koristi se 

konto 12911 s kontrolnim brojem 4;
- za naknade zbog povrede na radu na teret HZZO-a koristi 

se konto 12912 s kontrolnim brojem 2.
Kada FINA, Centar za podršku sustavu riznice dostavi izvje-

šće  „Sume po kontima“ u Ministarstvo za koje se radi obuhvat 

naloga u sustavu „Kolekcije“  ono  za sumu po kontu:

- 129114 u SAP daje zahtjev na konto 129110001 naknade 

na teret Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje - bo-

lovanje, 

- 129122 u SAP daje zahtjev na konto 129110002 naknade 

na teret Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje - po-

vreda na radu. 

3. KNJIGOVODSTVENE EVIDENCIJE 

3.1. Evidencije u Glavnoj knjizi državne riznice

Stanja analitičkih konta 129110001 i 129110002  vode se 

u Glavnoj knjizi državne riznice. Pristup i evidencije omogu-

ćene su samo djelatnicima Ministarstva financija.

Zahtjevom za plaćanje bruto plaća tereti aktivnosti i stavke 

proračunskog korisnika u stvarnom iznosu, a ne uvećane za 

naknade. U Državnom proračunu evidentira se iznos koji pro-

računski korisnik potražuje od Zavoda na ime refundacije na-

knada istovremeno s njegovim unosom zahtjeva za plaćanje.

Međusobnim prebijanjem obveza i potraživanja Zavoda i 

Ministarstva financija zatvara se potraživanje u Glavnoj knjizi 

državnog proračuna po glavama i razdjelima odnosno isto-

vjetno kako su i evidentirana potraživanja, dok se istovremeno 

terete aktivnosti Zavoda za naknade.

Uvođenjem evidentiranja potraživanja za naknade na ra-

zini državnog proračuna omogućeno je njihovo prenošenje u 

sljedeću godinu. To je istovremeno rezultiralo i prikazivanjem 

refundacije sredstava iz prethodnih godina kao zatvaranje po-

traživanja, a ne kao dosad; prihod tekuće godine. I još jedan 

ne manje značajan trenutak: Evidencije plaća i naknada kod 
proračunskih korisnika i u državnoj riznici moraju biti jed-
nake. U slučaju kada korisnik primijeti da je pogrešno teretio 

bilo stavke bruto plaće bilo potraživanja kod unosa zahtjeva 

za plaćanje isto mora ispraviti preko Naloga za preknjiženje 

naknada za bolovanje koji se nalazi na internetskim stranicama 

Ministarstva financija: http://www.mfin.hr/hr/nalozi-za-preknji-

zenje.

Primjeri popunjavanja Naloga za preknjiženje naknada za bolovanje:

25007 Ministarstvo XY MINISTARSTVO FINANCIJA 
(razdjel/glava - naziv korisnika) DRŽAVNA RIZNICA

Uprava za izvršavanje državnog 
proračuna

01/789-444/789-445, minixy@xy.hr Katančićeva 5  10000 Zagreb

(broj tel./faksa i e-mail adresa) 

1. 3. 2013.
datum podnošenja zahtjeva

NALOG ZA PREKNJIŽENJE naknada za bolovanje
Dokument knjiženja broj     _______________________________________________
__________ popunjava MFIN

Razlog preknjiženja
Kod obračuna i isplate plaće za veljaču 2013. g. pogrešno su terećeni rashodi na stavci 3111 umjesto potraživanja za naknadu bo-

lovanja od HZZO-a. 
Datum knjiženja 01. 04. 2013.
D/P* Razdjel/

glava
Aktivnost/

projekt Konto GK St.izd/pr FP Regija Izvor Iznos (KN)
P 25007 A777777 311110000 3111 111 999 11 2.500,00
D 25007  129110001 0003    2.500,00
         

         

Kontrolni broj 440229233
*ključ knjiženja 40 = duguje (D)
ključ knjiženja 50 = potražuje (P)

Sektor za državno računovodstvo i fi nan-
cijsko izvještavnje 

Kontrolor:
(ime i prezime kontrolora i njegov potpis) M.P. potpis osobe koja je pregledala nalog

Ovjerovitelj: 
(ime i prezime ovjerovitelja i njegov potpis) datum knjiženja i potpis osobe koja je knjižila nalog
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3.2. Evidencije kod proračunskih korisnika

Proračunski korisnik u svojoj Glavnoj knjizi evidentira 

dobivena sredstva tako da: 

- sredstva za isplatu bruto plaće prikazuje na osnovnom 

računu 67111 Prihod iz proračuna za rashode poslovanja  

(red. br. 3.),

- sredstva za isplatu naknade prikazuje na osnovnom 

računu 23954 Obveze za ostale nespomenute rashode 

(Obveza za povrat u državnu riznicu) (red. br. 3a.).

Isplata plaće proračunskih korisnika koji nemaju žiro 
račun za isplatu plaća

Red.
br. Opis

Konto

Duguje Potražuje

1 2 3 4

1. Obračun plaće 31111 23111

2. Obračun naknade 12911 23122

3.
Prihod iz državne riznice za plaću / 
Isplata plaće za redovan rad 23111 67111

3a.
Sredstva iz državne riznice za ispla-
tu naknade / Isplata naknada iz 
državne riznice 23122 23954

Isplata plaće proračunskih korisnika koji imaju žirora-
čun za isplatu plaća

Red.
br.

Opis
Konto

Duguje Potražuje

1 2 3 4

1. Obračun plaće 31111 23111

2. Obračun naknada 12911 23122

3. Prihod iz državne riznice za plaću 

i naknadu
11111

67111

3a. 23954

4. Isplata plaće za redovan rad 23111 11111

5.
Isplata naknade sredstvima državne 

riznice 23122 11111

Knjigovodstvene evidencije kod proračunskog korisnika 

odražavaju stvarni poslovni događaj: 

- naknada nije rashod proračunskog korisnika (poslodavca) 

nego ide na teret Zavoda. Proračunski korisnik ima obvezu 

obračuna i isplate naknade svom djelatniku zajedno s pla-

ćom, ali isplaćeni iznos potražuje od Zavoda (red. br. 2.); 

- proračunski korisnik za isplatu plaća i naknada sredstva 

dobiva od državne riznice. Kako se plaće djelatnika finan-

ciraju na teret državnog proračuna, tako i proračunski ko-

risnik sredstva dobivena za isplatu plaće svojih djelatnika 

prikazuje kao prihod iz proračuna (red. br. 3.). Međutim, 

naknadu proračunski korisnik „samo posuđuje“ iz držav-

nog proračuna kako bi svom djelatniku mogao isplatiti 

naknadu te ima obvezu vraćanja tih sredstva u državni 

proračun kada Zavod refundira sredstva (red. br. 3a.)

Dakle, iz knjigovodstvenih evidencija proračunskih koris-

nika vidljivo je: 

- koliki je stvarni rashod za plaće (red. br. 1.),

- kolika su potraživanja od Zavoda za naknade (red. br. 2.,)

- kolika je obveza vraćanja refundiranih sredstva prora-

čunskog korisnika u državni proračun nakon refundacije 

Zavoda.

4. USKLAĐENJE EVIDENCIJA I POVRATI 
VIŠE/MANJE OBRAČUNATIH I ISPLAĆENIH 
NAKNADA NA TERET ZAVODA 

Proračunski korisnici svoja potraživanja od Zavoda, a 

isto tako i sredstva koja traže od riznice za isplatu naknada 

djelatnicima, evidentiraju na osnovi svojih obračuna. Odmah 

po obračunu obvezni su zahtjeve za njihovo refundiranje 

dostaviti u područni ured Zavoda. Iznosi za naknade moraju 

biti istovjetni na rekapitulaciji plaće i na zahtjevu za plaćanje 

kojim se povlače sredstva za plaće. Međutim, iznosi navede-

ni u zahtjevima za plaćanje temelje se na obračunu naknada 

i ne moraju se uvijek slagati s iznosima koje će prihvatiti kon-

trolori u Zavodu. Ako dođe do bilo kakvih odstupanja (više ili 

manje obračunatih naknada) korisnici moraju uskladiti svoje 

evidencije. 

a) Manje obračunati iznos naknade 

Za manje obračunatu naknadu povećava se potraživanje 

od Zavoda, ali i obveza prema zaposleniku za manje obraču-

natu i isplaćenu naknadu. Zahtjevom za plaćanje iz državne 

riznice se povlače sredstva za naknadu na teret konta potra-

živanja 12911001  i evidentira  obveza za povrat u državnu 

riznicu. 

Red.
br.

Opis
Konto

Duguje Potražuje

1 2 3 4

1.

Potraživanje za naknadu /obve-

za za povrat u riznicu - stanje 

prije korekcije 

12911 23954

2. Manje obračunata naknada 12911 23122

3.

Povlačenje novca iz državne ri-

znice i isplata manje obračunate 

naknade zaposleniku
23122 23954

b) Više obračunati iznos naknade 

Iznos za koji su korisnici više obračunali i isplatili djelatnik 

je dužan vratiti:

• direktno u proračun uz obvezno savjetovanje s računo-

vodstvom isplatitelja kako bi mu se dale točne upute za 

povrat, ili

• u blagajnu proračunskog korisnika - isplatitelja, nakon 

čega on novac vraća u proračun.

Proračunski korisnik vodi potraživanje od zaposlenika 

sve do njegovog povrata sredstava na jedan od navedenih 

načina. Ako zaposlenik novac vrati direktno u proračun tada 

proračunski korisnik, nakon primitka obavijesti iz riznice da je 

novac uplaćen, zatvara potraživanje od djelatnika i obvezu za 

uplatu u državnu riznicu (red. br. 3.). Ako zaposlenik vrati no-

vac u blagajnu tada proračunski korisnik zatvara potraživanje 

od zaposlenika, ali ne i obvezu za uplatu u proračun (red. 

br. 4.). Tek stvarnom uplatom u državni proračun zatvara se 

obveza (red. br. 4a).
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Red.
br.

Opis
Konto

Duguje Potražuje

1 2 3 4

1.
Potraživanje za naknadu/obveza za povrat u 

riznicu - stanje prije korekcije 
12911 23954

2.
Korekcija iznosa nakon kontrole u Zavodu 

- korisnik je više obračunao

12911

12311

3. Povrat zaposlenika uplatom u državnu riznicu 23954 12311

4. Povrat zaposlenika u blagajnu 11311 12311

4a. Uplata u državni proračun 23954 11311

5. POVRATI NAKNADA U DRŽAVNI PRORAČUN

Više isplaćene naknade vraćaju se isključivo na račun 
državnog proračuna (1001005-1863000016), a ne na raču-
ne 1001005-15631xxxxx, koji služe samo za isplate plaća 
,a ne za povrate.

Virmanske naloge ispunjene u korist računa 1001005-

15631xxxxx FINA će vratiti korisniku.

5.1.  Naknade povučene iz državnog proračuna u 
tekućoj godini - povrat sredstava na račun 
državnog proračuna za naknade na teret 
Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje

Na nalogu za povrat sredstava na račun državnog prora-

čuna za naknade na teret Hrvatskog zavoda za zdravstveno 

osiguranje, proračunski korisnici koristit će:
Račun: 1001005-1863000160
Model: 33  (obvezna uporaba modela 33)
Poziv na broj odobrenja: P1-P2-P3
  P1 - 129114 (konto s kontrolnim brojem)
  P2 - razdjel/glava s kontrolnim brojem
  P3 - RKP (proračunskog korisnika koji vraća  

        sredstva)

Primjer za razdjel/glavu 08005 (MZOŠ - Osnovne škole) i 

RKP 14275 (O.Š. Samobor):

- 33  129114-080050-14275

Nalog koji je tako obilježen u glavnu knjigu SAP-a knjižit 

će se na:

- konto 129110001 - Naknade na teret Hrvatskog zavoda 

za zdravstveno osiguranje, i 

- korisnika proračuna - razdjel/glava 08005.
Popis aktivnosti s kontrolnim brojem nalazi se na inter-

netskim stranicama Ministarstva financija http://www.mfin.

hr/hr/naknade-za-bolovanje. Za izračun kontrolnog broja 

aktivnosti koja nije sadržana u danom popisu proračunski 

korisnici kontaktiraju FINA-u. 

5.2. Naknade povučene iz državnog proračuna u 
prethodnim godinama 

Račun:  1001005-1863000160

Model:  64
Poziva na broj: P1-P2-P3

  P1 - 7196

  P2 - RKP (razdjela)

  P3 - RKP (proračunskog korisnika)

Kada sredstva vraća razdjel, tada se kao treći podatak 

može upisati matični broj ili oznaku izvora. U slučaju povrata 

naknada ne upisivati godinu jer se ona kao treći podatak 

koristi kod povrata viškova prihoda proračunskih korisnika 

kako bi označila iz koje godine je uplaćeni višak.

6. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE KOD 
PRORAČUNA I PRORAČUNSKIH KORISNIKA  JLP(R)S

Proračun i proračunski korisnici JLP(R)S koji ne posluju 

preko sustava riznice

Red.
br. Opis

Konto

Duguje Potražuje

1 2 3 4

1.
Početno stanje za potraživanje od HZZO 
za refundaciju bolovanja iznad 42 dana 

12911 11121

2.
Refundacija bolovanja iznad 42 dana u 
tekućoj godini

11121 12911

3. Obračun plaće 31111 23111

4. Obračun naknade 12911 23122

5. Isplata plaće i bolovanja iznad 42 dana 
23111
23122

11121

6.
Refundacija bolovanja iznad 42 dana u 
sljedećem razdoblju 

11121 12911

Proračunski korisnici proračuna JLP(R)S koji sredstva za 

plaće povlače iz riznice

Red.
br. Opis

Konto

Duguje Potražuje

1 2 3 4

1. Obračun plaće 31111 23111

2. Obračun bolovanja preko 42 dana 12911 23122

3. Prihod iz riznice za plaću i 
bolovanje preko 42 dana

11111
67111

3a. 23954

4. Isplata plaće za redovan rad 23111 11111

5.
Isplata bolovanja iznad 42 dana 
sredstvima riznice

23122 11111

Zavodi refundiraju sredstva na račun proračunskog ko-

risnika

Red.
br.

Opis
Konto

Duguje Potražuje

1 2 3 4

1. Refundacija naknade bolovanja iznad 

42 dana
11121 12911

2. Povrat novca u riznicu 23954 11211

Proračun ostavlja refundirana sredstva proračunskim ko-

risnicima za pokriće rashoda za plaće u sljedećem razdoblju

Red.
br.

Opis
Konto

Duguje Potražuje

1 2 3 4

1. Refundacija naknade bolovanja iznad 

42 dana 11121 12911

2. Prihod iz proračuna za plaću 23954 67111*

*  Za iznos refundiranih sredstava umanjuje se zahtjev za plaću u slje-

dećem mjesecu. 

Mr. sc. Andreja Milić,                                          
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Upravljanje javnim sektorom usmjereno je na pružanje što više javnih usluga s raspoloživim 
javnim resursima i zadovoljavanje brojnih i različitih potreba korisnika javnih usluga. Zadovo-
ljavanje javnih interesa zahtijeva izdvajanje novčanih sredstava za njihovo izvršenje pa korisnici 
očekuju kvalitetno zadovoljavanje potreba i ekonomično raspolaganje resursima. Za praćenje 
i ocjenu učinkovitosti javnog sektora potrebno je provesti mjere uspješnosti javnog sektora u 
pružanju usluga. Učinkovit sustav mjerenja uspješnosti omogućava ocjenu efikasnosti i učin-
kovitosti u javnom sektoru te ima pozitivan utjecaj na donošenje odluka vezano uz programe 
koji se prihvaćaju. Prvi korak ka unaprjeđenju odgovornosti za utrošene resurse u javnom 
sektoru predstavlja uvođenje programskog planiranja, a važnost izračuna pokazatelja rezultata 
dovodi do efikasnosti javne potrošnje.

Dr. sc. MIRJANA HLADIKA Stručni članak UDK 657.2

Programsko planiranje i mjerenje 
učinaka programa u javnom sektoru

1. UVODNA RAZMATRANJA

Javni sektor predstavlja značajan segment u gospodarstvu 
svake zemlje. Svrha i cilj osnivanja i djelovanja subjekata javnog 
sektora nije ostvarivanje profita već pružanje usluga i isporuka 
dobara u cilju zadovoljenja općih interesa i zajedničkih potre-
ba šire zajednice.1 Upravljanje javnim sektorom usmjereno je na 
pružanje što više javnih usluga s raspoloživim javnim resursima i 
zadovoljavanje brojnih i različitih potreba korisnika javnih usluga.2 
Važno je istaknuti da djelovanje proračunskih korisnika nastupa 
u onom dijelu u kojem ciljeve nije moguće ostvariti na tržišnoj 
osnovi. Također, izvori financiranja javnog (proračunskog) sekto-
ra u znatnoj mjeri se razlikuju od izvora financiranja subjekata u 
privatnom (profitnom) sektoru iz čega proizlazi i odgovornost za 
korištenje javnih resursa i ostvarene rezultate.

Razvoj učinkovitog i održivog sustava upravljanja javnim 
financijama zahtijeva odgovarajući institucionalni okvir koji će 
osigurati fiskalnu disciplinu u raspolaganju javnim resursima, 
dugoročno promišljanje i stratešku alokaciju sve oskudnijih javnih 
resursa te efikasno i efektivno pružanje javnih usluga. 

Efektivnost u pružanju usluga odnosi se na stupanj do kojeg 
određena usluga pruža koristi društvu, odnosno stupanj do kojeg 
pojedini programi ostvaruju namjeravane ishode. Efikasnost u 
pružanju usluga odnosi se na pružanje javnih usluga po najnižoj 
mogućoj cijeni bez žrtvovanja kvalitete za korisnike. 

Zakonom o proračunu (Nar. nov., br. 87/2008.) uveden je 
višegodišnji proračunski okvir, pri čemu se državni proračun 
priprema za razdoblje od tri godine, a donosi samo za jednu 
proračunsku godinu te je pri tome primijenjen top-down pristup. 
Upravo se uvođenjem strateškog planiranja i izradom trogodiš-
nje strategije vladinih programa znatno može utjecati na alokaciju 
sredstava unutar proračuna te osigurati izvršenje strateških priori-
teta i ciljeva vladine politike. 

1  Granof, M. H., Khumawala, S. B. (2011), Government and Not-for-
profit Accounting: Concepts & Practices, 5 edition, Wiley, str. 2.

2  IFAC (1996), Occasional Paper 3: Perspectives on Accrual Account-
ing,  Public Sector Committee, New York, USA.

Posebni dio proračuna sastoji se od plana rashoda i izdataka 
proračunskih korisnika iskazanih po vrstama, raspoređenih u 
programe koji se sastoje od aktivnosti i projekata.3 Takav sadržaj 
posebnog dijela proračuna ukazuje na programsku orijentaciju 
u izradi proračuna te bi takav proračun trebao upravljačkim tije-
lima i široj javnosti ukazati na to što se planira raditi i na što se 
raspoloživa sredstva planiraju trošiti. 

Proračun po programima zahtijeva od svakog korisnika defi-
niranje strukture programa i aktivnosti koje namjerava poduzeti, 
definiranje glavnog cilja i namjeravanog cilja svakog programa, 
prikazivanje rashoda prema programima i aktivnostima, višego-
dišnje planiranje i navođenje posebnih ciljeva za tekuću i buduće 
godine te definiranje pokazatelja (indikatora) provedbe programa. 
Proračun po programima usredotočen je na rezultate svakog 
programa jer omogućava praćenje rashoda i izdataka vezanih 
uz provedbu programa. Mjerenje rezultata programa osigurava 
jasniju i učinkovitiju dodjelu sredstava. Proračun po programima 
ima za cilj unaprjeđenje efikasnosti i učinkovitosti javne potrošnje 
kroz povezivanje izvora financiranja proračunskih korisnika (su-
bjekata javnog sektora) s rezultatima koje ti korisnici ostvaruju.

Da bi se ta veza ostvarila, potrebno je korištenje različitih 
informacija o ostvarenim učincima, a te informacije su dane kroz 
različite pokazatelje, vrednovanja programa, cijene programa i 
drugo. Potrebno je osigurati jasnu vezu ishoda koje vlada namje-
rava ostvariti pojedinim programom s rezultatima, aktivnostima 
i resursima koji su upotrijebljeni za ostvarenje ciljanih ishoda. 
Stoga je kroz planiranje po programima stvorena važna pretpo-
stavka za mjerenje uspješnosti budući je moguće pratiti razinu 
ostvarenih ciljeva u odnosu na početno planirane ciljeve.

Upravo zbog specifičnosti izvora financiranja i djelatnosti 
kojom se bave subjekti u javnom sektoru, jedno od temeljnih 
pitanja i fokusa u upravljanju usmjereno je na utvrđivanje načina 
kojim će se omogućiti učinkovito mjerenje uspješnosti pojedinih 
subjekata i učinaka pojedinih programa.

3  Nar. nov., br (2008), Zakon o proračunu, čl. 16.
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2. POTREBA ZA MJERENJEM UČINAKA 
PROGRAMA U JAVNOM (PRORAČUNSKOM) 
SEKTORU

Zadovoljavanje javnih interesa zahtijeva izdvajanje novčanih 

sredstava za njihovo izvršenje, stoga je za očekivati da korisnici 

javnih usluga očekuju kvalitetno zadovoljavanje njihovih potreba 

te ekonomično raspolaganje resursima. Uspješnost poslovanja 

ogleda se kroz ostvarenje postavljenih ciljeva. Sveobuhvatno 

praćenje rashoda važna je pretpostavka mjerenju uspješnosti. 

S obzirom da najvažniji izvor financiranja državnih aktivnosti 

predstavljaju prihodi od poreza koji se prikupljaju od građana 

(poreznih obveznika) koji su ujedno i najvažniji korisnici javnih 

usluga, oni od javnog menadžmenta očekuju kvalitetno zadovo-

ljavanje njihovih potreba te učinkovito i djelotvorno raspolaganje 

javnim resursima. 

Za praćenje i ocjenu učinkovitosti javnog sektora, potreb-

no je provesti mjerenje uspješnosti javnog sektora u pružanju 

usluga. Pri tome se pod mjerenjem uspješnosti pod razumijeva 

praćenje i izvještavanje o uspješnosti ostvarivanja postavljenih 

ciljeva poslovanja.

Za procjenu učinkovitosti javnog sektora u ispunjavanju na-

vedenih ciljeva potrebno je voditi se određenim pitanjima:4

• Jesu li usluge usmjerene na korisnike?

• Jesu li proračunski korisnici oblikovani na način da pruža-

ju bolje usluge u budućnosti?

• Je li rukovođenje uspješno?

• Jesu li proračunska sredstva iskorištena na najbolji mo-

gući način?

S ciljem utvrđivanjakoliko su učinkovito utrošeni resursi, 

koji su učinci pojedinih programa i jesu li zadovoljene potrebe 

korisnika javnih usluga, u mjerenju uspješnosti, korisno je pro-

mišljati o elementima uspješnosti, a to su ulazne veličine (input), 
izlazne veličine odnosno količina pruženih usluga i dobara (out-
put) i ostvareni rezultat odnosno utjecaj učinaka na postavljene 

ciljeve i kvaliteta zadovoljenja javnih potreba (outcome). 
Pod ulaznim veličinama razumijevaju se resursi koji su 

utrošeni od strane subjekata javnog sektora za pružanje usluga, 

dok izlazne veličine predstavljaju pružene usluge, odnosno nefi-

nancijske pokazatelje. Pri tome se od javnih menadžera očekuje 

da se prije svega usmjere na upravljanje izlaznim veličinama i 

rezultatima, a tek onda ulaznim veličinama. Korištenjem razli-

čitih resursa (ulaznih veličina) kroz različite aktivnosti i procese 

proizvode se različiti ishodi koji generiraju rezultate za zajednicu. 

Rezultat koji proizlazi iz obavljanja djelatnosti subjekata javnog 

sektora su roba ili usluge koje su pružene krajnjim korisnicima 

(npr. usluge medicinskog liječenja, savjeti dobiveni od pojedinih 

savjetodavnih službi, rezultati policijske krim istrage, usluge so-

cijalne skrbi i drugo). Ishodi predstavljaju ciljane rezultate poje-

dinih programa za zajednicu. Na primjer, provođenje inspekcije 

na tržištu utvrdilo je prisutnost štetnih tvari u određenim namir-

nicama što predstavlja rezultat nekog programa, dok zaštita 

zdravlja potrošača predstavlja ishod programa. 

Mjerenje uspješnosti osigurava objektivne i relevantne in-

formacije o uspješnosti javnih programa i subjekata javnog 

4  Budimir, V. (2011.), Računovodstvene informacije i mjerenje uspješ-
nosti u funkciji upravljanja proračunskih korisnika, Doktorska disertacija, 
Ekonomski fakultet u Zagrebu, str. 75.

sektora, a to može doprinijeti jačanju javnog menadžmenta 

i unaprjeđenju procesa donošenja odluka, postizanju boljih 

rezultata te povećanju sveukupne uspješnosti i odgovornosti u 

javnom sektoru. Također, evidentni su pozitivni učinci primjene 

mjerenja uspješnosti u obavljanju nadzora nad poslovanjem 

jer ukazuje na pozitivne i negativne komponente poslovanja 

te na taj način subjektima javnog sektora olakšava ostvarenje 

postavljenih ciljeva, prihvaćanje novih programa te prestanak 

financiranja programa koji ne pružaju željene učinke (odnosno, 

prestanak financiranja onih programa za koje su troškovi veći 

od koristi).

Da bi se postigli maksimalni učinci primjene planiranja po 

programima i osiguralo mjerenje učinaka pojedinih programa, 

potrebno je da programi budu integrirani u računovodstveni 

sustav na način na koji je proračun strukturiran. 

Sustav mora omogućiti kontinuirano praćenje troškova po 

pojedinom programu, odnosno izvršenje pojedinih programa kao 

komponente izvršenja ukupnog proračuna. Nadalje, to znači da 

proračunske klasifikacije i kontni plan moraju obuhvaćati sve pro-

grame kako bi se osiguralo učinkovito funkcioniranje planiranja 

po programima i mjerenje učinaka pojedinih programa. 

Naglasak mora biti na kontroli potrošnje po programima 

kako potrošnja ne bi premašila planirana sredstva po progra-

mu. Odnosno, učinkovit sustav kontrole potrošnje (koji treba 

biti ugrađen u računovodstveni sustav) treba spriječiti izvršenje 

plaćanja po osnovi obaveza nastalih vezanih uz izvršenje pro-

grama Y, ukoliko taj iznos premašuje iznos ukupno dodijeljenih 

sredstava programu Y.

Ako postoji učinkovit sustav kontrole potrošnje, stvoreni su 

preduvjeti za utvrđivanje troškova pojedinih programa, odnosno 

za alokaciju troškova na pojedine programe. Svaki trošak koji 

nastane potrebno je povezati s programom za čije izvršenje je 

taj trošak nastao.

Pri tome je važno razlikovati direktne i indirekt ne (opće) 

troškove. Pod direktnim troškovima razumijevaju se različiti 

inputi koji doprinose izvršenju pojedinog programa, dok se pod 

indirektnim troškovima razumijevaju troškovi koji djelomično 

doprinose izvršenju tog programa, a djelomično doprinose 

izvršenju drugih programa. Tipičan primjer općih troškova su 

troškovi plaća čelnika proračunskih korisnika koji izvršavaju 

upravljačke funkcije na razini pojedinog proračunskog korisnika, 

a njihov rad nije direktno vezan niti za jedan program. Navedeni 

troškovi se prema određenom ključu trebaju rasporediti na 

programe koji se provode u okviru pojedinog proračunskog ko-

risnika. Raspodjela indirektnih troškova je zadatak upravljačkog 

računovodstva, no iskustva pokazuju da njegova primjena u 
javnom sektoru gotovo da i nije zastupljena. 

Jedna od mogućih metoda za raspoređivanje općih troš-

kova na programe je utvrđivanje udjela u kojem pojedini opći 

troškovi doprinose izvršenju dva ili više programa. Kao baza za 

utvrđivanje udjela općih troškova po programu može se uzeti 

broj zaposlenih u proračunskom korisniku uz pretpostavku da 

sve usluge podrške u jednakom omjeru doprinose izvršenju 

svakog pojedinog programa. 

U razvijenim zemljama za raspodjelu općih troškova koristi 

se ABC metoda prema kojoj se troškovi ulaznih resursa najprije 

raspoređuju na aktivnosti, a zatim se troškovi aktivnosti raspo-

ređuju na pojedine programe.
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Jedna od temeljnih pretpostavki za kvalitetno planiranje po 

programima i mjerenje učinaka programa je primjena obračun-
ske osnove u računovodstvu čime bi se svi troškovi priznavali 

u trenutku njihova nastanka i čime bi se stvorile pretpostavke 

za utvrđivanje troškova pruženih usluga i troškova pojedinih 

programa. Važnost uvođenja obračunske osnove ogleda se 

u stvaranju osnove za mjerenje troškova proizvodnje usluga, 

odnosno utvrđivanja troškova rezultata koje subjekti javnog 

sektora pružaju. 

Kako bi se utvrdili troškovi proizvodnje pojedinih usluga 

(rezultata) u obzir se moraju uzeti svi troškovi nastali vezano uz 

proizvodnju te usluge. Kod primjene novčane osnove evidenti-

raju se samo novčani tokovi, što znači da će trošak upotrebe 

nekih resursa koji su korišteni u proizvodnji usluga (rezultata) 

tekuće godine ostati neevidentiran i smanjiti ukupne troškove 

proizvodnje usluga jer su izdaci za nabavku te imovine (na pri-

mjer, zgrade, oprema ili zalihe materijala nabavljene prethodnih 

godina) nastali prethodnih godina. Time se dovodi do potcjenji-

vanja troškova proizvodnje pojedinih usluga. 

Primjena modificirane obračunske osnove djelomično 

ispravlja nedostatke novčane osnove i u troškove priznaje neke 

resurse koji su utrošeni u pružanju usluga u tekućoj godini neo-

visno o razdoblju kada je izvršeno plaćanje za njihovu nabavu. 

Na taj način troškovi pružanja usluga su realniji, ali još uvijek 

ne uključuju sve troškove vezane uz proizvodnju usluga. Iako 

primjena modificirane obračunske osnove djelomično ispravlja 

nedostatke novčane osnove, još uvijek značajan dio troškova 

ostaje neevidentiran i ne uključuje se u vrijednost troškova 

proizvodnje usluga. 

Ovdje su najznačajniji troškovi amortizacije kapitalne imovine 

čija je temeljna namjena da se koristi tijekom dužeg razdoblja. 

Umjesto aktualnog priznavanja rashoda u iznosu svih troškova 

vezanih uz nabavu kapitalne imovine u razdoblju nabave, u cilju 

realnijeg iskazivanja rezultata i preciznijeg određivanja troškova 

proizvodnje usluga, potrebno je uvesti amortizaciju i tijekom či-

tavog vijeka upotrebe otpisivati dio vrijednosti kapitalne imovine 

kojim ta imovina doprinosi proizvodnji usluga u pojedinoj godini 

upotrebe. Slično, primjer troška koji ostaje neevidentiran u svim 

ostalim uvjetima, osim u uvjetima primjene obračunske osnove 

predstavlja trošak mirovina sadašnjih državnih službenika. 

Nastavno na navedeno, postoji šest izazova u mjerenju 

uspješnosti u javnom sektoru:5

• mjerenje troškova,

• pouzdanost pokazatelja rezultata,

• uzročna veza između ulaznih i izlaznih veličina,

• ograničenost pokazatelja izlaznih veličina,

• sveobuhvatnost vs. sažetost u izvještavanju o pokazate-

ljima uspješnosti te

• upravljanje uspješnosti.

Prilikom utvrđivanja uspješnosti ista se može promatrati s 

različitih aspekata pri čemu se kao najvažniji navode poslovna 

efikasnost, produktivnost, kvaliteta pruženih usluga, zadovolj-

stvo potrošača i troškovna učinkovitost. 

Za mjerenje uspješnosti u javnom sektoru koriste se primarno 

financijski i nefinancijski pokazatelji te kvalitativne prosudbe.6 

5  Jones, R., Pendlebury, M. (2010), Public Sector Accounting, 6 edition, 
Prentice Hall, str. 27.

6  Isto, str. 21.

Iskustva pokazuju da izračun pokazatelja uspješnosti u kratkom 

roku (samo za jednu godinu) bez usporedbe njihovih veličina tije-

kom vremena neće dati željene rezultate na poboljšanje uspješ-

nosti u javnom sektoru te troškovno potpuno neučinkovito ako se 

pokazatelji uspješnosti ne koriste u donošenju odluka.

3. SUSTAVI MJERENJA USPJEŠNOSTI

U uvjetima primjene strateškog planiranja posebno do 
izražaja dolazi značaj i potreba za razvojem sustava mjerenja 
uspješnosti. Pri tome nije dovoljno razviti samo pokazatelje 
uspješnosti, već je nužno kontinuirano pratiti podatke o izvrše-
nju aktivnosti i programa kako bi se isti koristili kao osnova za 
djelovanje i poboljšanje uspješnosti.

Za učinkovito mjerenje uspješnosti, odgovarajuću primjenu 
i praćenje pokazatelja uspješnosti potrebno je razviti primje-
reni sustav mjerenja uspješnosti. Učinkovit sustav mjerenja 
uspješnosti omogućava ocjenu efikasnosti i učinkovitosti u 
javnom sektoru, ima pozitivan utjecaj na donošenje odluka 
vezano uz programe koji se prihvaćaju, organizacije koje ih 
provode te pozitivno utječu na uspješno obavljanje ciljeva i 
zadataka i odgovornost za izvršenje ciljeva. U izgradnji kvali-
tetnog i učinkovitog sustava mjerenja uspješnosti potrebno je 
direktno uključiti pojedince koji se bave projektiranjem, imple-
mentacijom, upravljanjem, održavanjem i/ili korištenjem sustava 
mjerenja uspješnosti.

Da bi sustav mjerenja uspješnosti bio koristan, on mora 
biti oblikovan na način da bude podrška pojedinim procesima 
upravljanja. Najvažniji procesi upravljanja kojima sustav mjere-
nja uspješnosti treba biti podrška obuhvaćaju:7

• nadzor (praćenje) i izvještavanje,
• strateško planiranje,
• donošenje proračuna i financijsko upravljanje,
• upravljanje programima, 
• vrednovanje programa,
• upravljanje uspješnosti,
• poboljšanje kvalitete i poboljšanje procesa,
• upravljanje ugovorima,
• vanjsko vrednovanje sustava,
• komuniciranje s javnošću.

Sustav mjerenja uspješnosti sastoji se od tri komponente, 
koje se odnose na prikupljanje i obradu podataka, analizu 
i naknadno djelovanje te donošenje odluka.8 Prije svega, 
menadžment subjekta je odgovoran za definiranje i pojaš-
njavanje strateškog okvira unutar kojeg se mjeri uspješnost 
subjekta, a to prije svega podrazumijeva definiranje jasne 
misije, strategije, svrhe i ciljeva koje treba postići. Pri tome 
menadžment treba osigurati da je sustav mjerenja uspješ-
nosti oblikovan na način koji je usklađen sa strateškim 
okvirom. Također, menadžment subjekta je odgovoran za 
izgradnju, implementaciju i održavanje programa subjekta, 
pružanje usluga i ostale aktivnosti subjekta te za korištenje 
sustava mjerenja uspješnosti za poboljšanje ukupne uspješ-

nosti.9

7  Poister, T. H. (2003), Measuring performance in public and nonprofit 
organizations, John Wiley & Sons, Inc., San Francisco, str. 10.

8  Poister, T. H. (2003), Measuring performance in public and nonprofit 
organizations, John Wiley & Sons, Inc., San Francisco, str. 15.

9  Isto, str. 15.
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kazatelji uspješnosti koriste kao jedan 

od čimbenika u donošenju odluka10. 

Od menadžera se zahtijeva da vrijed-

nosti pokazatelja uspješnosti koriste u 

donošenju odluka o sveukupnoj stra-

tegiji subjekta, izradi i provedbi pro-

grama, aktivnostima, pružanju usluga, 

prikupljanju i korištenju resursa.

4. ODABRANI POKAZATELJI 
REZULTATA

Pokazatelji rezultata pomažu u ocje-

ni koliko pojedini subjekti pružaju svoje 

usluge te kako te usluge utječu na za-

jednicu. Ključna obilježja koja odlikuju 

kvalitetu pokazatelja rezultata za njiho-

ve korisnike obuhvaćaju: primjerenost, 

točnost, sveobuhvatnost, dosljednost, 

usmjerenost upravljanju, relevantnost, 

pravovremenost, dokazivost (provjer-

ljivost) i valjanost.11 Da bi pokazatelji 

rezultata imali navedena obilježja, prilikom njihova oblikovanja 

potrebno je jasno utvrditi ciljeve koji se žele postići, utvrditi koja 

dobra i/ili usluge su potrebne za ispunjenje navedenih ciljeva, 

utvrditi ciljani outcome odnosno željene učinke na zajednicu, 

utvrditi jesu li korisnici zadovoljni relevantnošću informacija, 

istražiti postoje li slični pokazatelji za slične aktivnosti i progra-

me i uskladiti ih, istražiti dostupnost potrebnih informacija za 

izračun pojedinih pokazatelja te provesti cost-benefit analizu 

kako bi se utvrdilo jesu li koristi od pojedinih informacija veće 

od troškova njihova prikupljanja.12

U sustavima u kojima se primjenjuje planiranje po progra-

mima, gdje je razvijen sustav mjerenja uspješnosti i pokazatelji 

rezultata te se isti koriste, donositelji odluka navedene pokaza-

telje trebaju koristiti prilikom donošenja odluka o alokaciji javnih 

resursa o razini financiranja pojedinih programa.

U nastavku su dani odabrani pokazatelji rezultata za poje-

dina područja u kojima djeluju subjekti javnog (proračunskog) 

sektora.

10  Isto, str. 17.
11  Department of Finance (2001) Management Information Framework: 

Performance Indicators - A users guide, Government of Ireland, dostupno 
na: http://www.finance.gov.ie/viewdoc.asp?DocID=459, posjećeno: 08. 02. 
2013.

12  Prilagođeno prema Department of Finance (2001) Management Infor-
mation Framework: Performance Indicators - A users guide, Government of 
Ireland, dostupno na: http://www.finance.gov.ie/viewdoc.asp?DocID=459, 
posjećeno: 08. 02. 2013.

Slika 1. Sustavi mjerenja uspješnosti

Izvor: Poister, T. H. (2003), Measuring performance in public and nonprofit organizations, John Wiley 

& Sons, Inc., San Francisco, str. 16.

Temeljni input za mjerenje uspješnosti predstavljaju po-

daci koji se prikupljaju od brojnih decentraliziranih jedinica 

i koji moraju biti integrirani u zajedničku bazu kako bi se 

stvorili preduvjeti za izgradnju sustava mjerenja uspješnosti. 

Podaci sadržani u zajedničkoj bazi moraju se obraditi na na-

čin da se izračunaju pokazatelji rezultata u obliku prosjeka, 

postotaka, omjera i/ili stopa promjene. Sam proces prikuplja-

nja podataka i njihova obrada predstavljaju najskuplji aspekt 

mjerenja uspješnosti. Dodatno, u sklopu sustava mjerenja 

uspješnosti, osim izračuna pokazatelja uspješnosti potrebno 

je i njihovo objavljivanje u odgovarajućem formatu izvještaja 

o uspješnosti koji su prilagođeni ciljevima i potrebama zain-

teresiranih korisnika.

Da bi pojedini pokazatelji uspješnosti bili razumljivi ko-

risnicima potrebno je da isti budu smisleno protumačeni te 

se zahtijeva njihova usporedba s istim pokazateljima tijekom 

vremena, s prethodno postavljenim ciljevima, s istim po-

kazateljima među različitim subjektima ili nekim eksternim 

mjerilima kako bi se utvrdilo da li se uspješnost poboljšala, 

pogoršala ili nije došlo do nikakvih promjena u uspješnosti.

Pokazatelji učinka su kvantitativni pokazatelji koji pruža-

ju informacije o efikasnosti i učinkovitosti pojedinih programa 

i organizacija (subjekata javnog sektora). Na primjer, cilj 

programa je smanjiti smrtnost oboljelih od bolesti X, poka-

zatelj učinka je broj osoba koje godišnje umru od bolesti X 

ili postotak stanovništva neke zemlje oboljelih od bolesti X, 

dok je namjeravani cilj programa smanjiti postotak smrtnosti 

oboljelih od bolesti X za 15% do 20x. godine.

Ocjena učinkovitosti sustava mjerenja uspješnosti ogleda 

se u kojoj mjeri mjerenje uspješnosti i izračun pokazatelja 

uspješnosti dovodi do poboljšanja u izvršenju ciljeva i zada-

taka i trošenju resursa, odnosno u kojoj mjeri se navedeni po-
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Tablica 1. Odabrani pokazatelji rezultata

OBRAZOVANJE, ZNANOST I ISTRAŽIVANJE
Područje Pokazatelj rezultata
Osnovno i 
srednjoškolsko 
obrazovanje

Broj upisanih (u pojedini razred, prema spolu, prema dobi)
Broj ponavljača (prema razredu, dobi i spolu)
Broj školskih sati (po učeniku, po nastavniku)

Visokoškolsko 
obrazovanje

Broj studentskih sati (po studentu, po profesoru)
Broj upisanih (po godini, po smjeru, po dobi, po spolu)
Broj diplomiranih (po trajanju studija, po smjeru, po dobi, po spolu)

Znanost i 
istraživanje

Broj publikacija
Broj citata
Broj prijavljenih patenata

KULTURA I REKREACIJA
Muzeji Broj posjetitelja

Broj predmeta u zbirci
Knjižnice Broj knjiga/ svezaka u knjižnici

Broj korisnika
Broj posjetitelja
Kolekcije/ zbirke po vrsti
Postotak knjižnica koje nude besplatan pristup internetu sveukupnoj 
javnosti

Zoološki vrt Broj posjetitelja
Broj primjeraka/ predstavnika
Broj vrsta

Sportski klubovi Broj članova
ZDRAVSTVO

Bolnice Broj liječnika
Broj obavljenih pregleda i danih dijagnoza
Broj bolesnika (po dijagnozi)
Broj dana provedenih na bolničkom liječenju
Broj bolničkih kreveta (ukupno)
Broj medicinskih sestara (po pacijentu, po bolničkom krevetu)
Prosječno vrijeme čekanja pacijenata na pregled (od naručivanja do 
datuma pregleda; od dolaska u bolnicu do prijema u ordinaciju)

OKOLIŠ
Zaštita okoliša Broj ekoloških udruga

Broj članova ekoloških udruga
Količina (težina) recikliranog materijala
Prosječno vrijeme odgovora javne vatrogasne postrojbe na dojavu 
o požaru

Zaštita životinja Broj članova udruga za zaštitu i promicanje prava životinja
Broj skloništa za životinje
Broj primjeraka i vrsta životinja u skloništima za životinje

SOCIJALNE USLUGE
Socijalne usluge Broj ustanova socijalne skrbi

Broj stanara u ustanovi socijalne skrbi (prema razini skrbi, prema 
dobi, trajnih stanara, privremenih korisnika)
Broj sati njege s pojedinim osobama korisnicima ustanova socijalne 
skrbi

Državne pot-
pore i pomoći

Broj korisnika pomoći

RAZVOJ I STANOVANJE
Ekonomski i 
socijalni razvoj 
zajednice

Broj članova u društvenim organizacijama (po tipu)
Broj i iznos kredita po stanovniku
Broj i iznos kredita po malim poduzećima
Kilometri izgrađenih cesta i autocesta
Broj stambenih jedinica
Postotak popunjenosti kapaciteta lokalnih smještajnih jedinica
Cijena po obrađenom zahtjevu za vizu
Broj obrađenih zahtjeva za vizu po zaposlenom

Zapošljavanje i 
osposobljavanje

Broj obrađenih radnih zahtjeva
Broj obrađenih radnih zahtjeva po zaposlenom
Cijena obrađenog radnog zahtjeva
Broj sati sudjelovanja na edukacijama i osposobljavanju
Broj obrazovnih programa
Broj polaznika po obrazovnom programu

ZAKONODAVSTVO I POLITIKA
Građanske 
organizacije 

Broj članova

Zakoni i pravne 
usluge

Broj obrađenih klijenata bez naknade, po vrsti slučaja
Broj počinitelja kaznenih djela uključenih u rehabilitacijske programe, 
po vrsti kriminalne radnje

Političke 
organizacije

Broj članova

Izvor: sistematizacija autora prema Anheier, H. K., Toepler, S. (1998), Cain,, 

L., Merritt, D. (1998), Eurostat (2001), John Hopkins Comparative Non-Profit 

Sector Project (1997-1999), UNESCO (2009).

Iz navedenoga se može zaključiti da postoje tri osnovna 

tipa pokazatelja rezultata, a to su pokazatelji kvalitete rezul-

tata, pokazatelji kvantitete rezultata i pokazatelji efikasnosti. 
Pokazatelji kvantitete rezultata mjere obujam pruženih usluga, 
dok pokazatelji kvalitete rezultata pružaju informacije o stupnju 
do kojeg određena usluga ostvaruje namjeravani cilj, odnosno 
zadovoljava potrebe korisnika usluga. Pokazatelji efikasnosti 
ukazuju na stupanj do kojeg je pružena usluga po najnižoj cijeni 
bez smanjenja kvalitete pružene usluge. Važan pokazatelj efikas-
nosti je cijena po jedinici rezultata, a ona se utvrđuje kao omjer 
troškova nastalih za pružanje usluge (cijena usluge) i količine 
pruženih usluga. Za programe za koje postoji precizno utvrđena 
cijena po jedinici rezultata, navedena informacija može biti vrlo 
važan input kod donošenja proračuna i utvrđivanje resursa po 
programima (planirani rezultati koje će program proizvesti mno-
že se s cijenom po jedinici rezultata).

5. ZAKLJUČNA RAZMATRANJA

Aktualni trendovi i reforme u upravljanju u javnom sektoru 
nameću potrebu za sve većom odgovornošću u trošenju javnih 
resursa. Značajnu podršku u utvrđivanju odgovornosti za ras-
polaganje i korištenje javnih resursa daju pokazatelji rezultata 
kroz njihovo uvažavanje u različitim upravljačkim procesima. 
Razvoj sustava mjerenja uspješnosti ne donosi istovremeno po-
boljšanje kvalitete procesa donošenja odluka, ali korištenje po-
kazatelja rezultata u donošenju odluka doprinosi novoj dimenziji 
i promjeni pristupa u procesu donošenja odluka. Uvođenjem 
programskog planiranja napravljen je prvi korak ka unaprjeđe-
nju odgovornosti za utrošene resurse u javnom sektoru, dok 
važnost izračuna pokazatelja rezultata dovodi do poboljšanja 
djelotvornosti i efikasnosti javne potrošnje. 
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Na kraju poslovne godine neprofitne organizacije također utvrđuju financijski rezultat kao 
razliku ukupnog prihoda i ukupnih rashoda. Pozitivna razlika predstavlja višak prihoda, a ne-
gativna razlika manjak prihoda. Česte su dvojbe o namjeni utvrđenog viška odnosno pokrića 
manjka prihoda pa autorica u članku daje osvrt na problematiku računovodstvenog postu-
panja s ostvarenim financijskim rezultatom. Temeljni cilj osnivanja i djelovanja neprofitnih 
organizacija nije ostvarivanje dobiti, a ukoliko neprofitna organizacija obavlja gospodarsku 
djelatnost kojom se stječe prihod i ostvaruje dobit, propisano je da se ostvarena dobit koristi 
za obavljanje i unaprjeđenje djelatnosti u skladu s ciljevima propisanim statutom.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 657.2

Raspored viška i pokriće manjka 
prihoda  neprofitnih organizacija

1. UVOD

Računovodstveni sustav neprofitnih organizacija kao 

obveznike vođenja računovodstva neprofitnih organizacija 

obuhvaća sve uglavnom nevladine neprofitne organizacije, 

udruge i njihove saveze, strane udruge, zaklade, fonda-
cije, ustanove, političke stranke, komore, sindikate, vjer-
ske i druge zajednice i sve druge pravne osobe kojima 
temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije stjecanje profita 
odnosno dobiti, za koje iz posebnih propisa proizlazi da 
su neprofitne organizacije i koje su upisane u Registar 
neprofitnih organizacija. 

Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. 

novine, br. 10/08., 7/09.), prihodi i rashodi se priznaju uz 
primjenu računovodstvenog načela nastanka događaja. 

Računovodstveno načelo nastanka događaja u iskazivanju 

prihoda znači da se prihodi na temelju isporučenih dobara i 

usluga -  recipročni prihodi priznaju u izvještajnom razdo-

blju na koje se odnose neovisno o naplati, ali pod uvjetom 

da se mogu izmjeriti. Za razliku od recipročnih prihoda, 

nerecipročni prihodi u koje se ubrajaju članarine, pomoći, 

doprinosi i slični prihodi, priznaju se pod uvjetom da su na-

plaćeni odnosno raspoloživi u izvještajnom razdoblju na koje 

se odnose. Rashodi se priznaju odmah po nastanku poslov-

nog događaja, u izvještajnom razdoblju na koje se odnose, 

neovisno o plaćanju.

Načelo sučeljavanja vezano za računovodstveno načelo 

nastanka događaja zahtijeva da se prihodima razdoblja, 

recipročnim prihodima po načelu nastanka događaja i nere-

cipročnim prihodima po novčanom načelu,  sučeljavaju ras-

hodi razdoblja, priznati prema nastanku poslovnog događaja. 

Sučeljavanjem prihoda i rashoda priznatih u obračunskom 

razdoblju za 2012. godinu, utvrđuje se rezultat poslovanja, 

odnosno višak ili manjak prihoda.

Sastavljanju godišnjih financijskih izvještaja neprofitnih 

organizacija za 2012. godinu prethodi knjigovodstveno evi-

dentiranje svih poslovnih događaja, promjena i transakcija 

za razdoblje siječanj  - prosinac 2012. godine. Knjiženje i 

evidentiranje poslovnih događaja u poslovnim knjigama te-

melji se na vjerodostojnim, istinitim, uredim i prethodno kon-

troliranim knjigovodstvenim ispravama i prema propisanom 

računskom planu za neprofitne organizacije.

2. UTVRĐIVANJE REZULTATA

Na kraju proračunske 2012. godine potrebno je utvrditi 

rezultat poslovanja. Utvrđivanje rezultata se obavlja u nekoliko 

faza:

1. utvrđivanje prihoda i rashoda izvještajnog razdoblja,

2. obračun prihoda i rashoda,

3. prijenos razlike prihoda i rashoda na višak/manjak prihoda.

2.1. Utvrđivanje prihoda i rashoda izvještajnog 
razdoblja

Na kraju godine, računi razreda 3 - prihodi i razreda 4 

-  rashodi se zatvaraju preko računa rasporeda prihoda i 

rashoda skupine 39 i 49. 

Red. 
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

1. Utvrđivanje prihoda i rashoda 

izvještajnog razdoblja

-  ukupni prihodi poslovanja

-  raspored  prihoda  poslovanja

-  ukupni rashodi poslovanja

-  raspored  rashoda  poslovanja

800.000

800.000

550.000

550.000

Σ 31 - 36

Σ 41 - 46

 49111

Σ 31 - 36

39111

Σ 41 - 46
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2.2. Obračun prihoda i rashoda 

Na kraju izvještajnog razdoblja, a u skladu s člankom 62. 

st. 1. Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija, rezul-

tat se utvrđuje tako da se za ukupan iznos rashoda odobravaju 

računi rasporeda rashoda u skupini 49 i zadužuju računi obra-

čuna prihoda i rashoda odjeljka 5211. Za ukupni iznos prihoda 

zadužuju se računi rasporeda prihoda u skupini 39 i odobrava-

ju računi obračuna prihoda i rashoda odjeljka 5211.

Red. 
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Utvrđivanje prihoda i 

rashoda  izvještajnog 

razdoblja

-  raspored  prihoda 

   poslovanja

-  raspored  rashoda 

   poslovanja

800.000

550.000

39111

52111

52111

49111

2.3. Utvrđivanje rezultata poslovanja

Utvrđeni rezultati s odjeljka 5211 - obračun prihoda i ras-

hoda  se  sukladno čl. 62. st. 2. Uredbe o računovodstvu ne-

profitnih organizacija prenose na odgovarajuću podskupinu 

522 - višak/manjak prihoda. Ako je dugovna strana na računu 

5211 - obračun prihoda i rashoda veća od potražne strane, 

za utvrđenu razliku odobrava se račun obračuna prihoda i 

rashoda i zadužuje račun 5222 - manjak prihoda. Ukoliko je 

veća potražna strana od dugovne, odobravaju se računi na 

odjeljku 5221 - višak prihoda.

Red. 
br. OPIS Iznos

Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Prijenos obračuna prihoda i 

rashoda poslovanja - višak 

prihoda 250.000 52111 52211

3. RASPORED VIŠKA PRIHODA

Raspoređivanje viška prihoda neprofitnih organizacija 

provodi se sukladno internim  statutarnim pravilima i nije 

uređeno posebnim propisima, osim zabrane stjecanja dobiti 

za svoje članove ili treće osobe, dakle raspodjele viška pri-

hoda/dobiti članovima i trećim osobama. Donošenje odluke 
o rasporedu viška nije obvezno propisano. Odluka ima 

interni karakter i služi određivanju buduće namjene viška. 

Kao takva ima isključivo internu plansku i kontrolnu funkciju 

za vođenje buduće poslovne politike.

Ukoliko višku prihoda nije određena namjena, što je 

slučaj kod većine neprofitnih organizacija, on će se automa-

tizmom koristiti za pokriće (financiranje) rashoda u narednoj 

poslovnoj godini. To znači da će se višak prihoda zadržati na 

bilančnoj poziciji 5221 - Višak prihoda-preneseni, sve do 

utvrđivanja rezultata sljedeće poslovne godine kada će biti 

sučeljen s novim financijskim rezultatom.  Bude li taj rezultat 

pozitivan, preneseni višak će se kumulirati, odnosno uvećati. 

Ukoliko neprofitna organizacija ostvari negativan rezultat, 

manjak prihoda pokrit će se prenesenim viškom iz prethod-

nih godina, jer su prenesenim viškovima prihoda zaista i 

financirani rashodi tekućeg razdoblja.

Rashodi tekuće godine koji se financiraju iz viška priho-

da knjiže se razvrstavanjem u razredu 4 prema prirodnim 

vrstama, a preneseni višak prihoda ne iskazuje se ponovno 

kroz prihode tekuće godine. Troškovi tekućeg razdoblja 

ne knjiže se direktno na teret viška prihoda prethodnih 

godina. 

U pravilu, o načinu korištenja viška prihoda iskazanog na 

računu 5221, odnosno namirenju manjka iskazanog na raču-

nu 5222 na kraju poslovne godine odlučuje osnivač u sklopu 

prihvaćanja financijskih izvještaja. Napominjemo da osnivač, 

odnosno upravno tijelo može, ali i ne mora, odlukom utvrditi 

namjenu korištenja viška, primjerice za rezerve, kupnju ne-

kretnine ili drugu namjenu. 

To će u knjigovodstvu značiti da je konto 5221 potrebno 

raščlaniti prema strukturi utvrđenoj odlukom. Primjerice, 

osnivač može odlučiti da se višak namjenski rasporedi na 

dio za buduće investicije, tekuću rezervu i za pokretanje nove 

programske aktivnosti. Iznose iz odluke valja proknjižiti na 

analitičkim računima, npr. 52211 - Višak prihoda za investi-

cije, 52212 - Višak prihoda za rezerve, 52213 - Višak prihoda 

za aktivnost.

Primjer: 
Udruga je za 2012. godinu ostvarila višak prihoda po-

slovanja u iznosu 250.000,00 kn. Osnivač donosi odluku o 

rasporedu viška.

Udruga Zvončić

Marka Marulića 6

Zagreb

Na temelju čl. ___ Udruge Zvončić  iz Zagreba, Marka Ma-

rulića 6, Skupština udruge na sjednici održanoj 08. ožujka 

2013. godine donosi 

ODLUKU

O RASPOREDU VIŠKA PRIHODA ZA 2012. g.

Temeljem usvojenih financijskih izvještaja, višak prihoda 

poslovanja za 2012. godinu u iznosu 250.000,00 kn raspo-

ređuje se:

- iznos od 180.000,00 kn za nabavu nove dugotrajne imovine,

- iznos od   70.000,00 kn za rezerve.

Predsjednik Skupštine Udruge:

Računovodstveno evidentiranje rasporeda viška prihoda 

za 2012. godinu prema Odluci Skupštine provodi se u 2013. 

godini:
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       5221 - Višak prihoda            52211 - Višak prihoda za

                poslovanja           nabavu dugotrajne imovine

S0 31. 12. 2012. 250.000

    (1) 250.000       180.000 (1)

       52212 - Višak prihoda

               za rezerve

  70.000 (1)

Preneseni višak prihoda za nabavu dugotrajne imovine 

će se postupno koristiti sukladno ekonomskom trošenju 
nabavljene imovine iskazanom u visini obračunane amorti-

zacije novonabavljene dugotrajne imovine. 

To ne znači da  iznos obračunane amortizacije tekuće go-

dine treba direktno knjižiti na teret prenesenog viška prihoda, 

a pogotovo se ne treba preneseni namjenski višak prihoda 

prenijeti na prihode. Iznos obračunane amortizacije uveća-

va ukupne rashode, a samim tim odražava se i na rezultat 

poslovanja. Ukoliko je ostvaren manjak prihoda poslovanja 

u sljedećoj godini, pokriće manjka prihoda će se izvršiti 

smanjenjem namjenskog viška prihoda za nabavu dugotrajne 

imovine za iznos obračunane amortizacije te imovine. 

Neprofitne organizacije kojima je za potrebe poslovanja 

potrebna dugotrajna imovina, ponekad ostvareni višak priho-

da poslovanja namijene za nabavu nefinancijske dugotrajne 

imovine (zemljišta, baštine, umjetnička djela, muzejska i 

arhivska građa trajne vrijednosti) koja se ne amortizira. S 

obzirom da kod ovakve imovine nema ekonomskog trošenja, 

neće biti ni evidentiran trošak amortizacije koji će utjecati na 

ostvareni rezultat poslovanja pa se shodno tome ne može ni 

„iskoristiti“ namjenski višak prihoda za nabavu ovakve imo-

vine. U ovakvom slučaju primjereno je da se dio utvrđenog 

viška prihoda, uložen u nabavu dugotrajne imovine koja se 

ne amortizira rasporedi u trajne izvore vlasništva, tj. vlasti-

te izvore u podskupinu 511.

Primjer: 
Golf klub je ostvario višak prihoda poslovanja za 2012. 

godinu u iznosu 1.050.000,00 kn. Tijekom 2012. godine iz 

ostvarenih prihoda kupljeno je zemljište za 1.000.000,00 kn i 

iskazano u razredu 0. U sklopu usvajanja financijskih izvještaja 

za 2012. g. skup-

ština donosi odluku 

o rasporedu viška 

prihoda za 2012. 

godinu.

Golf klub
Stjepana Radića 2
Brtonigla
Na temelju čl. ___ Statuta Golf kluba iz Brtonigle, Stjepana 
Radića 2, Skupština Golf kluba na sjednici održanoj 11. 
ožujka 2013. godine donosi 

ODLUKU
O RASPOREDU VIŠKA PRIHODA ZA 2012. g.

Temeljem usvojenih financijskih izvještaja za 2012. godi-
nu ostvareni višak prihoda poslovanja u iznosu 1.050.000,00 
kn raspoređuje se:
-  u trajne izvore (uloženo za nabavu neproizvedene dugo-

trajne materijalne imovine - zemljišta za izgradnju lovač-
kog doma) u  iznosu od 1.000.000,00 kn,

-  za prijenos i financiranje rashoda u sljedećoj godini: 
50.000,00 kn.

Predsjednik Skupštine:

Računovodstveno evidentiranje rasporeda viška prihoda 

za 2012. godinu prema odluci provodi se u 2013. godini, s 

danom donošenja Odluke:

5221 - Višak prihoda poslovanja         511 - Vlastiti izvori

                     1.050.000  So 31.12.2012.           xxxx   So

1.000.000 (1)          (1) 1.000.000     

4. POKRIĆE MANJKA PRIHODA

Ukoliko je poslovanjem neprofitne organizacije u teku-

ćoj godini ostvaren manjak prihoda, on se može pokriti iz 

prenesenog viška prethodnih godina, vlastitih izvora ili upla-

tom članova ili osnivača. O načinu pokrića manjka prihoda 

iskazanog na računu 5222 - manjak prihoda poslovanja 

odlučuje osnivač, ali je to više formalna odluka budući da će 

se manjak prihoda računovodstvenim automatizmom pokriti 

iz viškova prihoda iz prethodnih godina.

Pokrivanje ostvarenog manjka tekućeg razdoblja prene-

senim viškom prihoda iz prethodnih godina računovodstveno 

će se provesti prebijanjem iskazanih stanja na računima 

viškova i manjkova prihoda u podskupini 522. U skladu s 

člankom 63. Uredbe o računovodstvu neprofitnih organiza-

cija „Saldo na kraju godine na podskupini 522 utvrđuje se 

prebijanjem računa viška i manjka.”, u bilanci će već na dan 

31.12. 2012. godine biti iskazano neto stanje viška ili manjka 

prihoda.

Međutim, ako su preneseni viškovi nedostatni ili su izri-

čito namjenskog karaktera, osnivač može odlučiti da manjak 

pokrije: 

- prihodima iz aktivnosti sljedećih razdoblja (budućim viš-

kovima prihoda),

- dodatnim uplatama osnivača za pokriće manjka (npr. 

povišenim članarinama, donacijama, i sl.).

Valja napomenuti da zakonske obveze pokrića iskazanog 

manjka prihoda nema. Dok je neprofitna organizacija solven-

tna i likvidna, dakle uredno izmiruje svoje financijske obveze 

prema okruženju, njena uspješnost poslovanja je interna 

stvar njenog menadžmenta i osnivača. 

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:
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Primjer: Odluka o pokriću manjka prihoda

Zaklada „DIJETE“ je ostvarila manjak prihoda poslovanja 

za 2012. godinu u iznosu 70.000,00 kn. U početnoj bilanci na 

dan 1. 1. 2012. iskazan je preneseni višak prihoda u iznosu 

od 100.000,00 kn. Prema formalnoj odluci osnivača, ostvareni 

manjak prihoda pokrit će prenesenim viškom prihoda iz 2011. 

godine.

Računovodstveno evidentiranje pokrića manjka pri-
hoda:

5221 - Višak prihoda poslovanja                

             100.000 So  01. 01. 2011.        

70.000 (1)                           

                  

                                              

5222 - Manjak prihoda poslovanja

70.000,00          Rezultat  za 2012.

  70.000 (1)

5. NEPROFITNE ORGANIZACIJE OBVEZNICE 
POREZA NA DOBIT 

Temeljni cilj osnivanja i djelovanja neprofitnih organizacija 

nije usmjeren ostvarivanju dobiti. Osim statutarnih odredbi ko-

jima se definira neprofitni karakter djelovanja ovih organizacija i 

zakonske odredbe upućuju na to. Tako se u čl. 2. st. 1. Zakona 

o udrugama (Nar. nov., br. 88/2001.) i čl. 1. st. 2. Zakona o usta-

novama (Nar. nov., br. 76/1993., 29/1997., 47/1999. i 35/2008.), 

izričito navodi da udruge i ustanove svoje djelatnosti ne obavlja-
ju radi stjecanja dobiti za svoje članove ili treće osobe.

Shodno tome i u čl. 2. st. 6. Zakona o porezu na dobit je 

navedeno da „Državne ustanove, ustanove jedinica područne 

(regionalne) samouprave, ustanove jedinica lokalne samouprave, 

državni zavodi, vjerske zajednice, političke stranke, sindikati, 

komore, udruge, umjetničke udruge, dobrovoljna vatrogasna 

društva, zajednice tehničke kulture, turističke zajednice, sportski 

klubovi, sportska društva i savezi, zaklade i fundacije nisu obve-
znici poreza na dobit.“

Neprofitne organizacije mogu obavljati ostale pa i gospo-

darske djelatnosti kojima se stječe prihod pa shodno tome i 

ostvariti dobit, ali je člankom 5. Zakona o udrugama propisano 

da se ona mora koristiti isključivo za obavljanje i unapređenje 
djelatnosti koja je u skladu s  ciljevima neprofitne organizacije 

utvrđenih statutom.

Pod određenim okolnostima neprofitne organizacije koje se 

bave gospodarskom djelatnošću mogu biti uključene u sustav 

oporezivanja dobiti koju ostvare tom djelatnošću, jer bi neopo-

rezivanje takve djelatnosti dovelo do stjecanja neopravdanih 
povlastica na tržištu. Detaljnije pojašnjenje poreznog statusa 

navedeno je u čl. 2. st. 7. Zakona o porezu na dobit „Iznimno ako 

osobe iz stavka 5. i 6. ovoga članka obavljaju gospodarstvenu 

djelatnost, a neoporezivanje te djelatnosti bi dovelo do stjecanja 

neopravdanih povlastica na tržištu, Porezna uprava će na vlastitu 

inicijativu ili na prijedlog drugih poreznih obveznika ili druge za-

interesirane osobe, rješenjem utvrditi da su navedene osobe 
obveznici poreza na dobit za tu djelatnost.”

Obveznici poreza na dobit, sukladno čl. 2. st. 1. Zakona o 
porezu na dobit su trgovačka društva i druge pravne i fizičke 
osobe rezidenti Republike Hrvatske koje gospodarsku djelatnost 
obavljaju samostalno, trajno i radi ostvarivanja dobiti, dohotka 
ili prihoda ili drugih gospodarskih procjenjivih koristi. Prilikom 
procjene gospodarske djelatnosti koju obavlja neprofitna orga-
nizacija potrebno je utvrditi obavlja li se gospodarska djelatnost s 
navedenom namjerom. Prema čl, 6. Pravilnika o porezu na dobit 
„Ako pravna osoba u svojim aktima o osnivanju nema cilj ostvari-
vanje dobiti nego samo prihoda radi financiranja svoje djelatnosti, 
a prihode stječe razmjenom dobara i usluga na tržištu, smatra se 
da obavlja djelatnost na način i uz uvjete po kojima tu djelatnost 
obavljaju i poduzetnici koji su osnovani radi stjecanja dobiti.“

Slijedom citiranih zakonskih odredbi, s aspekta poreznog 
položaja u sustavu poreza na dobit, a time i računovodstvenog 
statusa, u praksi postoje tri osnovne skupine neprofitnih organi-
zacija. To su:
1. Neprofitne organizacije koje nisu obveznice poreza na 

dobit 
 Ove organizacije su najbrojnije i primjenjuju isključivo Uredbu 

o računovodstvu neprofitnih organizacija i u segmentu raču-
novodstvenog evidentiranja i financijskog izvještavanja.

2. Neprofitne organizacije koje su rješenjem Porezne upra-
ve uključene u sustav oporezivanja dobiti za dio svojih 
djelatnosti, odnosno samo za određenu gospodarsku dje-
latnost koju obavljaju u sklopu svojih ukupnih djelatnosti. 

 Ove organizacije također primjenjuju Uredbu o računovod-
stvu neprofitnih organizacija na svoje cjelokupno poslovanje, 
ali su za potrebe utvrđivanja osnovice poreza na dobit dužne 
osigurati i podatke o prihodima i rashodima gospodarske, 
oporezive djelatnosti. 

3. Neprofitne organizacije poduzetnici 
 Ove organizacije su zbog posebnih propisa koji uređuju 

njihove djelatnosti, formalno-pravno osnovane i statutarno 
uređene kao neprofitne organizacije, ali se smatraju podu-
zetnicima. Te su ustanove u cijelosti, sukladno st. 3. čl. 6. 
Pravilnika,  uključene u sustav oporezivanja dobiti  ukupne 
djelatnosti, već samim početkom obavljanja djelatnosti. 
Radi se o privatnim ustanovama u djelatnostima zdravstva, 
socijalne skrbi, sporta i sl. Ove organizacije ne primjenjuju 
Uredbu o računovodstvu neprofitnih organizacija, već kao 
obveznici poreza na dobit vode poduzetničko računovod-
stvo prema  Zakonu o računovodstvu. 

6. ZAKLJUČAK

Financijski rezultat neprofitnih organizacija, višak ili manjak 
prihoda rezultat je sučeljavanja prihoda i rashoda. U pravilu, o 
načinu korištenja viška prihoda odnosno pokrića manjka prihoda 
na kraju poslovne godine odlučuje osnivač u sklopu prihvaćanja 
financijskih izvještaja. U postupku usvajanja financijskih izvješta-
ja poželjno je, a  poneka i neophodno donijeti odluke o namjeni 
korištenja utvrđenog viška prihoda, odnosno pokriću manjka u 
budućim razdobljima. Za razliku od poduzetnika, višak prihoda 
ne podliježe raspodjeli i isplatama vlasnicima u smislu plaćanja 
poreza na dobit, osim kod neprofitnih organizacija koje su rje-
šenjem Porezne uprave postale obveznici za dio gospodarske 
djelatnosti. 

Mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb
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Ovi se subjekti ne smatraju poduzetnicima ako obavljaju 

poslove u okviru svog djelokruga ili ovlasti. Međutim, ako ovi 

subjekti obavljaju neku gospodarsku djelatnost, a neopore-

zivanje te djelatnosti bi moglo dovesti do stjecanja neoprav-

danih povlastica, odnosno narušavanja tržišnog natjecanja, 

tada mogu postati porezni obveznici, ako im Porezna uprava 

izda rješenje da su porezni obveznici za tu djelatnost. Jesu li 

stečeni uvjeti za izdavanje rješenja, Porezna uprava procje-

njuje na vlastitu inicijativu ili na prijedlog nekog od poreznih 

obveznika ili drugih zainteresiranih osoba, pri čemu je su-

kladno čl. 39. Pravilnika o PDV-u u ovom slučaju potrebno i 

mišljenje komore nadležne za obavljanje te djelatnosti. Prema 

navedenom, nepoduzetnici navedeni u čl. 6. st. 2. Zakona 

nisu porezni obveznici, sve dok o tome Porezna uprava ne 

donese rješenje, neovisno o tome što obavljaju i gospodar-

sku djelatnost (primjerice, daju u najam ili zakup nekretnine 

ili javne površine).3

Nepoduzetnici ne obračunavaju porez na dodanu vrijed-

nost na svoje isporuke i nemaju pravo na odbitak pretporeza 

za nabave dobara i usluga. Važno je napomenuti da se na ne-

poduzetnike ne primjenjuje niti odredba čl. 19. st. 2. Zakona, 

te nemaju obvezu obračunavanja i plaćanja poreza po računu 

inozemnog poduzetnika za usluge koje se po odredbama o 

mjestu oporezivanja oporezuju u Hrvatskoj, jer je u ovom 

slučaju porezna obveza propisana samo za poduzetnike (bez 

obzira jesu li ili ne obveznici PDV-a).

Vezano za porezni status određenih subjekata koji obav-

ljaju djelatnost od javnog interesa Ministarstvo financija je 

između ostalih zauzelo stajalište da primjerice, djelatnost 

3 Vidjeti stajalište  MF, klasa: 410-19/98-01/737, ur. br.: 513-07/98-2 od 
24. lipnja 1998., objavljeno u Zbirci stajališta MF, iz 2000. g., izdanje HZRIF, 
stranica 86.

Neprofitne organizacije (udruge građana, udruge koje osnivaju pravne osobe, zaklade) 
prema propisima o oporezivanju prometa proizvoda i usluga načelno mogu biti obveznici 
poreza na dodanu vrijednost. S iznimkom nepoduzetnika iz članka 6. Zakona o PDV-u, sve 
ostale neprofitne organizacije smatraju se poduzetnicima, pa za dio gospodarske djelat-
nosti mogu postati obveznici poreza na dodanu vrijednost. Neprofitne organizacije kao 
obveznici PDV-a imaju niz specifičnosti kod obračuna PDV-a pogotovo vezano za prizna-
vanje pretporeza, odnosno kod podjele pretporeza na poduzetnički i nepoduzetnički dio 
djelatnosti.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak UDK 336.2

Neprofitne organizacije kao 
obveznici PDV-a

1. UVOD 

Neprofitne organizacije sukladno propisima o oporeziva-

nju prometa proizvoda i usluga1 mogu imati status nepodu-
zetnika koji kao takvi nisu porezni obveznici i status podu-
zetnika koji mogu biti u sustavu ili izvan sustava poreza na 

dodanu vrijednost. Neprofitne organizacije kao poduzetnici 
mogu imati različit porezni status ovisno o vrsti gospodarske 

djelatnosti koju obavljaju.

2. SUBJEKTI KOJI SE NE SMATRAJU 
PODUZETNICIMA

Prema odredbama čl. 6. Zakona o PDV-u i čl. 27. Pravilni-

ka o PDV-u, poduzetnik je svaka pravna i fizička osoba koja 

samostalno i trajno obavlja djelatnost s namjerom ostvariva-

nja prihoda, pri čemu se poduzetničkom djelatnošću smatra 

djelatnost koja se ostvaruje na tržištu. Tako se prema  čl. 6. 
st. 2. Zakona ne smatraju poduzetnicima:

- tijela državne vlasti,2

- tijela državne i lokalne samouprave i uprave, 

- političke stranke, 

- sindikati, i 

- komore.

1 Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 47/95. - 136/12.) i 
Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 149/09. - 146/12.).

2 Sukladno čl. 3.  Zakona o sustavu državne uprave (Nar. nov., br. 
150/11.) tijela državne uprave su ministarstva, državni uredi Vlade RH, 
državne upravne organizacije i uredi državne uprave u županijama. Prema 
Zakonu o ustrojstvu i  djelokrugu središnjih tijela državne uprave (Nar. nov., 
br. 150/11.), državne upravne organizacije jesu: Državna geodetska uprava, 
Državni hidrometeorološki zavod, Državni zavod za intelektualno vlasništvo, 
Državni zavod za mjeriteljstvo, Državni zavod za statistiku, Državni inspek-
torat, Državni zavod za radiološku i nuklearnu sigurnost, i Državna uprava 
za zaštitu i spašavanje.
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Crvenog križa4 ne spada u poduzetničku djelatnost i ne 

podliježe oporezivanju.

3. NEPROFITNE ORGANIZACIJE KAO 
PODUZETNICI I OBVEZNICI PDV-A

Prema odredbama članka 2. stavak 3. Zakona o PDV-u, 

poduzetnikom se, smatra pravna ili fizička osoba koja sa-

mostalno i trajno obavlja djelatnost s namjerom ostvarivanja 

prihoda. Prema navedenoj odredbi neprofitne organizacije 

osim onih koje se ne smatraju poduzetnicima prema čl. 6. 

st. 2. Zakona, u smislu primjene propisa o PDV-u spadaju u 

poduzetnike koji se dijele na:

- poduzetnike koji obavljaju samo isporuke koje su po čl. 

11. i 11.a Zakona o PDV-u oslobođene poreza na dodanu 

vrijednost te nisu porezni obveznici, i

- poduzetnike koji obavljaju isporuke koje podliježu opore-

zivanju te pod određenim uvjetima mogu postati obvezni-

ci PDV-a. 

Neprofitne organizacije koje uz nepoduzetničku djelat-

nost za koju nisu obveznici PDV-a, obavljaju i isporuke koje 

podliježu oporezivanju, pod uvjetom da je vrijednost oporezi-

vih isporuka u prethodnoj godini bila veća od 230.000 kuna, 

postaju porezni obveznici od 1. siječnja sljedeće godine. Ovi 

se poduzetnici trebaju najkasnije do 15. siječnja tekuće go-

dine, prijaviti za upis u registar obveznika poreza na dodanu 

vrijednost. 

O činjenici da je u protekloj godini imala oporezive is-

poruke iznad propisanog iznosa, neprofitna organizacija je 

obvezna izvijestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave prema 

svome sjedištu podnošenjem prijave radi upisa u registar 

obveznika poreza na dodanu vrijednost. Prijava se podnosi 

na obrascu P-PDV 1.5

Pod ukupnom vrijednošću isporuka uzima se ukupna 

vrijednost oporezivih isporuka do bara i us luga u prethodnoj 

godini, bez obzira jesu li naplaćene ili ne.

Prijavu ne podnose neprofitne organizacije koje obavljaju 

isključivo isporuke iz članka 11. i 11.a Zakona, koje su oslo-

bođene plaćanja poreza na dodanu vrijednost bez prava na 

odbitak pretporeza.

U sustav PDV-a može se ući u dobrovoljno. Naime, po-

duzetnik koji je u prethodnoj godini imao isporuke koje bi 

bile oporezive ispod 230.000 kuna, prema članku 22. stavak 

1. Zakona, nije porezni obveznik (smatra se tzv. “malim po-

duzetnikom”). Međutim, poduzetnik, može, do kraja tekuće 

godine zatražiti od Porezne uprave da od sljedeće godine 

bude obveznik poreza na dodanu vrijednost. Zahtjev za ula-

zak u sustav PDV-a u slučaju dobrovoljnog ulaska također se 

podnosi na Obrascu P-PDV-1, ali najkasnije do 31. prosinca 

tekuće godine za sljedeću godinu. Porezna uprava za dobro-

voljni ulazak u sustav PDV-a izdaje rješenje koje poreznog 

obveznika obvezuje biti obveznikom narednih pet kalendar-

4 Vidjeti stajalište MF, klasa: 410-19/97-01/557, ur. br.: 513-07/97-2 od 
23. siječnja 1997., objavljeno u Zbirci stajališta MF iz 2000, g. izdanje HZRIF, 
stranica 159

5 Obrazac prijave dostupan je na http://www.porezna-uprava.hr/propi-
si/obrasci.

skih godina, bez obzira na vrijednost ostvarenog prometa u 

narednim godinama.

Neprofitna organizacija u sustavu PDV-a za svaku ispo-

ruku mora izdati račun s obračunanim porezom na dodanu 

vrijednost i sadržajem računa propisanim člankom 15. Za-

kona o PDV-u. Ako se radi o neprofitnoj organizaciji koja je 

obveznik poreza na dobit tada račun osim podataka propisa-

nih Zakonom o PDV-u mora sadržavati i elemente propisane 

Zakonom o fiskalizaciji u prometu gotovinom (Nar. nov., br. 

133/12.).

Ako neprofitna organizacija obavlja gospodarsku dje-

latnost te zbog vrijednosti isporuka ispod 230.000,00 kuna 

nije obveznik PDV-a na računu za isporuku treba napisati 

napomenu “PDV nije obračunan temeljem članka 22. Zakona 

o PDV-u.”

4. ISPORUKE NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
4.1. Isporuke oslobođene PDV-a bez prava na 

odbitak pretporeza

Ako udruge, osnovane na temelju posebnih propisa, 

radi ispunjavanja svojih statutom utvrđenih zadaća ubiru 

članarinu, članarina sukladno čl. 24. Pravilnika o PDV-u, ne 
predstavlja naknadu za isporuku dobara odnosno obavlja-

nje usluga, pod uvjetom da se članski doprinos utvrđuje po 

određenom kriteriju jednako za sve članove. Ako udruge za 
prikupljenu članarinu obavljaju određene isporuke dobara 

odnosno usluga tada članarina predstavlja naknadu za te 
isporuke. Međutim, ako se radi o isporukama u korist čla-

nova, ove su isporuke oslobođene PDV-a temeljem članka 

11. točka l) Zakona o PDV-u, pod uvjetom da to oslobođenje 

ne narušava tržišno natjecanje. Radi se o poreznom oslobo-

đenju bez prava na odbitak pretporeza. Naime, temeljem čl. 

11. st. 1. točka l) Zakona o PDV-u, oslobođene su plaćanja 

PDV-a usluge i s njima usko povezane isporuke dobara, koje 

neprofitne organizacije čiji su ciljevi vjerske, domoljubne, 

filozofske, dobrotvorne ili druge općekorisne naravi obave 

svojim članovima za članarinu utvrđenu u skladu s pravilima 

tih organizacija pod uvjetom da to oslobođenje neće narušiti 

tržišno natjecanje. Oslobođenje se primjenjuje neovisno o 

tome plaćaju li članovi navedenih organizacija članarinu u 

skladu s pravilima tih organizacija ili se njihova djelatnost 

temelji na donacijama i dobrovoljnim prilozima. Porezno 

oslobođenje primjenjuje se i na isporuke dobara pod uvjetom 

da su isporuke tih dobara usko povezane s obavljenim uslu-

gama ili su sastavni dio tih usluga. Međutim, ako određena 

neprofitna organizacija svojim članovima za članarinu pruža 

isporuke koje ne spadaju u djelatnost općekorisne naravi, ne 

može se primijeniti navedeno porezno oslobođenje. Primje-

rice, porezno oslobođenje po članku 11. točki l), ne može 

se primijeniti u slučaju kada udruga članovima iznajmljuje 

sportsku dvoranu i naknadu naplaćuje iz članarine. Ovdje se 

radi o poduzetničkoj djelatnosti pa ako je udruga u sustavu 

PDV-a naknada podliježe oporezivanju.

Prihodi od donacija, dobrovoljnih priloga i darova koje 

neprofitna organizacija dobiva u svrhu obavljanja djelatnosti 
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zbog koje je osnovana, ne predstavljaju naknadu za isporu-

ku. Isto tako dotacije iz državnog ili lokalnih proračuna nisu 

naknade za isporuku pa ne predstavljaju oporezivi prihod 

neprofitnih organizacija. Međutim, ako neprofitna organi-

zacija iz proračuna prima naknadu za oporezivu isporuku, 

obvezna je ispostaviti račun s obračunom poreza na dodanu 

vrijednost.

4.2. Oporezive isporuke neprofitnih organizacija

Prema prethodno navedenome, djelatnost neprofitnih 

organizacija može se podijeliti na nepoduzetnički dio za 

koji se ne smatraju poreznim obveznicima i nemaju pravo na 

odbitak pretporeza i na poduzetnički dio po osnovu kojega 

mogu postati obveznici PDV-a. Poduzetnička djelatnost ne-

profitne organizacije može imati status oporezive djelatnosti 

s pravom na odbitak pretporeza i status djelatnosti koja je 

oslobođena PDV-a bez prava na odbitak pretporeza.

Gospodarska djelatnost neprofitnih organizacija može 

biti primjerice, najam poslovnog prostora, organizacija teča-

jeva, seminara, organizacija priredbi, izdavačka djelatnost i 

slično. 

4.3. Podjela pretporeza kod neprofitnih 
organizacija kao obveznika PDV-a

Neprofitne organizacije koje su u sustavu poreza na 

dodanu vrijednost spadaju u specifične porezne obveznike 

vezano za njihovo pravo na odbitak pretporeza i obvezu 

podjele pretporeza. Kod utvrđivanja prava na pretporez, 

neprofitna organizacija najprije treba utvrditi radi li se o na-
bavi za potrebe nepoduzetničke djelatnosti za koju nema 

pravo na odbitak pretporeza ili o nabavi za poduzetničku 
djelatnost za koju ima pravo na odbitak pretporeza ako se 

radi o oporezivoj djelatnosti neprofitne organizacije. Dakle, 

pravo na odbitak pretporeza utvrđuje se najprije podjelom 
na nepoduzetnički i poduzetnički dio, a tek nakon toga,  

poduzetnički dio dijeli se na oporezive i oslobođene ispo-
ruke. Prema članku 133. stavak 8. Pravilnika o PDV-u, kada 

se određena isporuka kod primatelja u beznačajnom dijelu 

koristi za poslovne svrhe, smatra se da je isporuka u cijelosti 

obavljena u nepoduzetničke svrhe. Nasuprot tome, ako će 

se isporučeno dobro u cijelosti ili skoro u cijelosti koristiti 

u poduzetničke svrhe, smatra se da je isporuka u cijelosti 

obavljena u poduzetničke svrhe.

Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza za nepodu-

zetnički i poduzetnički dio polazi se od odredbe članka 133. 

stavka 9. Pravilnika o PDV-u, prema kojemu za svaki ulazni 

račun treba utvrditi hoće li se nabava koristiti u poduzetničke 

ili nepoduzetničke svrhe. 

Ako je moguće utvrditi udjel korištenja u nepodu-
zetničke svrhe, pretporez se mora podijeliti prema svrsi 

uporabe na dio koji se može i na dio koji se ne može odbiti. 

U navedenoj odredbi Pravilnika propisano je da se ovaj način 

razgraničenja provodi kod isporuka pokretnih dobara koja se 

u gospodarskom prometu mogu količinski odrediti po bro-

ju, mjeri ili težini te kod korištenja usluga. Problem podjele 

pretporeza nastaje kod onih ulaznih računa koje je nemo-

guće propisati izravno jednoj ili drugoj djelatnosti, primjerice 

računi za režijske troškove (grijanje, struja, voda, 

najamnina i sl.). Navedeno znači da bi za svaku 

pojedinu fakturu trebalo naći ključ podjele na 

poduzetnički i nepoduzetnički dio. Ako podjelu 
nije moguće utvrditi prema fizičkim pokaza-
teljima (broju, mjeri, težini), mišljenja smo 
da bi se mogla opravdati podjela na temelju 
postotnog učešća prihoda od oporezivih is-
poruka u odnosu na ukupni prihod neprofitne 
organizacije. 

Skreće se pozornost na odredbu članka 133. 

stavak 9. Pravilnika o PDV-u prema kojoj “ako 

podjela po broju, mjeri ili težini nije moguća, a 

primljena isporuka se u cijelosti uključuje u podu-

zetničke svrhe, u tom slučaju radi se o korištenju dobara po-

duzetničke imovine u privatne ili druge nepoduzetničke svrhe, 

odnosno o uslugama obavljenima uz naknadu koje podliježu 

oporezivanju kao izuzimanje za privatne potrebe.”

Dio neprofitnih organizacija u okviru gospodarske (podu-

zetničke) djelatnosti obavlja i isporuke koje su po članku 11. 

i 11.a oslobođene PDV-a. Kako se radi o poreznom oslobo-

đenju bez prava na odbitak pretporeza, osim razgraničenja 

nabava koje se odnose na nepoduzetničku i poduzetničku 

djelatnost, iznose pretporeza za koji se može dokazati (na 

način iz članka 133. stavak 9. Pravilnika) da se odnose na 

poduzetničku djelatnost treba podijeliti na dio koji se može 

odbiti i na dio koji se ne može odbiti (na način iz članka 146. 

Pravilnika - prema % podjele). Ova druga podjela radi se po 

onim ulaznim računima koji se odnose djelomično za obavlja-

nje oporezivih, a djelomično za oslobođene isporuke. Ulazni 

računi ili dio ulaznog računa za potrebe poduzetničke dje-

latnosti u ovom se slučaju dijele na:

1.  ulazne račune koji se odnose na oslobođene isporuke 

(po članku 11. točki l. Zakona) i za koje nije dopušten 

odbitak pretporeza,

2.  ulazne račune koji se odnose na oporezive isporuke i za 

koje je dopušten odbitak pretporeza u ukupnom izno-
su, i na
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3.  ulazne račune koji se ne mogu izravno pripisati oslobo-

đenim odnosno oporezivim isporukama i za koje postoji 

obveza podjele ulaznog pretporeza. 

Većina neprofitnih organizacija imat će priznavanje 

pretporeza za dio poduzetničke djelatnosti upravo na način 

propisan u članku 133. stavak 9. Pravilnika o PDV-u, dok 

će mali dio njih još dodatno dijeliti ulazni pretporez na dio 

koji se odnosi na oporezive isporuke i dio koji se odnosi na 

isporuke koje su po članku 11. i 11.a oslobođene PDV-a.

Uvjeti i način podjele pretporeza za dio poduzetničke 
djelatnosti neprofitne organizacije koja uz oporezive obavlja 

i oslobođene isporuke, propisani su člankom 146. Pravilnika 

o PDV-u. Iznos pretporeza koji se odnosi na isporuke do-

bara i usluge za koje je dopušten odbitak, a koji se ne može 

izravno pripisati tim isporukama na temelju knjigovodstvene i 

druge dokumentacije, određuje se na godišnjoj razini kao 
postotak koji se dobije prema sljedećoj formuli:

       Ukupna vrijednost godišnjih 

     isporuka (prometa) bez PDV-a 

      za koje je dopušten odbitak 
    pretporeza x 100
% podjele pretporeza  = ———————————————
        Ukupna vrijednost godišnjih 

      isporuka (prometa) bez PDV-a 

        za koje je dopušten odbitak 

       pretporeza i isporuka za koje 

   nije dopušten odbitak pretporeza 

Za izračun postotka prava na odbitak pretporeza, nepro-

fitna organizacija kao vrijednost isporuka koje su oslobođene 

PDV-a uključuje:

- prihod od članarina ako se po osnovu ubranih članarina 

članovima pruža određena isporuka u okviru statutom 

utvrđenih zadaća ili druge naknade za isporuke koje su 

po članku 11. ili 11.a oslobođene PDV-a (npr. prihodi od 

priredbi organiziranih za prikupljanje sredstava isključivo 

u korist oslobođene djelatnosti neprofitne organizacije).

Prihodi po osnovu donacija, dobrovoljnih priloga i darova 

u svrhu obavljanja djelatnosti zbog koje je neprofitna orga-

nizacija osnovana, prihodi iz državnog ili lokalnih proračuna, 

kao i drugi prihodi koji ne predstavljaju naknadu za ispo-
ruku ne uzimaju se u obzir pri izračunu postotka prava na 

odbitak pretporeza.

Postotak koji se dobije iz odnosa oporezivih i ukupnih 

isporuka zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja. 

Primjerice, ako je dobiveni postotak 72,1 isti se zaokružuje 

na 73%. 

Godišnji postotak za podjelu pretporeza u tekućoj godini 

izračunava se na temelju vrijednosti isporuka iz prethodne 

godine. Ova je podjela samo privremena, a usklađuje se u 

konačnom obračunu na temelju vrijednosti isporuka u godini 

za koju se podnosi konačni obračun PDV-a.

Kao vrijednost isporuka za koje je dopušten odbitak pret-

poreza uzimaju se:

-  isporuke dobara i usluga u tuzemstvu koje podliježu opo-

rezivanju po stopi 5%, 10% ili 25%,

-  oslobođene isporuke s pravom na odbitak pretporeza 

(izvozne isporuke dobara, isporuke u svezi s međunarod-

nim prijevozom, isporuke izjednačene s izvozom),

-  isporuke koje ne podliježu oporezivanju s pravom na od-

bitak pretporeza (usluge u poslovanju s inozemstvom).

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, 

ne uzimaju se u obzir:
- vrijednost isporuka gospodarskih dobara koja je porezni 

obveznik koristio za obavljanje  svoje gospodarske djelat-

nosti (isporuka dugotrajne imovine),

- vrijednost isporuka koje se odnose na povremene isporu-

ke nekretnina (prodaja nekretnine kao dugotrajne imovine 

poreznog obveznika),  i 

- vrijednost isporuka koje se odnose na povremene fi-
nancijske transakcije navedene u članku 11.a stavku 1. 

točke b) do g) Zakona.

Prihodi od, zateznih kamata, tečajnih razlika, prihodi od 

dividendi i udjela u dobiti, kao ni prihodi od naknade štete od 

osiguravajućeg društva, prihodi od donacija i darova (za koje 

nije pružena isporuka) ne predstavljaju naknadu za isporuku i 

ne iskazuju se u evidencijama PDV-a te se ne uzimaju u obzir 

prilikom izračuna postotka za podjelu pretporeza. 

Za razliku od donacija, ako su ostvareni prihodi od 
sponzorstva za koje se  neprofitna organizacija kao primatelj 

sponzorstva, ugovorom obvezala da će posebno reklamirati 

sponzora isticanjem njegovog znaka (logotipa), sponzorstvo 

predstavlja naknadu za isporuku. U ovom se slučaju radi o 

naknadi za uslugu promidžbe i ista se uključuje u vrijednost 

oporezivih isporuka.

Udruga kao porezni obveznik, pravo na pretporez utvrdit 

će na sljedeći način: 

I. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave u funk-

ciji osnovne - nepoduzetničke djelatnosti - nije dopušten 

odbitak pretporeza. Pretporez iskazan na računu pred-

stavlja rashod neprofitne organizacije;

II. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave samo 

za oporezivu poduzetničku djelatnost - pretporez se kori-

sti u cijelosti,

III. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave koje 

su korištene za nepoduzetničku i za poduzetničku dje-

latnost za koji treba utvrditi ključ za podjelu pretporeza. 

Primjerice, račun za nabavu uredskog materijala prema 

kojemu se unaprijed zna koji će se predmeti koristiti za 

nepoduzetničku odnosno poduzetničku djelatnost, pa se 

pretporez dijeli prema količinama.

Ako se radi o neprofitnoj organizaciji koja u okviru podu-

zetničke djelatnosti obavlja oporezive i isporuke koje su po 

članku 11. odnosno 11.a Zakona oslobođene PDV-a, iznos 

pretporeza po računima koji se nisu mogli pripisati ni oslo-

bođenim ni oporezivim isporukama, pretporez treba podijeliti 

prema % za podjelu iz članka 146. Pravilnika o PDV-u.

Primjer 1:
U okviru poduzetničke djelatnosti Udruga je tijekom 

2012. godine obavila vrijednost oporezivih isporuka u iznosu 

300.000,00 kuna, te oslobođenih 50.000,00 kn (isporuka 
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članovima za članarinu). Za podjelu pretporeza po ulaznim 

računima koji se ne mogu izravno pripisati oporezivim ni 

oslobođenim isporukama, koristi se % (pro rata) utvrđena 

prema članku 146. Pravilnika o PDV-u

                             300.000 x 100
% podjele pretporeza = ————————— = 85,7 = 86%
                           300.000 + 50.000

Npr. podjela pretporeza po računu za utrošak električne 

energije:

Račun dobavljača: 2.000,00 i 500,00 PDV

500,00 x 86% = 430,00 PDV koji se može odbiti

500,00 x 14% =   70,00 PDV koji se ne može se odbiti.

Postotak za podjelu pretporeza koji je utvrđen prema 

podacima iz prethodne godine samo je privremeno pravo 

na odbitak pretporeza, pa je porezni obveznik obvezan ovaj 

odbitak uskladiti s konačnim obračunom PDV-a za određenu 

godinu (u primjeru za 2013.)  nakon što na temelju odnosa 

oporezivih i ukupnih isporuka u toj godini, utvrdi stvarni po-

stotak za podjelu pretporeza. 

Primjer 2:
Neprofitna udruga “Društvo inženjera”u sustavu PDV-a, 

ostvarila je tijekom 2012. godine prihod u ukupnoj vrijednosti 

od 260.000,00 kuna, od čega je:

-  prihod od članarine 15.000 kn (članovima se ne pruža 

nikakva isporuka) - ne iskazuje se u PDV obrascu, radi se 

o prihodu nepoduzetničke djelatnosti,

-  dotacija iz proračuna 10.000 kn - ne iskazuje se u PDV- 

obrascu (prihod od nepoduzetničke djelatnosti),

-  prihod od gospodarske djelatnosti (organizacija semina-

ra) 235.000 kn.

Po ulaznim računima podjela pretporeza obavlja se na 

način propisan člankom 133. st. 9. Pravilnika o PDV-u. Za 

svaku nabavu treba utvrditi ključ podjele i napraviti podjelu 

pretporeza prema fizičkim pokazateljima ili vrijednostima. 

Primjerice:

- račun za režije - mali dio se koristi za poduzetničku dje-

latnost - nije moguće utvrditi odnos - ne može se odbiti,

- račun za dvoranu za seminar - može se odbiti u cijelosti,

- račun za knjigovodstvene usluge - treba utvrditi ključ za 

podjelu - npr. prema broju proknjiženih stavaka ili slično,

- račun za telefon - podjela prema odnosu (u %) prihoda od 

oporezivih usluga i ukupnih prihoda.

Svaka neprofitna organizacija u sustavu PDV-a,  ovisno o 

djelatnosti koju obavlja ima određene specifičnosti s aspekta 

priznavanja prava na odbitak pretporeza o čemu treba voditi 

računa prilikom sastavljanja obračuna poreza na dodanu 

vrijednost. 

4.4. Ispravak pretporeza kod promjene uvjeta 
mjerodavnih za oporezivanje

Ako se glede neke dugotrajne imovine unutar roka od pet 

godina od kalendarske godine početka uporabe, promijene 

uvjeti koji su u toj godini bili mjerodavni za odbitak pretpo-

reza, tada se za razdoblje nakon promjene obavlja ispravak 

pretporeza (prema čl. 142. Pravilnika o PDV-u). Kada se radi 

o nekretninama, tada se uzima razdoblje od deset godina.

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza 

smatra se i promjena postotka koji je korišten za odbitak 
pretporeza za dugotrajnu imovinu za koju se nije mogao 

odbiti pretporez u cijelosti nego je bila obveza podjele pret-

poreza. Ispravak pretporeza se provodi za razdoblje nakon 

promjene uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza.

Ispravak iskorištenog pretporeza za dugotrajnu imovinu 

radi se ako je pretporez korišten prema postotku udjela 

oporezivih u ukupnim isporukama, a u narednim je godinama 

došlo do promjene tog učešća. 

Ispravak pretporeza u slučaju promjene postotka za od-

bitak pretporeza obavlja se godišnje za jednu petinu (za po-

kretnu dugotrajnu imovinu) ili jednu desetinu (za nekretnine) 

razlike pretporeza koja je nastala zbog promjene postotka 

utvrđenog za odbitak pretporeza za dugotrajnu imovinu koja 

se koriste za obavljanje oporezivih isporuka u odnosu na 

početnu godinu korištenja. Porezni obveznik ispravak pret-

poreza za dugotrajnu imovinu obavlja na temelju utvrđenog 

postotka za podjelu pretporeza iz prethodnog primjera (pre-

ma članku 146. stavak 7. Pravilnika). 

Obavljeni ispravak pretporeza porezni obveznik iskazuje 

u konačnoj prijavi poreza na dodanu vrijednost na obrascu 

PDV-K pod točkom III.8.

Ispravak pretporeza ne utječe na visinu troška nabave 

dugotrajne imovine, nego iznos za koji se ispravlja iskorišteni 

pretporez predstavlja rashod odnosno prihod poreznog ob-

veznika.

Primjer 3:
“Društvo inženjera” neprofitna udruga iz Primjera 2  u 

2011. godini nabavila je dugotrajnu imovinu (laptop za po-

trebe organizacije seminara i za potrebe nepoduzetničke 

djelatnosti udruge). Po ulaznom računu iskazan je pretporez 

u iznosu 2.500,00 kn. Kako se ova dugotrajna imovina koristi 

za nepoduzetničku i poduzetničku djelatnost, a kako nije bilo 

moguće utvrditi opseg korištenja prema fizičkim pokazatelji-

ma, pretporez je korišten prema omjeru prihoda od oporezive 

djelatnosti u ukupnim prihodima udruge što je u godini naba-

ve (2011. g.) iznosilo 75%, pa je pretporez iskorišten prema 

sljedećem obračunu:

pravo na odbitak pretporeza 2.500 x 75% = 1.875,00

pretporez koji se nije mogao iskoristiti 2.500 x 25% = 625,00

Za 2012. godinu (po konačnom obračunu za 2012. g.) 

utvrđeno je pravo na odbitak pretporeza 91% (odnos priho-

da od oporezive djelatnosti i ukupnih prihoda tj. 235.000 x 

100/260.000) pa je potrebno ispraviti iskorišteni pretporez na 

sljedeći način:

Pravo na odbitak pretporeza u godini nabave = 1.875,00

U 2012. godini odbitak pretporeza iznosio je 

2.500,00 x 91% = 2.275.00 kn

2.275 - 1.875 = 400 

kako je iznos pretporeza koji treba ispraviti za 2012. godinu 

manji od 500,00 kn ispravak se ne provodi.
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Ako je iznos za ispravak veći od 500,00 kuna tada treba 

provesti ispravak za jednu petinu utvrđene razlike pretporeza 

u odnosu na iskorišteni pretporez u godini nabave predmeta 

dugotrajne imovine. Navedeni iznos iskazuje se u PDV-K 

obrascu na rednom broju III.8.

5. ISPORUKA U VEZI S HUMANITARNIM 
PRIREDBAMA

Ako neprofitne organizacije, čiji su ciljevi vjerske, domo-

ljubne, filozofske, dobrotvorne ili druge općekorisne naravi, 

organiziraju priredbe za prikupljanje sredstava pod uvjetom 

da se prikupljena sredstva nakon podmirenja troškova ve-

zanih za organizaciju tih priredbi koriste u dobrotvorne svrhe 

odnosno svrhe za koje su te organizacije osnovane, prodaja 

karata (ulaznica) za te priredbe oslobođena je poreza na 

dodanu vrijednost. Svrha tih priredbi mora biti određena una-

prijed što se mora istaknuti na oglasima, plakatima odnosno 

na samim ulaznicama. Pojedina organizacija godišnje može 

organizirati najviše dvije priredbe ili događanja.

6. OBVEZE NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
- PODUZETNIKA VEZANO ZA USLUGE U 
POSLOVANJU S INOZEMSTVOM

Neprofitne organizacije (osim nepoduzetnika iz članka 6. 

Zakona o PDV-u) obveznici su plaćanja poreza na dodanu 

vrijednost na usluge koje im obavi poduzetnik sa sjedištem 

u inozemstvu, ako se radi o ino usluzi za koju je propisano 

mjesto oporezivanja u tuzemstvu. Obveznici plaćanja PDV-a 

na usluge ino poduzetnika jesu i neprofitne organizacije koje 

nisu obveznici poreza na dodanu vrijednost. Prema odred-

bama članka 5. st. 3. Zakona o porezu na dodanu vrijednost 

porez na dodanu vrijednost plaća se prema mjestu  obavlja-

nja usluga. Mjestom obavljanja usluge razumijeva se sjedište 

poduzeća (ili poslovne jedinice) koje obavlja uslugu ili mjesto 

gdje se usluga stalno obavlja. Međutim od ovoga općeg 

načela postoji čitav niz izuzeća koja su propisana člankom 5. 

stavkom 4., 5., i 6., Zakona o porezu na dodanu vrijednost 

o čemu neprofitne organizacije moraju voditi računa ako su 

korisnici usluga poduzetnika sa sjedištem u inozemstvu. 

Primjerice korištenje autorskih prava, odvjetničkih usluga, 

usluga prevoditelja, računovođe, savjetnika, nabava softvera 

i slično jesu usluge koje se oporezuju prema mjestu primate-

lja, pa je neprofitna organizacija obvezna temeljem članka 19. 

Zakona o PDV-u, na naknadu za uslugu obračunati i platiti 

porez na dodanu vrijednost. Ako se radi o usluzi u funkciji 

oporezivih isporuka neprofitne organizacije, nakon uplaće-

nog poreza isti se može koristiti za odbitak pretporeza. 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

INVESTICIJE - GRAĐEVINSKI RADOVI
Opatija, 18. i 19. 04. 2013.

Evid. broj Datum 
održavanja Mjesto i adresa održavanja Naziv programa usavršavanja

2013-0006 18. 04. 2013. Milenij Grand Hotel 4 opatijska cvijeta 
OPATIJA

PRIPREMA INVESTICIJSKOG PROJEKTA U KONTEKSTU 
JAVNE NABAVE

2013-0007 19. 04. 2013. Milenij Grand Hotel 4 opatijska cvijeta 
OPATIJA JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA

Mr. sc. Miljenka Cutvarić, HZRIF, Zagreb

cutvaric.indd   32cutvaric.indd   32 2/28/13   12:18:43 PM2/28/13   12:18:43 PM



33Riznica 3/2013

PLAĆE I NAKNADE

Temeljnim kolektivnim ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i 
njegovim Dodatkom I., koji su sklopljeni 12. prosinca 2012. umanjena su prava zaposlenih na 
naknadu troškova prijevoza, privremeno su smanjeni iznosi dnevnice i terenskog dodatka 
u zemlji, smanjene su svote jubilarnih nagrada i određeno je da se do kraja 2013. godine 
neće isplaćivati božićnica i regres za godišnju odmor. Iako je od stupanja na snagu TKU-a 
proteklo više od dva mjeseca, umanjena novčana prava zaposlenih u javnim službama još 
uvijek se ne primjenjuju ni u jednoj djelatnosti javne službe.
Štoviše, na temelju stajališta Zajedničkog povjerenstva zaduženog za tumačenje i praćenje 
primjene TKU za javne službe, proizlazi da bi se u nekim djelatnostima javnih službi određena 
novčana prava zaposlenih trebala isplaćivati u većem iznosu nego prije zaključivanja novog 
TKU za javne službe.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Umanjenje određenih novčanih 
prava iz novog TKU za javne službe 
se još ne primjenjuje

1. USPOREDNA PRIMJENA NOVOG TKU I 
„STARIH“ GRANSKIH KOLEKTIVNIH UGOVORA

1.1. Primjena granskog kolektivnog ugovora, ako 
je povoljniji od TKU

Novi Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike 

u javnim službama i (Nar. nov., br. 141/12.; dalje: TKU za javne 

službe) i Dodatak I. (Nar. nov., br. 141/12.) zaključen je za 

razdoblje od četiri godine, za razdoblje od 12. prosinca 2012. 

do 12. prosinca 2016. godine. Sve su odredbe TKU za javne 

službe i njegovog Dodatka I. stupile na snagu danom potpisa, 
tj. 12. prosinca 2012., osim odredbi čl. 67. kojim je uređeno 

pravo zaposlenika na naknadu troškova prijevoza za dolazak 

na posao i odlazak s posla, koji se trebao primjenjivati od 1. 

siječnja 2013. godine.

Potpisnici TKU za javne službe su u Dodatku I. obvezali 

stranke granskih kolektivnih ugovora javnih službi da ih u 
roku 30 dana usklade s novim TKU za javne službe. Rok za 

usklađivanje je istekao još 11. siječnja 2013. godine, a niti za 

jednu djelatnost javnih službi važeći kolektivni ugovor nije 
usklađen s TKU-om za javne službe. U svim djelatnostima 

javnih službi je provedena procedura utvrđivanja sindikata 

koji su reprezentativni za kolektivno pregovaranje u određenoj 

djelatnosti, u nekim su djelatnostima započeli pregovori, ali 

do kraja veljače 2013. ni za jednu javnu službu nije sklopljen 

novi granski kolektivni ugovor, niti  izmjene i dopune važećeg 

granskog ugovora.

Krajem veljače 2013. godine, tj. dva i pol mjeseca nakon 

zaključivanja novog TKU-a za javne službe, još su na snazi 
sljedeći granski ugovori javnih službi:
1. Kolektivni ugovor za zaposlenike u osnovnoškolskim 

ustanovama (Nar. nov., br. 66/11.), sklopljen 29. travnja 
2011., a trajanje mu je određeno do 30. travnja 2015. 
godine,

2. Kolektivni ugovor za zaposlenike u srednjoškolskim 
ustanovama (Nar. nov., br. 7/11.), zaključen 21. prosinca 
2010. godine, s rokom trajanja do 31. prosinca 2014. 
godine, 

3. Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva i zdravstvenog 
osiguranja (Nar. nov., br. 126/11.), zaključen 27. listopada 
2011. godine na vrijeme od četiri godine, pa mu je trajanje 
predviđeno do 27. listopada 2015. godine,

4. Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne skrbi (Nar. nov., 
br. 133/11.), koji je zaključen 19. listopada 2011. godine, 
stupio je na snagu 20. listopada 2011. godine, a predviđeno 
trajanje mu je četiri godine,

5. Kolektivni ugovor za znanost i visoko obrazovanje (Nar. 
nov., br. 142/10.), zaključen 22. listopada 2010. na rok od 
4 godine, tako da je njegovo trajanje predviđeno do 22. 
listopada 2014. godine, i

6. Granski kolektivni ugovor za zaposlenike u ustanovama 
kulture koje se financiraju iz Državnog proračuna (Nar. nov., 
br. 146/11.) koji je zaključen 21. studenoga 2011. na vrijeme 
od 4 godine, a primjenjuje se od 1. prosinca 2011. godine.

Ustanove javnih službi dužne su primjenjivati onaj 

kolektivni ugovor koji je za radnika povoljniji, osim kad je 
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to posebnim zakonom zabranjeno. Naime, obveza primjene 

za radnika najpovoljnijeg prava, propisana čl. 7. Zakona o 

radu (Nar. nov. br. 149/09. - 82/12.) odnosi se i na slučaj kad 

poslodavca obvezuju dva kolektivna ugovora, što praktično 

znači da ustanove javnih službi i u razdoblju nakon 12. 

prosinca 2012. godine moraju utvrđivati je li određeno pravo 

povoljnije uređeno u TKU-u za javne službe ili u važećem 

granskom kolektivnom ugovoru koji ih obvezuje.

Obveza primjene za radnika najpovoljnijeg prava odnosi 

se na sva prava uređena TKU-om za javne službe odnosno 

granskim kolektivnim ugovorom određene javne službe.

1.2. Primjena određenih prava iz granskog 
ugovora druge javne službe, ako je to 
povoljnije od TKU 

Čl. 6. st. 2. Dodatka I. TKU za javne službe određeno je da 

Vlada priznaje utuživost svakog prava koje je novim TKU-om 

za javne službe smanjeno, ukoliko to pravo postane utuživo 

u bilo kojoj djelatnosti javne službe. Sintagmu „ako pravo 

postane utuživo“ Zajedničko povjerenstvo je protumačilo 

kao priznavanje prava na povoljniji iznos određenog 
primitka. Tumačeći čl. 6. st. 2. Dodatka I. TKU-a za javne 

službe, Zajedničko povjerenstvo ovlašteno za tumačenje 

TKU za javne službe je na 1. sjednici održanoj 30. siječnja 

2013. godine zauzelo stajalište da zaposleni u kulturi koji u 

svom granskom ugovoru nemaju uređeno pravo na naknadu 

troškova prijevoza, ostvaruju pravo na naknadu tih troškova 

prema granskim ugovorima drugih javnih službi u kojima je 

uređeno pravo na prijevoz. 

Odgovor na pitanje postavljeno za ustanove kulture, 

odnosi se na sve javne službe, pa proizlazi da zaposleni u 

svim javnim službama i nadalje ostvaruju pravo na naknadu 

troškova prijevoza, ali i drugih primitaka iz čl. 6. Dodatka I., u 

opsegu kako je to uređeno u granskim kolektivnim ugovorima 

javnih  službi. Dakle, ukoliko zaposleni u određenoj djelatnosti 

javne službe na temelju svog granskog kolektivnog ugovora 

ostvaruju povoljnije pravo na naknadu troškova prijevoza, 
jubilarne nagrade, dnevnice, terenski dodatak, božićnicu 
i pravo na regres za godišnji odmor, taj se povoljniji iznos 

priznaje kao pravo svima zaposlenima u javnim službama. 

Povoljnija prava ostvaruju zaposleni u onim javnim 

službama u kojima su na snazi ranije zaključeni granski 

kolektivni ugovori u kojima su nabrojana prava uređena 

povoljnije od TKU za javne službe. Riječ je o djelatnosti 

osnovnog obrazovanja, srednjeg obrazovanja, zdravstva i 

socijalne skrbi. Iznimka su pravo na božićnicu i pravo na 

regres za godišnji odmor, koji su zaposlenima u svim javnim 

službama uskraćeni temeljem posebnog zakona.

U vezi s tumačenjem Zajedničkog povjerenstva, postavlja se 

pitanje iz kojeg granskog ugovora treba primijeniti određeno 
pravo, ako je ono različito uređeno u dva ili više granskih 

ugovora javnih službi. O tome se Zajedničko povjerenstvo nije 

izjašnjavalo, ali se nameće zaključak o primjeni za radnika 
najpovoljnijeg prava. Horizontalna usporedba kolektivnih 

ugovora različitih djelatnosti javnih službi pri određivanju 

najpovoljnijeg prava radnika, koja se inaugurira tumačenjem 

Zajedničkog povjerenstva, predstavlja presedan u primjeni 

izvora radnog prava u Hrvatskoj. 

Zajedničko povjerenstvo je dalo tumačenje prava na 

naknadu troškova prijevoza, ali bi se to pravilo trebalo 

odnositi na sva prava navedena u čl. 6. Dodatka I. TKU-

a za javne službe, osim na regres i božićnicu.

2. PRAVA KOJA SU TKU-om ZA JAVNE SLUŽBE 
SMANJENA

2.1. Naknada troškova prijevoza 

TKU-om za javne službe značajno je izmijenjeno pravo 

radnika na naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 

i odlazak s posla. U osnovi, riječ je o smanjenju prava za 

radnike koji za dolazak na posao ne koriste organizirani 

javni prijevoz. Čl. 67. novog TKU-a trebao se primjenjivati 

od 1. siječnja 2013. godine, uz napomenu da je naknada za 

siječanj 2013. isplaćena u prosincu 2012. godine, pa su se 

učinci izmijenjenih pravila trebali očitovati pri isplati naknade 

za veljaču 2013. godine. 
Međutim, zahvaljujući tumačenju Zajedničkog 

povjerenstva od 30. siječnja 2013. ni u jednoj djelatnosti 

javne službe još se ne primjenjuju odredbe TKU o naknadi 

troškova prijevoza. Proizlazi da bi i u slučaju zaključivanja 

novog granskog kolektivnog ugovora za određenu djelatnost 

javne službe, zaposleni u toj djelatnosti i nadalje ostvarivali 

pravo na naknadu troškova prijevoza prema granskom 

ugovoru bilo koje druge djelatnosti javne službe u kojoj je to 

pravo uređeno povoljnije od novog TKU-a za javne službe. 

Slijedi zaključak da će sve javne službe primjenjivati pravo 

na naknadu troškova prijevoza u opsegu kako je za radnike 

najpovoljnije određeno u bilo kojem granskom ugovoru 
javne službe, sve dok je taj granski ugovor na snazi. 

U važećim granskim kolektivnim ugovorima javnih službi 

pravo na naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 

i odlazak s posla najpovoljnije je uređeno za zaposlene u 

osnovnom obrazovanju.

2.2. Dnevnice za službeni put u zemlji

Visina dnevnice za službeni put u zemlji je u novom TKU 

za javne službe ugovorena u iznosu od 170,00 kn dnevno, ali 

je na temelju Dodatka I. privremeno, do kraja 2013. godine  

smanjena na 150,00 kn dnevno.

Otvoreno je pitanje treba li u uvjetima istovremene 

primjene granskih kolektivnih ugovora, primjenjivati smanjenu 

dnevnicu iz TKU za javne službe. Od važećih granskih 

kolektivnih ugovora javnih službi, samo je u GKU za 
srednjoškolsko obrazovanje ugovorena visina dnevnice 

za službeni put u zemlji, i to u iznosu 170,00 kn. Ostali se 

granski kolektivni ugovori, ako uređuju dnevnicu, u pogledu 

visine pozivaju na visinu dnevnice kako je određeno za 

državne odnosno za javne službe, ali bez navođenja iznosa.

Ako se i na visinu dnevnice odgovarajuće primijeni 

tumačenje Zajedničkog povjerenstva dano u vezi prava na 

naknadu troškova prijevoza (a ne bi smjelo biti drugačije!), 

proizlazi da svi zaposleni u javnim službama i nadalje imaju 
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pravo na dnevnicu u iznosu 170,00 kn zahvaljujući činjenici 

da je tako regulirano u GKU za srednjoškolsko obrazovanje. 

2.3. Jubilarne nagrade

Pravo službenika i namještenika u javnim službama 

na jubilarne nagrade nije promijenjeno, ali je Dodatkom I. 

visina nagrade privremeno smanjena. Pravo se ostvaruje za 

5, 10, 15, 20, 25, 20, 35, 40 i 45 navršenih godina rada u 

javnim službama. U 2013. godini će se umjesto osnovice od 

najmanje 1.800,00 kn, pri određivanju visine jubilarnih nagrada 

privremeno koristiti osnovica u iznosu 500,00 kn. Umanjenje 

se odnosi samo na 2013. godinu i obuhvaća zaposlenike koji 

u toj godini steknu pravo na jubilarnu nagradu.

Dvojbeno je kako primijeniti pravo na jubilarnu nagradu 

iz granskih kolektivnih ugovora onih djelatnosti u kojima niti 

jedan reprezentativni sindikat nije sklopio TKU za javne službe 

(osnovno obrazovanje, srednje obrazovanje). Primjerice, u 

GKU za osnovno obrazovanje i u GKU za srednje obrazovanje 

određeno je da se osnovica za ostvarivanje prava na jubilarnu 

nagradu određuje na temelju sporazuma između sindikata 

javnih službi i Vlade RH, a ako se sporazum ne postigne, 

primjenjuje se osnovica koja se primjenjivala u prethodnoj 

godini. Neki sindikati javnih službi i Vlada RH su sklopili novi 

TKU za javne službe, ali nisu ga prihvatili svi sindikati javnih 

službi, pa se nameće pitanje je li ispunjen uvjet iz granskih 
kolektivnih ugovora, tj. smatra li se da je sporazum 

postignut ili nije. O ovome će, prema najavama, odlučivati 

sudovi u postupcima zaštite pojedinačnih prava radnika.

Također, u vezi s primjenom prava iz granskih ugovora, 

ako su povoljniji od TKU za javne službe, otvara se pitanje 

odnosi li se to samo na osnovicu za određivanje visine 

jubilarne nagrade ili na pravo na nagradu. Pravo na jubilarnu 

nagradu je najpovoljnije uređeno u GKU socijalne skrbi (ne 

traži se neprekinuti rad u javnim službama).

2.4. Regres za godišnji odmor i božićnica

U novom je TKU za javne službe ugovoreno pravo 

zaposlenih na regres za godišnji odmor i pravo na božićnicu 

u iznosu koji se za svaku godinu dogovori između Vlade i 

ovlaštenih sindikata. Istovremeno je u Dodatku I. određeno 

da se u 2012. i 2013. godini neće isplaćivati božićnica, a za 

2013. godinu se neće isplaćivati regres.

Zbog primjene Zakona o uskrati isplate pojedinih 

materijalnih prava zaposlenima u javnim službama (Nar. 

nov., br. 143/12.; dalje: Zakon) povoljnije uređeno pravo 

u granskim kolektivnim ugovorima nije od utjecaja na 

ostvarivanje prava radnika. Na ova se novčana prava prema 

izričitoj odredbi Zakona ne primjenjuje pravilo pogodnosti iz 

čl. 7. Zakona o radu. Dakle, iako je pravo na božićnicu i pravo 

na regres uređeno u granskom kolektivnim ugovorima nekih 

djelatnosti javnih službi, zaposlenima se to pravo u 2013. 

godini uskraćuje.  

Dr. sc. Marija Zuber, HZRIF, Zagreb

Tumačenje Zajedničkog povjerenstva za tumačenje temeljnog kolektivnog 
ugovora za službenike i namještenike u javnim službama od 30. siječnja 2013.

Pitanje:
Primjenom kojeg kolektivnog ugovora će se zaposlenicima u ustanovama kulture koje se financiraju iz državnog 

proračuna isplaćivati prijevoz uzimajući u obzir Dodatak I TKU-a (Nar. nov., br. 141/12.) kojim je ugovoreno da će se 

materijalna prava sadržana u TKU-u (Nar. nov., br. 141/12.), a koja sadržajno nisu dio nekog granskog kolektivnog 

ugovora priznati i onim službenicima i namještenicima u javnim službama na koje se ne primjenjuju granski kolektivni 

ugovori koji sadrže ta materijalna prava?

Tumačenje:
Zaposlenici u ustanovama kulture koje se financiraju iz državnog proračuna ostvaruju pravo na naknadu za trošak 

prijevoza temeljem odredbi članka 67. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u javnim službama 

(Nar. nov., br. 141/12., nastavno: TKU). Međutim, sukladno članku 6. Dodatka I TKU-a (Nar. nov., br. 141/12.) u vezi s 

člankom 7. stavkom 3. Zakona o radu (Nar. nov., br. 149/09., 61/11. i 82/12.), ako je za njih to povoljnije, isti imaju pravo 

na naknadu za trošak prijevoza kako je to regulirano granskim kolektivnim ugovorima za javne službe.

Dodatno napominjemo, da se sukladno članku 6. Dodatka I TKU-a (Nar. nov., br. 141/12.) u djelatnostima u kojima 

pravo na naknadu za trošak prijevoza nije regulirano, primjenjuje pravo iz drugih granskih kolektivnih ugovora za javne 

službe u djelatnostima u kojima je regulirano pravo na naknadu za trošak prijevoza.

(Tumačenje broj 1/67 od 30. siječnja 2013.)
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Obveznici izrade Plana uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola trebaju do 31. 
ožujka 2013. izraditi Izvješće o realizaciji aktivnosti iz Plana uspostave i razvoja financijskog 
upravljanja i kontrola za 2012. godinu te donijeti novi Plan uspostave i razvoja financijskog 
upravljanja i kontrola za 2013. godinu, o čemu se detaljnije pojašnjava u ovom članku.

DAVOR KOZINA Stručni članak UDK 657.6

Izrada plana uspostave i razvoja financijskog 
upravljanja i kontrola za 2012. godinu

1. UVOD

U skladu s odredbama članka 6. stavka 2. Pravilnika o 

provedbi financijskog upravljanja i kontrola u javnom sektoru 

(Nar. nov., br. 130/11. - dalje u tekstu: Pravilnik), obveznici 

izrade Plana uspostave i razvoja financijskog upravljanja i 

kontrola: 

• središnja tijela državne uprave, 

• izvanproračunski korisnici državnog proračuna, 

• županije i Grad Zagreb ,

• županijska središta,

• veliki gradovi iznad 35 000 stanovnika.

dužni su do 31. ožujka 2013. godine izraditi Izvješće o 
realizaciji aktivnosti iz Plana uspostave razvoja i financij-
skog upravljanja za 2012. godinu.

Plan uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontro-

la sadrži pregled aktivnosti koje se planiraju poduzeti u cilju 

rješavanja:

- uočenih nedostataka prilikom izrade Godišnjeg izvješća o 

sustavu financijskog upravljanja i kontrola,

- nalaza i preporuka unutarnje revizije,

- uočenih nedostataka prilikom izrade Izjave o fiskalnoj 

odgovornosti,

- nalaza i preporuka Državnog ureda za reviziju, te

- drugih mjera predviđenih za daljnji razvoj financijskog 

upravljanja i kontrola.

Sastavni dio Plana uspostave i razvoja financijskog 

upravljanja i kontrola je Izvješće o realizaciji aktivnosti iz 

prethodne godine koje se po prvi put izrađuje za 2012. 

godinu.

Središnja harmonizacijska jedinica Ministarstva financija 

pripremila je Upute za izradu Plana uspostave i razvoja finan-

cijskog upravljanja i kontrola1 koje su objavljene na web stra-

nici  http://www.mfin.hr/hr/planovi-razvoja-i-izvjescivanje. 

1  Upute su zamijenile Upute od 13. veljače 2012. (KLASA: 043-01/12-
01/60; URBROJ:  513-10/12-1).

Plan uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontro-

la kao i Izvješće o realizaciji aktivnosti iz prethodne godine 

priprema voditelj za financijsko upravljanje i kontrole u surad-

nji s čelnicima unutarnjih ustrojstvenih jedinica, a odobrava 

čelnik korisnika proračuna. 

Za potrebe izrade Plana uspostave i razvoja financij-
skog upravljanja i kontrola potrebno je sagledati, ana-
lizirati i uvažiti izvješća koja su rezultat samoprocjene 
sustava financijskog upravljanja i kontrole, izvješća koja 
su rezultat rada unutarnje revizije te izvješća vanjske 
revizije odnosno Državnog ureda za reviziju.

Podsjećamo da se postupak samoprocjene sustava 

financijskog upravljanja i kontrola provodi putem Godišnjeg 

izvješća o sustavu financijskog upravljanja i kontrola kroz 

popunjavanje Upitnika za samoprocjenu sustava financijskog 

upravljanja i kontrola (obrazac GI-FUIK) te prilikom izrade 

Izjave o fiskalnoj odgovornosti popunjavanjem Upitnika o 

fiskalnoj odgovornosti.

Pored mjera koje proizlaze iz prethodno navedenih 
izvješća korisnici proračuna u Plan uspostave i razvoja 
financijskog upravljanja i kontrola uključuju i one mjere 
koje proizlaze iz razvojnih aktivnosti u pojedinim područ-
jima i nisu nužno usmjerene na rješavanje do sada utvr-
đenih slabosti već na daljnje unapređenje poslovanja. 

Važno je naglasiti da izrada ovog dokumenta nije isklju-

čivo zadaća voditelja za financijsko upravljanje i kontrole. 

Bez potpore čelnika korisnika proračuna i aktivne suradnje 

s rukovoditeljima ustrojstvenih jedinica u izradi i provedbi 

Plana uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrole 

nije moguće unaprijediti poslovanje te je u Planu uspostave 

i razvoja financijskog upravljanja i kontrole kao odgovorne 

osobe potrebno navesti rukovoditelje koji su odgovorni za 

provođenje određene mjere/aktivnosti. Na taj način bi se 

izbjegla dodjela odgovornosti isključivo čelniku korisnika 

proračuna ili voditelju za financijsko upravljanje i kontrole kao 

što je bio slučaj kod pojedinih korisnika proračuna.

Od korisnika proračuna se također traži da prilikom 

planiranja aktivnosti koje će poduzeti u cilju razvoja ovog 
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sustava iste povežu s pojedinim komponentama financijskog 

upravljanja i kontrola (kontrolno okruženje, upravljanje rizici-

ma, kontrolne aktivnosti, informacije i komunikacije, praćenje 

i procjena). 

U povezivanju aktivnosti i komponenti financijskog uprav-

ljanja i kontrola korisnicima proračuna može pomoći Meto-

dološki okvir za provedbu financijskog upravljanja i kontrola, 

koji je sadržan u dodatku Pravilnika.

Ističemo da se određene aktivnosti mogu vezati s više 

komponenti financijskog upravljanja i kontrola i nije nužno da 

korisnici proračuna u potpunosti identificiraju sve veze izme-

đu planiranih aktivnosti i komponenti financijskog upravljanja 

i kontrola. Krajnja svrha ovog povezivanja je da korisnici pro-

računa lakše prepoznaju i povezuju komponente financijskog 

upravljanja i kontrola kroz njihove svakodnevne aktivnosti i 

način poslovanja.

Potpisani Plan uspostave i razvoja financijskog uprav-

ljanja i kontrola za 2013. godinu, korisnici proračuna, 

obveznici njegove izrade dužni su dostaviti Središnjoj har-

monizacijskoj jedinici Ministarstva financija do 31. ožujka 

2013. godine na adresu Katančićeva 5, Zagreb. Također 

popunjeni Plan uspostave i razvoja financijskog upravlja-

nja i kontrola potrebno je dostaviti i na email adresu: iva.

jurcevic@mfin.hr. 

2. SADRŽAJ I STRUKTURA PLANA USPOSTAVE 
I RAZVOJA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I 
KONTROLA 

Obveznici izrade pripremaju Plan uspostave i razvoja 

financijskog upravljanja i kontrola na obrascu (Prilog broj 1 

ovih Uputa) koji sadrži dvije tablice:

- Izvješće o realizaciji aktivnosti iz Plana uspostave i raz-

voja financijskog upravljanja i kontrola za 2012. godinu 

(tablica 1a), i

- Plan uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontro-

la za 2013. godinu (tablica 1b). 

2.1. Izrada izvješća o realizaciji aktivnosti iz plana 
uspostave i razvoja financijskog upravljanja i 
kontrola 

U ovom Izvješću daje se pregled odnosno status svih 

planiranih aktivnosti koje su navedene u Planu uspostave i 

razvoja financijskog upravljanja i kontrola za 2012. godinu.  

Ukoliko aktivnosti nisu provedene ili su djelomično prove-

dene potrebno je dati obrazloženje.

Neizvršene ili djelomično izvršene aktivnosti potrebno je 

uzeti u obzir prilikom izrade Plana uspostave i razvoja finan-

cijskog upravljanja i kontrola za 2013. godinu.

Osim pregleda provedbe planiranih mjera navedenih u 

Planu za 2012. godinu, također je potrebno navesti i mje-

re/aktivnosti koje nisu navedene u Planu uspostave i razvoja 

financijskog upravljanja i kontrola za 2012. godinu, ali su 

realizirane tijekom 2012. godine, a doprinose razvoju sustava 

financijskog upravljanja i kontrola.

Važno je istaknuti da obveznici prilikom izrade Plana 

uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola, a 

sukladno postavljenim prioritetima, trebaju realno planirati 

mjere/aktivnosti na unapređenju sustava financijskog uprav-

ljanja i kontrola koje će se provesti tijekom godine kako bi se 

u Izvješću o realizaciji aktivnosti iz Plana uspostave i razvoja 

financijskog upravljanja i kontrola izbjegla obrazloženja da je 

zbog „nedostatka vremena“ većina mjera ostala neizvršena 

ili djelomično izvršena.

2.2. Izrada plana uspostave i razvoja financijskog 
upravljanja i kontrola 

Kao što je uvodno istaknuto, obveznici izrađuju Plan 

tako da aktivnosti za razvoj ovog sustava prikazuju u okviru 

sljedećih  dijelova:

1)  Aktivnosti koje se planiraju poduzeti u cilju rješavanja 
uočenih nedostataka prilikom izrade Godišnjeg izvješ-
ća o sustavu financijskog upravljanja i kontrola
Prilikom izrade Godišnjeg izvješća o sustavu financijskog 

upravljanja i kontrola, korisnici proračuna provode analizu 

ovog sustava odgovarajući na pitanja iz Upitnika za samo-

procjenu sustava financijskog upravljanja i kontrola (obrazac 

GI-FUIK), a kroz koji se procjenjuje razvijenost pojedinih 

komponenti unutarnjih kontrola.

Svaki negativan odgovor ili djelomičan odgovor u obras-

cu GI-FUIK može ukazivati na određene nedostatke i slabo-

sti, odnosno područja koja zahtijevaju daljnja unapređenja u 

poslovanju.

Na kraju obrasca GI-FUIK predviđen je prostor za uno-

šenje prijedloga mjera koje se u okviru pojedinih kompo-

nenti planiraju poduzeti radi otklanjanja uočenih slabosti i 

nedostataka, odnosno u svrhu daljnjeg razvoja financijskog 

upravljanja i kontrola

Navedene mjere treba uzeti u obzir prilikom izrade Plana 

uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola, na 

način da se istima dodijele odgovorne osobe i rokovi za 

provedbu.

U ovom dijelu Plana uspostave i razvoja financijskog 

upravljanja i kontrola mogu se navesti, primjerice, sljedeće 

mjere/aktivnosti: 

- uvesti obvezu potpisivanja „Izjave o povjerljivosti i nepri-

stranosti“ za zaposlene na onim radnim mjestima koja 

su, na temelju analize i procjene rizika, ocijenjena visokim 

stupnjem rizika na korupciju (primjerice, za sudionike po-

stupaka javne nabave, izdavanja dokumenata kojima se 

ostvaruju određena prava),

- uvesti izradu godišnjih planova rada po ustrojstvenim 

jedinicama, uzevši u obzir ciljeve iz strateškog plana,

- izraditi proceduru (internu uputu) o evidenciji poslovnih 

događaja i transakcija,

- provoditi kontrole na licu mjesta za isplaćene subvencije 

na bazi rizika,

- propisati načine i uvjete dodjele te visine potpore,

- uvesti izvješćivanje o realizaciji ciljeva programa na polu-

godišnjoj osnovi i slično.

2)  Aktivnosti koje se planiraju poduzeti u cilju rješavanja 
nalaza i preporuka unutarnje revizije
Korisnici proračuna koji su obveznici izrade ovog Plana 

obveznici su ustrojavanja unutarnje revizije te prilikom pla-
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niranja aktivnosti za razvoj ovog sustava trebaju uvažiti pre-

poruke unutarnje revizije koje su usmjerene na poboljšanje 

sustava unutarnjih kontrola.

Preporuke unutarnje revizije provode se u skladu s 

rokovima definiranim u Planu djelovanja (Planu provedbe 

preporuka) koji se izrađuje nakon svake obavljene unutarnje 

revizije.

Za potrebe izrade Plana uspostave i razvoja financijskog 

upravljanja i kontrola, u dijelu u kojem se unose aktivnosti 

koje se planiraju poduzeti u cilju rješavanja nalaza i preporu-

ka unutarnje revizije uzimaju se u obzir preporuke unutarnje 

revizije koje nisu provedene ili su djelomično provedene, a 

koje se planiraju provesti u godini za koju se priprema Plan 

uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola.

Podaci o takvim preporukama (neprovedenim i/ili djelo-

mično provedenim) sadržani su i u obrascu Mišljenje unu-

tarnje revizije o sustavu financijskog upravljanja i kontrola za 

područja koja su bila revidirana prethodne godine, a koje se 

prilaže uz Izjavu o fiskalnoj odgovornosti. 

Međutim, skrećemo pozornost da u Plan uspostave i 
razvoja financijskog upravljanja i kontrola treba navesti i 
neprovedene preporuke unutarnje revizije iz prethodnih 
godina koje su bitne za poboljšanje postojećeg sustava 
unutarnjih kontrola, a mogu se provesti u 2013. godini.

Primjeri aktivnosti koje se planiraju poduzeti u cilju rješa-

vanja nalaza i preporuka unutarnje revizije:

- propisati jasna zaduženja prilikom primopredaje imovine i 

propisati rokove i način dostave potpisanih otpremnica u 

računovodstvo,

- internim aktom definirati metodologiju prijavljivanja za 

sufinanciranje i praćenje ostvarivanja programa udruga i 

ustanova nacionalnih manjina,

- urediti ovlasti i odgovornosti u procesu ovjere izlaznih 

računa, 

- osigurati podjelu dužnosti nad aktivnostima planiranja 

nabave, provođenja postupka nabave i praćenja izvršenja 

ugovora i slično.

3)  Aktivnosti koje se planiraju poduzeti u cilju rješavanja 
nedostataka prilikom izrade Izjave o fiskalnoj odgo-
vornosti
U skladu s Uredbom o sastavljanju i predaji Izjave o fi-

skalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila2 

korisnik proračuna prilikom popunjavanja Upitnika o fiskalnoj 

odgovornosti procjenjuje sustav financijskog upravljanja i 

kontrola kroz pet ključnih područja:

• planiranje proračuna/financijskog plana,
• izvršavanje proračuna/financijskog plana,
• javna nabava,
• računovodstvo,
• izvještavanje.
Za uočene slabosti i nepravilnosti prilikom popunjavanja 

Upitnika o fiskalnoj odgovornosti, korisnici proračuna pri-

premaju Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti u kojem se 

2  Nar. nov., br. 78/11. i 106/12.

navode podaci o aktivnostima koje se planiraju poduzeti za 

rješavanje slabosti i nepravilnosti, očekivani datumi otklanja-

nja slabosti i nepravilnosti te podaci o odgovornim osobama 

za otklanjanje slabosti i nepravilnosti. 

U Planu uspostave i razvoja financijskog upravljanja i 

kontrola, korisnici proračuna navest će aktivnosti koje su 

naveli u Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti (s istim 

rokovima i odgovornim osobama navedenim u Planu otkla-

njanja slabosti i nepravilnosti), samo što će još dodatno takve 

aktivnosti povezati s komponentama financijskog upravljanja 

i kontrola.

U ovom povezivanju korisnicima proračuna pomoći će 

tablica (Prilog broj 2 Upute) u kojoj su pitanja iz Upitnika o 

fiskalnoj odgovornosti povezana s komponentama financij-

skog upravljanja i kontrola.

Primjeri aktivnosti za razvoj financijskog upravljanja i 

kontrola koje proizlaze i usmjerene su na rješavanje slabosti i 

nepravilnosti prilikom izrade Izjave o fiskalnoj odgovornosti:

- izraditi proceduru stvaranja ugovorenih obveza 

- izraditi proceduru zaprimanja računa i njihove provjere u 

odgovarajućim ustrojstvenim jedinicama (upravnim odjeli-

ma) i pravovremenog plaćanja

- uspostaviti evidenciju svih ugovora i slično.

4)  Aktivnosti koje se planiraju poduzeti u cilju rješavanja 
nalaza i preporuka Državnog ureda za reviziju 

Svaki nalaz i preporuku Državnog ureda za reviziju koji idu 

u smjeru poboljšanja postojećeg sustava unutarnjih kontrola 

također je potrebno uzeti u obzir prilikom izrade ovog Plana.

Korisnik proračuna navest će aktivnosti u cilju rješavanja 

nalaza i preporuka Državnog ureda za reviziju iz prethodno 

obavljenih revizija. 

U tabličnom pregledu također se traži povezanost aktivno-

sti s komponentama financijskog upravljanja i kontrola.

Primjeri aktivnosti koje se planiraju poduzeti u cilju rješava-

nja nalaza i preporuka Državnog ureda za reviziju:

- ustrojiti baze podataka o odobrenim potporama sa svim 

potrebnim elementima,

- internim aktom definirati kriterije za pomoći u području 

sporta, kulture i tehničke kulture,

- uskladiti plan nabave s financijskim planom/proračunom i 

slično.

5)  Druge mjere koje se planiraju poduzeti u cilju daljnjeg 
razvoja financijskog upravljanja i kontrola
Korisnici proračuna prilikom izrade ovog Plana trebaju 

uzeti u obzir i sve druge mjere čijom se provedbom unapre-

đuje kvaliteta financijskog upravljanja i kontrola, a koje nisu 

proizašle iz prethodno opisanih analiza. 

Primjerice, jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave koje planiraju uspostaviti sustav riznice ili ga proširiti 

prema povezanim institucijama, korisnici proračuna koji uvode 

novi informacijski sustav ili nadograđuju postojeći i slično, 

navest će takve mjere pod ovom točkom u Planu uspostave 

i razvoja financijskog upravljanja i kontrola.

Pored ovih mjera, u ovom dijelu Plana uspostave i razvoja 

financijskog upravljanja i kontrola mogu se navesti i aktivno-

sti koje su usmjerene rješavanju nekih slabosti ili nedostataka 
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koji su uočeni prilikom obavljanja nadzornih aktivnosti, u slu-

čaju da ih je bilo, primjerice od strane Proračunskog nadzora, 

inspekcijskih nadzora, nadzora jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave prema proračunskim korisnicima u 

njihovom sastavu. Također, ovdje se mogu navesti i aktivno-

sti koje su usmjerene rješavanju nalaza i preporuka Agencije 

za reviziju sustava provedbe programa EU (ARPA), što je re-

levantno za institucije koje su uključene u sustav upravljanja 

i provedbe programa EU, zatim aktivnosti koje su usmjerene 

na rješavanje najznačajnijih rizika u poslovanju utvrđenih 

temeljem izvješća o rizicima i drugo.

Napomena: 
Neke se aktivnosti za razvoj financijskog upravljanja i 

kontrola mogu ponavljati, odnosno javiti na više mjesta u Pla-

nu uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola iz 

razloga što ista slabost ili nedostatak u sustavu financijskog 

upravljanja i kontrola može biti utvrđena kroz više različitih 

načina procjene (unutarnje i vanjske revizije ili samoprocje-

ne).

Primjerice, unutarnja revizija je dala preporuku za „izradu 

pisane procedure stvaranja ugovorenih obveza“, a također 

je potreba za tom pisanom procedurom proizašla prilikom 

popunjavanja Upitnika o fiskalnoj odgovornosti. 

Državni ured za reviziju preporučio je „uvođenje praćenja 

realizacije zaključenih ugovora o nabavljenoj robi, radovima i 

uslugama“, a „uspostavljanje evidencije svih ugovora“ uočilo 

se kao potreba i prilikom izrade obrasca GI-FUIK i Izjave o 

fiskalnoj odgovornosti.

Takve aktivnosti, korisnici proračuna navest će u svim 

dijelovima Plana uspostave i razvoja financijskog upravljanja 

i kontrola, odnosno u svim onim dijelovima iz kojih su proi-

zašle. 

Kod definiranja aktivnosti u Planu uspostave i razvoja 

financijskog upravljanja i kontrola korisnici proračuna trebaju 

izbjegavati formulacije: „mišljenja smo“, „raspravljanje o …“ 

ili „razmotrit ćemo…“.

Na stranici Ministarstva financija http://www.mfin.hr/hr/

planovi-razvoja-i-izvjescivanje objavljene su Upute i svi prilo-

zi, s obrascima i oglednim primjerom popunjenih tablica.

U nastavku se daje primjer popunjenog Izvješća o re-

alizaciji aktivnosti iz Plana uspostave i razvoja financijskog 

upravljanja i kontrola za 2012. godinu te popunjenog Plana 

uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola za 2013. 

godinu.

Korisnik proračuna_______________          
                               Prilog broj 1

Klasa:
Urbroj: 
Datum,
 

PLAN USPOSTAVE I RAZVOJA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA  - primjer 

IZVJEŠĆE O REALIZACIJI AKTIVNOSTI IZ PLANA USPOSTAVE I RAZVOJA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA
ZA 2012. GODINU

1) PLANIRANE AKTIVNOSTI U CILJU RJEŠAVANJA UOČENIH NEDOSTATAKA PRILIKOM IZRADE GODIŠNJEG IZVJEŠĆA O SUSTAVU FINANCIJSKOG UPRAV-
LJANJA I KONTROLA

Aktivnost
Odgovorna osoba

(ime i prezime, funkcija, ustrojst-
vena jedinica)

Realizacija3 (izvršeno, djelo-
mično izvršeno; nije izvršeno

Obrazloženje za djelomično izvršene/neizv-
ršene aktivnosti

1.1.  Donošenje strategije upravljanja rizicima Primjerice, navesti osobu odgo-
vornu za koordinaciju upravljanja 
rizicima

Izvršeno

1.2. Održati sastanak i prezentaciju o procesu uprav-
ljanja rizicima rukovoditeljima ustrojstvenih jedinica

Izvršeno

1.3. Uspostaviti centraliziranu evidenciju potpisanih 
ugovora i ugovorenih obveza 

Djelomično izvršeno

U rebalansu proračuna smanjena stavka za 
uvođenje IT sustava za centraliziranu eviden-
ciju ugovora. UO za financije izradio excel 
tablicu koja služi kao centralizirana evidencija 
potpisanih ugovora, ali ona ne ispunjava sve 
potrebe gradske uprave

1.4. Na kolegiju ministra/župana/gradonačelnika tro-
mjesečno izvješćivati o provedbi preporuka unutarnje 
revizije 

Djelomično izvršeno

Na temelju rokova danih u preporukama 
unutarnje revizije izmijenjen plan izvješćivanja, 
umjesto na tromjesečnoj osnovi, šestomje-
sečno izvještavanje

3 Neizvršene ili djelomično izvršene aktivnosti navest će se kao planirane aktivnosti prilikom izrade sljedećeg Plana uspostave i razvoja financijskog 
upravljanja i kontrola.
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1.5. Pratiti funkcioniranje sustava financijskog uprav-
ljanja i kontrola kod proračunskih korisnika provjerom 
sadržaja Izjave o fiskalnoj odgovornosti temeljem čl. 
13. Uredbe o sastavljanju i predaji izjave o fiskalnoj 
odgovornosti

Izvršeno

 2) PLANIRANE AKTIVNOSTI U CILJU RJEŠAVANJA NALAZA I PREPORUKA UNUTARNJE REVIZIJE 

Aktivnost
Odgovorna osoba

(ime i prezime, funkcija, ustrojst-
vena jedinica)

Realizacija 
(izvršeno, djelomično izvršeno; 

nije izvršeno

Obrazloženje za djelomično izvršene/nei-
zvršene aktivnosti

2.1. Osigurati podjelu dužnosti nad aktivnostima plani-
ranja nabave, provođenja postupka nabave i praćenja 
izvršenja ugovora

Nije izvršeno
Zbog odlaska više službenika tijekom 2012. 
iz UO za proračun, financije i nabavu nije 
bilo moguće osigurati podjelu dužnosti.

2.2. Propisati jasna zaduženja prilikom primopredaje 
imovine i propisati rokove i način dostave potpisanih 
otpremnica u računovodstvo

Izvršeno

2.3. Urediti ovlasti i odgovornosti u procesu ovjere 
ulaznih računa

Izvršeno

3) PLANIRANE AKTIVNOSTI U CILJU RJEŠAVANJA NEDOSTATAKA PRILIKOM IZRADE IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 

Aktivnost
Odgovorna osoba
(ime i prezime, funkcija, ustrojst-
vena jedinica)

Realizacija 
(izvršeno, djelomično izvršeno; 

nije izvršeno

Obrazloženje za djelomično izvršene/neiz-
vršene aktivnosti

3.1. Izraditi proceduru zaprimanja računa i njihove 
provjere u odgovarajućim ustrojstvenim jedinicama 
(upravnim odjelima) i pravovremenog plaćanja

Izvršeno

3.2. Uspostaviti evidenciju svih ugovora Djelomično izvršeno

U rebalansu proračuna smanjena stavka za 
uvođenje IT sustava za centraliziranu eviden-
ciju ugovora. UO za financije izradio excel 
tablicu koja služi kao centralizirana evidencija 
potpisanih ugovora, ali ona ne ispunjava sve 
potrebe gradske uprave

4)  PLANIRANE AKTIVNOSTI U CILJU RJEŠAVANJA NALAZA I PREPORUKA DRŽAVNOG UREDA ZA REVIZIJU

Aktivnost
Odgovorna osoba

(ime i prezime, funkcija, ustrojst-
vena jedinica)

Realizacija 
(izvršeno, djelomično izvršeno; 

nije izvršeno

Obrazloženje za djelomično izvršene/neiz-
vršene aktivnosti

4.1. Internim aktom definirati kriterije za pomoći u 
području športa, kulture i tehničke kulture

Djelomično izvršeno

Zbog dva rebalansa proračuna tijekom 2012. 
kao i zbog neplaniranih potreba određenih 
udruga mijenjani su kriteriji za pomoći stoga 
za 2012. godinu ne postoje jedinstveni krite-
riji za pomoći.

4.2. Uskladiti plan nabave s financijskim planom/pro-
računom

Izvršeno

4.3. Uvesti praćenje realizacije zaključenih ugovora o 
nabavljenoj robi, radovima i uslugama 

Djelomično izvršeno
Aktivnost je realizirana samo u pojedinim 
upravnim odjelima. S ostalim UO će se reali-
zirati tijekom 2013. 

5) DRUGE MJERE PODUZETE U CILJU DALJNJEG RAZVOJA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA

Aktivnost
Odgovorna osoba

(ime i prezime, funkcija, ustrojst-
vena jedinica)

Realizacija 
(izvršeno, djelomično izvršeno; 

nije izvršeno

Obrazloženje za djelomično izvršene/neiz-
vršene aktivnosti

5.1. Uvesti lokalnu riznicu u koju će se uključiti svi 
proračunski korisnici

Djelomično izvršeno

U lokalnu riznicu uključeni su svi proračunski 
korisnici, osim korisnika iz školstva. Prove-
den je postupak nabave programa i usluga 
edukacije za korisnike iz školstva, ugovor 
je zaključen početkom studenoga, tijekom 
prosinca je provedena edukacija, a škole će 
započeti s korištenjem riznice tijekom veljače 
2013.

6) MJERE PODUZETE U CILJU DALJNJEG RAZVOJA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA KOJE NISU NAVEDENE U PLANU USPOSTAVE I RAZVOJA ZA 
2012.4

Aktivnost
Odgovorna osoba

(ime i prezime, funkcija, ustrojst-
vena jedinica)

Realizacija
(izvršeno ili djelomično izvršeno)

Napomena

6.1.  Usklađena programska klasifikacija s ciljevima iz 
strateškog plana ministarstva

Izvršeno

Prilikom pripreme odluke ministra o prije-
nosu ovlasti i odgovornosti za upravljanje 
proračunskim sredstvima osiguranih u 
financijskom planu  za 2013. godinu bilo je 
potrebno provesti i ovu aktivnost

6.2. Prikupljeni i analizirani podaci o pogrešno isplaće-
nim sredstvima za naknade iz socijalne skrbi u svrhu 
definiranja postupka naknadnih kontrola i povrata 
sredstava

Izvršeno

4 Navode se sve realizirane aktivnosti koje nisu bile navedene u Planu uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola za 2012., a važne su za 
razvoj ovog sustava.
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II Plan uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola za 2013. godinu
1) AKTIVNOSTI KOJE SE PLANIRAJU PODUZETI U CILJU RJEŠAVANJA UOČENIH NEDOSTATAKA PRILIKOM IZRADE GODIŠNJEG IZVJEŠĆA O SUSTAVU 
    FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA

Planirane aktivnosti
Očekivani

datum 
provedbe

Odgovorna osoba
(ime i prezime, funkcija, 

ustrojstvena jedinica)

Veza s komponentom 
financijskog upravljanja i 

kontrola
1.1. Donošenje novog ili izmjena postojećeg etičkog kodeksa (za lokalnu razinu) Kontrolno okruženje

1.2.
Uključivanje čelnika proračunskih korisnika druge razine na kolegiju ministra/župana/gra-
donačelnika5

Kontrolno okruženje
Informacije i komunikacije

1.3. Izrada godišnjeg plana rada po ustrojstvenim jedinicama Kontrolno okruženje

1.4. Povezivanje strateških ciljeva i ciljeva iz godišnjih planova rada ustrojstvenih jedinica Kontrolno okruženje

1.5.
Izrada financijskog plana na način da se sredstva alociraju po ustrojstvenim jedinicama 
zaduženim za provedbu programa

Kontrolno okruženje

1.6.
Donošenje odluke čelnika korisnika proračuna o prijenosu ovlasti i odgovornosti za uprav-
ljanje proračunskim sredstvima osiguranih u financijskom planu korisnika proračuna za 
narednu godinu

Kontrolno okruženje

1.7.
Donošenje odluke čelnika korisnika proračuna o imenovanju odgovornih osoba za proved-
bu ciljeva iz strateškog dokumenta korisnika proračuna (strateški planovi za trogodišnje 
razdoblje, županijske razvojne strategije, planovi razvojnih programa) 

Kontrolno okruženje

1.8. Uspostava registra rizika za programe Upravljanje rizicima

1.9. Izraditi polugodišnja izvješća o upravljanju rizicima
Upravljanje rizicima

Informacije i komunikacije

1.10. Izraditi proceduru (internu uputu) o evidenciji poslovnih događaja i transakcija Kontrolne aktivnosti

1.11. Uvođenje  kontrola na licu mjesta za isplaćene subvencije na bazi rizika
Upravljanje rizicima
Kontrolne aktivnosti

1.12. Propisati načine i uvjete dodjele te visine potpore Kontrolne aktivnosti

1.13.
Donijeti interni akt kojim se detaljnije regulira međusobna suradnja između upravnog tijela i 
proračunskih korisnika iz njegove nadležnosti u dijelu planiranja i izvršenja proračuna

Kontrolno okruženje
Kontrolne aktivnosti

1.14. Uspostaviti centraliziranu evidenciju potpisanih ugovora i ugovorenih obvez6 Kontrolne aktivnosti
Informacije i komunikacije

1.15…
Pratiti funkcioniranje sustava financijskog upravljanja i kontrola kod proračunskih korisnika 
provjerom sadržaja Izjave o fiskalnoj odgovornosti temeljem čl. 13. Uredbe o sastavljanju i 
predaji izjave o fiskalnoj odgovornosti

Praćenje i procjena

2) AKTIVNOSTI KOJE SE PLANIRAJU PODUZETI U CILJU RJEŠAVANJA NALAZA I PREPORUKA UNUTARNJE REVIZIJE

Planirane aktivnosti
Očekivani

datum 
provedbe

Odgovorna osoba
(ime i prezime, funkcija, 

ustrojstvena jedinica)

Veza s komponentom 
financijskog upravljanja i 

kontrola

2.1.
Izraditi pisanu proceduru za stvaranje ugovornih obveza (definirati postupke, sudionike, 
ovlasti i odgovornosti, rokove i druga pitanja koja se smatraju potrebnim urediti)

Kontrolne aktivnosti

2.2. Urediti ovlasti i odgovornosti u procesu ovjere ulaznih računa
Kontrolno okruženje
Kontrolne aktivnosti

2.3…
Osigurati podjelu dužnosti nad aktivnostima planiranja nabave, provođenja postupka 
nabave i praćenja izvršenja ugovora Kontrolne aktivnosti

3) AKTIVNOSTI KOJE SE PLANIRAJU PODUZETI U CILJU RJEŠAVANJA NEDOSTATAKA PRILIKOM IZRADE IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Planirane aktivnosti
Očekivani

datum 
provedbe

Odgovorna osoba
(ime i prezime, funkcija, 

ustrojstvena jedinica)

Veza s komponentom 
financijskog upravljanja i 

kontrola
3.1. Izraditi proceduru stvaranja ugovorenih obveza7 Kontrolne aktivnosti

3.2… Uspostaviti evidenciju svih ugovora Kontrolne aktivnosti
Informacije i komunikacije

4) AKTIVNOSTI KOJE SE PLANIRAJU PODUZETI U CILJU RJEŠAVANJA NALAZA I PREPORUKA DRŽAVNOG UREDA ZA REVIZIJU

Planirane aktivnosti
Očekivani

datum 
provedbe

Odgovorna osoba
(ime i prezime, funkcija, 

ustrojstvena jedinica)

Veza s komponentom 
financijskog upravljanja i 

kontrola

4.1. Ustrojiti baze podataka o odobrenim potporama sa svim potrebnim elementima Informacije i komunikacije

4.2.
Internim aktom definirati kriterije za pomoći u području športa, kulture i tehničke 
kulture Kontrolne aktivnosti

4.3.
Uvesti praćenje realizacije zaključenih ugovora o nabavljenoj robi, radovima i uslu-
gama Informacije i komunikacije

4.4. U poslovnim knjigama evidentirati potraživanja za sve prihode 
Kontrolne aktivnosti

Informacije i komunikacije

4.5… Donijeti program održavanja komunalne infrastrukture Kontrolno okruženje

5) DRUGE MJERE KOJE SE PLANIRAJU PODUZETI U CILJU DALJNJEG RAZVOJA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA

Planirane aktivnosti
Očekivani

datum 
provedbe

Odgovorna osoba
(ime i prezime, funkcija, 

ustrojstvena jedinica)

Veza s komponentom 
financijskog upravljanja i 

kontrola

5.1. U sustav lokalne riznice uključiti proračunske korisnike iz školstva Kontrolno okruženje
Informacije i komunikacije

5.2.
Organiziranje i provođenje pripremnih radnji za uključivanje vlastitih prihoda u lokalnu 
riznicu

Kontrolno okruženje
Informacije i komunikacije

5.3… Integracija informacijsko-računovodstvenog sustava u sustav Državne riznice
Kontrolno okruženje

Informacije i komunikacije

…

…………………………………………………………..                                       ………………………………..………………….

(potpis voditelja za financijsko upravljanje i kontrole)                                                       (potpis čelnika korisnika proračuna i pečat)

Davor Kozina,                                                        
Ministarstvo financija RH, Zagreb

3  Planirana aktivnost/mjera često se može povezati s dvije ili više komponenti financijskog upravljanja i kontrola.
4  Aktivnosti koje su u ovom primjeru Plana jače istaknute predstavljaju aktivnosti koje su u Izvješću o realizaciji aktivnosti iz Plana uspostave i razvoja 

financijskog upravljanja i kontrola za 2012. navedene kao neizvršene ili djelomično izvršene i prenose se u iduću godinu.
5  Pojedina aktivnost/mjera može proizaći s različitih razina procjene, te ju je potrebno navesti u svim dijelovima ovog Plana. Primjerice, unutarnja revizija 

je dala preporuku za „izradu pisane procedure stvaranja ugovorenih obveza“, a također je potreba za tom pisanom procedurom proizašla prilikom popunja-
vanja Upitnika o fiskalnoj odgovornosti. Državni ured za reviziju preporučio je „uvođenje praćenja realizacije zaključenih ugovora o nabavljenoj robi, radovima 
i uslugama“, a „uspostavljanje evidencije svih ugovora“ uočilo se kao potreba i prilikom izrade obrasca GI-FUIK i Izjave o fiskalnoj odgovornosti.
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U prethodnim brojevima Riznice detaljno smo obrazložili svaku od međusobno povezanih 
komponenti unutarnjih kontrola razrađenih u Metodološkom okviru za provedbu financij-
skog upravljanja i kontrola: kontrolno okruženje, upravljanje rizicima, kontrolne aktivnosti i 
informacije i komunikacije. Praćenje i procjena sustava financijskog upravljanja i kontrola 
peta je komponenta unutarnjih financijskih kontrola. Više o njenoj važnosti, načinima pra-
ćenja i procjene kao i povezanosti ove komponente s planovima razvoja financijskog uprav-
ljanja i kontrola autori obrazlažu u nastavku članka. 

DANIJELA STEPIĆ, MARELA KNEŽEVIĆ, 
DAVOR KOZINA

Stručni članak UDK 657.2

Metodološki okvir - 5. dio 
- Praćenje i procjena sustava 
financijskog upravljanja i kontrola

1. UVOD

Sustavi financijskog upravljanja i kontrola zahtijevaju konti-

nuirano praćenje u svrhu procjenjivanja njihovog funkcioniranja 

te pravodobnog ažuriranja u slučaju promjene uvjeta i načina 

poslovanja te utvrđivanja mjera za njihov kontinuirani razvoj.

Praćenje i procjena sustava financijskog upravljanja i 
kontrola provodi se putem: 
- stalnog praćenja,
- samoprocjene,
- aktivnosti unutarnje revizije.

Praćenje i procjena sustava financijskog upravljanja i 

kontrola važno je i zbog činjenice da ono služi kao podloga 

za planiranje aktivnosti za razvoj financijskog upravljanja i 

kontrola, bilo da one uključuju aktivnosti koje se poduzimaju 

radi rješavanja uočenih slabosti i nedostataka, bilo da uklju-

čuju aktivnosti usmjerene na daljnja unapređenja postojećih 

sustava financijskog upravljanja i kontrola.

2.  NAČINI PRAĆENJA I PROCJENE SUSTAVA 
FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA

2.1.  Aktivnosti stalnog praćenja

Stalno praćenje uključuje redovne aktivnosti upravljanja 

i nadgledanja i druge aktivnosti koje zaposleni poduzimaju 

u obavljanju dužnosti te provođenju mjera za rješavanje 

uočenih slabosti i poteškoća na razini pojedinih aktivnosti, 

postupaka i procesa.

Svatko u organizaciji ima određenu odgovornost u smislu 

praćenja. Radno mjesto osobe u organizaciji pomaže u utvr-

đivanju žarišta i omjera tih odgovornosti. 

Prema tome, praćenje obavljaju zaposlenici, rukovoditelji 

srednje razine i rukovoditelji više razine, svatko u svom po-

dručju i ovisno o odgovornosti koju imaju. 

Zaposlenici - Zaposlenici se trebaju usredotočiti na 

praćenje vlastitog posla kako bi se rad obavljao na prikladan 

način. Zaposlenici mogu ispraviti pogreške koje otkriju prije 

nego se obavljeni posao proslijedi na razmatranje višim razi-

nama. Rukovodstvo treba educirati zaposlenike u vezi kon-

trolnih aktivnosti i potaknuti ih da budu oprezni i izvijeste o 

svim uočenim slabostima i nepravilnostima. S obzirom da se 

bave detaljima svakodnevnog poslovanja organizacije, zapo-

slenici su u najboljoj poziciji za otkrivanje mogućih problema 

u postojećim kontrolnim aktivnostima. Također oni trebaju 

obratiti pažnju na promjene u neposrednom unutarnjem i 

vanjskom okruženju, utvrditi sve rizike i izvijestiti o prilikama 

za poboljšanje. 

Rukovoditelji službe/odjela - Rukovoditelji srednje razi-

ne trebaju sagledati funkcioniranje kontrola za ustrojstvenu 

jedinicu za koju su nadležni (služba ili odjel) te koliko dobro 

osobe koje su nadležne za određena područja poslovanja 

nadziru provedbu. Fokus ovih rukovoditelja treba biti isti 

kao i kod osoba koje nadziru provedbu, ali dodatno proširen 

kako bi se obuhvatile sve ustrojstvene jedinice pod njihovom 

odgovornošću. 

Rukovoditelji više razine (pomoćnici ministra, pro-
čelnici upravnih tijela, načelnici sektora) - Zbog šireg 

obuhvata, izvršni rukovoditelji trebaju još veći naglasak staviti 

na praćenje ostvarenja ciljeva organizacije. Nadalje, izvršni 

rukovoditelji trebaju pratiti postojanje rizika i prilika u unutar-
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njem i vanjskom okruženju, što bi moglo potaknuti potrebu 

za promjenama u planovima organizacije. Rukovodstvo se 

treba pobrinuti za poduzimanje prikladnih radnji s obzirom na 

rezultate praćenja. Primjerice, rukovodstvo može donijeti od-

luku o postavljanju novih općih i specifičnih ciljeva kako bi se 

iskoristile nove prilike, može se konzultirati sa zaposlenicima 

ili ih dodatno obučiti za ispravljanje proceduralnih pogrešaka 

ili može prilagoditi kontrolne aktivnosti kako bi se promjene 

u rizicima svele na najmanju moguću mjeru. 

2.2. Postupak samoprocjene

Samoprocjena, za razliku od stalnog praćenja uglavnom 

se provodi na godišnjoj razini i predstavlja sveobuhvatniji 

pristup procjeni sustava financijskog upravljanja i kontrola u 

cjelini, odnosno njegovim ključnim područjima. 

Da bi se utvrdilo trenutno stanje financijskog upravljanja i 

kontrola svaki korisnik proračuna treba periodično (najmanje 

na godišnjoj razini) provoditi samoprocjenu (ili pregled) susta-

va financijskog upravljanja i kontrola unutar institucije. 

Samoprocjenom korisnik proračuna treba utvrditi ima li 

adekvatan sustav financijskog upravljanja i kontrola s pravili-

ma i procedurama koje će osigurati da se poslovanje odvija 

pravilno, etično, ekonomično, učinkovito i djelotvorno.  

Samoprocjena sustava financijskog upravljanja i kon-
trola provodi se na dva načina:
- popunjavanjem Upitnika o fiskalnoj odgovornosti

- popunjavanjem Upitnika za Godišnje izvješće o sustavu 

financijskog upravljanja i kontrola.1

Struktura i sadržaj Upitnika o fiskalnoj odgovornosti, kao 

i način popunjavanja uređen je Uredbom o sastavljanju i 

predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni 

fiskalnih pravila.2

Struktura i sadržaj Upitnika za Godišnje izvješće o susta-

vu financijskog upravljanja i kontrola, kao i način pripreme 

uređen je Naputkom za izradu godišnjeg izvješća o sustavu 

unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru.3

Povezanost Upitnika o fiskalnoj odgovornosti i Upit-
nika za Godišnje izvješće o sustavu financijskog uprav-
ljanja i kontrola 

Upitnik o fiskalnoj odgovornosti i Upitnik za Godišnje iz-

vješće o sustavu financijskog upravljanja i kontrola zasnivaju 

se na istom načelu na način da sadrže niz pitanja za samo-

procjenu sustava financijskog upravljanja i kontrola.

Razlika je u pristupu i načinu grupiranja pitanja na temelju 

kojih se obavlja samoprocjena sustava financijskog upravlja-

nja i kontrola. 

U Upitniku o fiskalnoj odgovornosti pitanja su grupirana u 

pet ključnih područja: planiranje proračuna/financijskog pla-

na, izvršavanje proračuna/financijskog plana, javna nabava, 

računovodstvo te izvještavanje.

1  Puni naziv upitnika je Upitnik za samoprocjenu sustava financijskog 
upravljanja i kontrola i sastavni je dio obrasca GI-FUIK sadržanog u Naput-
ku za izradu godišnjeg izvješća o sustavu unutarnjih financijskih kontrola u 
javnom sektoru.

2 Nar. nov., br. 78/2011. i 106/12.
3 Nar. nov., br. 132/2011.

U Upitniku za izradu Godišnjeg izvješća o sustavu fi-

nancijskog upravljanja i kontrola pitanja su grupirana po 

komponentama financijskog upravljanja i kontrola: kontrolno 

okruženje, upravljanje rizicima, kontrolne aktivnosti,  informa-

cije i komunikacije te praćenje i procjena sustava.

Upitnik o fiskalnoj odgovornosti u obvezi su ispuniti 
svi korisnici proračuna i na taj način provesti samo-
procjenu sustava financijskog upravljanja i kontrola u 
njegovim ključnim područjima, odnosno u planiranju i 
izvršavanju proračuna/financijskog plana, javnoj naba-
vi, računovodstvu i izvještavanju.

U ovoj fazi razvoja sustava financijskog upravljanja i 

kontrola putem Upitnika o fiskalnoj odgovornosti traži se 

od svih korisnika proračuna minimum koji moraju ispuniti u 

postignutom stupnju razvoja sustava financijskog upravljanja 

i kontrola u njegovim ključnim područjima kako bi sustav 

financijskog upravljanja i kontrola bio u funkciji osiguranja 

fiskalne odgovornosti.

Pored Upitnika o fiskalnoj odgovornosti, veliki pro-
računski korisnici (središnja tijela državne uprave, 
izvanproračunski korisnici državnog proračuna, župa-
nije, županijska središta, Grad Zagreb, veliki gradovi 
iznad 35.000 stanovnika) u obvezi su ispuniti i Upitnik 
za Godišnje izvješće o sustavu financijskog upravljanja 
i kontrola, odnosno provesti širu samoprocjenu susta-
va financijskog upravljanja i kontrola, analizirajući ga 
kroz sve njegove komponente, kontrolno okruženje, 
upravljanje rizicima, kontrolne aktivnosti, informacije i 
komunikacije te praćenje i procjenu.

Važno je naglasiti da se pitanja u Upitniku o fiskalnoj 
odgovornosti mogu promatrati i analizirati u kontekstu 
njihove povezanosti s komponentama sustava financij-
skog upravljanja i kontrola.

Promatrano s aspekta komponenti sustava financijskog 

upravljanja i kontrola u Upitniku o fiskalnoj odgovornosti naj-

više su zastupljena pitanja vezana uz kontrolne aktivnosti i to 

većinom one kontrole koje proizlaze iz zakonske regulative. 

Dio pitanja iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti odnosi se i na 

elemente kontrolnog okruženja te informacije i komunikacije, 

ali to je zastupljeno u manjem omjeru. 

S druge strane, u Upitniku za Godišnje izvješće o sustavu 

financijskog upravljanja i kontrola najviše su zastupljena pita-

nja vezana uz kontrolno okruženje koje predstavlja temeljne 

pretpostavke za cjelovit razvoj sustava financijskog upravlja-

nja i kontrola. U okviru kontrolnog okruženja prati se između 

ostalog područje etike i integriteta, uređivanje situacija 

sukoba interesa, način i pristup rukovođenja, način na koji 

su unutar organizacijske strukture uređene ovlasti i odgovor-

nosti, razvijenost planskog pristupa poslovanja, upravljanje 

ljudskim potencijalima. 

Također kroz Upitnik za Godišnje izvješće o sustavu 

financijskog upravljanja i kontrola analizira se i razvijenost 

procesa upravljanja rizicima, što predstavlja relativno nov 

proces u institucijama javnog sektora koji se treba razvijati 
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kao sastavni dio procesa upravljanja, osobito planiranja i do-

nošenja odluka. Upravo stoga razmatra se koliko se prilikom 

izrade strateških i godišnjih planova uzimaju u obzir doga-

đaji koji mogu nepovoljno utjecati na ostvarenje postavljenih 

ciljeva, jesu li dokumentirani podaci o rizicima i u kolikoj je 

mjeri uspostavljen sustav izvješćivanja o rizicima, jesu li ime-

novane osobe odgovorne za koordinaciju uspostave procesa 

upravljanja rizicima te jesu li imenovani koordinatori za rizike 

i izvješćuju li proračunski korisnici druge razine prvu razinu o 

najznačajnijim rizicima.

Kao i Upitnik o fiskalnoj odgovornosti i Upitnik za Go-

dišnje izvješće o sustavu financijskog upravljanja i kontrola 

sadrži značajan broj pitanja koja se odnose na kontrolne 
aktivnosti. Međutim, ono što se kroz Upitnik za Godišnje 

izvješće o sustavu financijskog upravljanja i kontrola traži 

jest šire razmatranje na koji su način te kontrolne aktivnosti 

uređene, primjerice zahtijevaju se detaljnije informacije o 

sadržaju i strukturi određenih pisanih procedura kojima se 

uređuje proces evidencije poslovnih događaja, proces stra-

teškog planiranja, proces ugovaranja i nabave i sl. 

U području informacija i komunikacija u Upitniku za Go-

dišnje izvješće o sustavu financijskog upravljanja i kontrola 

također se ide korak dalje od izvješćivanja na temelju propi-

sanog zakonskog okvira, odnosno veći se naglasak stavlja 

na uređenost internog sustava izvješćivanja za potrebe 

financijskog upravljanja. 

Tako se u ovom dijelu razmatra način izvješćivanja te 
analiziranja izvršenja financijskog plana, razvijenost raču-

novodstvenih sustava, praksa sastavljanja dodatnih internih 

izvješća za potrebe financijskog upravljanja, informatiziranost 

poslovnih sustava i dokumentiranost ključnih poslovnih pro-

cesa te razvijenost sustava informacija i komunikacija između 

prve i druge razine proračunskih korisnika.

Upitnik za Godišnje izvješće o sustavu financijskog 

upravljanja i kontrola sadrži i pitanja koja se odnose na način 

praćenja i procjene sustava financijskog upravljanja i 
kontrola kroz koja se razmatra način uspostave izvještajnog 

sustava najviše razine rukovoditelja u cilju dobivanja infor-

macija o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i 

kontrola; način na koji se osigurava da se procedure, interni 

akti provode u praksi i ažuriraju prema potrebi, praćenje pro-

vedbe preporuka vanjskih i unutarnjih revizora te uspostava 

izvještajnog sustava koji osigurava praćenje funkcioniranja 

sustava financijskog upravljanja i kontrola za drugu razinu 

proračunskih korisnika.

Daljnji razvoj sustava financijskog upravljanja i kontrola ići 

će u smjeru pronalaženja jednoobraznog pristupa u načinima 

samoprocjene, međutim sada u vremenu kada se sustav 

razvija i kada je istovremeno potrebno osigurati minimalne 

zahtjeve ovi modeli pokazali su se kao nužna potreba.

2.3. Aktivnosti unutarnje revizije

Unutarnja revizija sastavni je dio unutarnjih financijskih 

kontrola u funkciji njegove neovisne i objektivne procjene. 

Unutarnja revizija kod onih korisnika proračuna koji su 

obveznici njene uspostave,  organizacijska je cjelina unutar 

korisnika proračuna, međutim, funkcionalno i organizacijski 

odvojena od ostalih ustrojstvenih jedinica i izravno odgovor-

na čelniku korisnika proračuna. Ta funkcionalna i organiza-

cijska odvojenost važna je kako bi unutarnja revizija mogla 

osigurati svoju neovisnost i objektivnost u planiranju svojih 

aktivnosti, odnosno utvrđivanju područja koja će revidirati 

na osnovu procjene rizika, revidiranju poslovnih sustava i 

procesa te izvješćivanju, osobito izravno izvješćivanje čelnika 

korisnika proračuna.

Važno je naglasiti da neovisnost unutarnje revizije ne znači 

njenu izolaciju. 

Preporuka je da voditelj unutarnje revizije sudjeluje na 
sastancima čelnika korisnika proračuna, odnosno kolegiju mi-

nistra, župana, gradonačelnika kako bi mogao imati saznanja 

od najviše upravljačke razine u kojem se smjeru kreće institu-

cija, što su prioriteti u poslovanju, gdje se javljaju poteškoće  

i sl. Sve su to važne informacije unutarnjim revizorima kako 

bi mogli utvrditi područja koja će revidirati i gdje je potrebno 

usmjeriti revizijske resurse kako bi se ojačali sustavi unutarnjih 

kontrola. Također kolegij ministra, župana, gradonačelnika 

treba biti i mjesto na kojem se raspravlja o revizijskim prepo-

rukama, jesu li one provedene i što se poduzima vezano za 

rješavanje preporuka.

Ono što je važno istaknuti, za čelnika korisnika proračuna 

unutarnja revizija putem svojih izvješća pruža dodatne, neovi-

sne informacije o tome kako funkcioniraju sustavi unutarnjih 

kontrola u revidiranim područjima, kako rukovoditelji na koje 

je prenio ovlasti i odgovornosti ostvaruju ciljeve i rezultate i 

kako upravljaju proračunskim sredstvima za koja su nadležni, 

te koje se preporuke daju u cilju poboljšanja poslovanja.

Za rukovoditelje unutarnja revizija predstavlja pomoć da 

se uoče određene slabosti i nepravilnosti koje se u svakod-

nevnom obavljanju aktivnosti nisu uočile i da se na vrijeme 

poduzimaju mjere koje će te slabosti rješavati.

Česta su pitanja u praksi, kako unutarnja revizija može 

dati preporuke za poboljšanje nekih sustava i procesa, budući 

da ih ne provodi i ne sudjeluje u njima, zar ne bi te sustave i 

procese trebali najbolje poznavati oni koji ih svakodnevno pro-

vode, zaposlenici i rukovoditelji koji su za njih odgovorni? 

Važno je naglasiti da unutarnja revizija predstavlja onaj 

“neovisni pogled sa strane na poslovne sustave i proce-
se”, koji se zasniva na jasno utvrđenoj revizorskoj metodolo-

giji, temeljem koje unutarnja revizija može revidirati sustave i 

procese, utvrditi slabosti i dati preporuke. Svakom poslovnom 

sustavu i procesu, unutarnja revizija pristupa sagledavajući ih 

i analizirajući ih kroz tri aspekta, a to je, koji su ciljevi tog po-

slovnog sustava/procesa; koji su rizici da se ti ciljevi ne ostvare 

i koje se kontrole očekuju te utvrđivanje, analiza i testiranje 

postojećih kontrola.

Revizijski nalazi do kojih dolazi unutarnja revizija moraju se 

zasnivati na dokazima, a preporuke koje daju unutarnji revizori 

trebaju biti realne i provedive.

U postupku provođenja unutarnje revizije izuzetno je 

važno usuglašavanje nacrta revizijskog izvješća s revidiranim 

subjektom upravo s ciljem da se utvrdi jesu li uzeta u obzir 

sva potrebna saznanja, dokumentacija i informacije kojima se 
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potkrepljuju revizijski nalazi te jesu li preporuke realne odno-

sno provedive.

Dane preporuke trebaju se provoditi sukladno Planovima 

djelovanja. Neprovedene preporuke znače da sustavi i dalje 

imaju slabosti, da prijete rizici od propusta u poslovanju. 

Provođenje revizijskih preporuka odgovornost je rukovo-

ditelja.

Važnost unutarnje revizije istaknuta je i u Zakonu o fiskalnoj 

odgovornosti4 te Uredbi o sastavljanju i predaji Izjave o fiskal-

noj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila. Nai-

me, sastavni dio Izjave o fiskalnoj odgovornosti jest i mišljenje 

unutarnjih revizora o sustavu financijskog upravljanja i kontro-

la za područja koja su bila revidirana u prethodnoj godini. 

U okviru mišljenja unutarnjih revizora između ostaloga, 

uzima se u obzir i status provedbe danih preporuka, te uko-

liko nisu provedene, moraju se uključiti u Plan otklanjanja 

slabosti i nepravilnosti, odnosno u Plan uspostave i razvoja 

financijskog upravljanja i kontrola, o čemu više u nastavku.

3. VANJSKA REVIZIJA - DRŽAVNI URED ZA 
REVIZIJU

Pored navedenih oblika unutarnjeg praćenja i procjenji-

vanja sustava financijskog upravljanja i kontrola, važno je 

naglasiti da korisnicima proračuna važan izvor informacija 

o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola 

predstavlja također Izvješće Državnog ureda 
za reviziju koje državni revizori izrađuju prilikom 

obavljanja revizije poslovanja korisnika prora-

čuna. 

Nalazi i preporuke Državnog ureda za re-

viziju koji ukazuju na slabosti u poslovanju 

korisnika proračuna, primjerice, neevidentirana 

potraživanja, nesređene evidencije i sl., ukazuju 

korisniku proračuna na postojanje slabosti u 

sustavu financijskog upravljanja i kontrola u tim 

područjima.

Stoga, osim procjene učinkovitosti i dje-

lotvornosti sustava financijskog upravljanja i 

kontrola koju provode sami korisnici proračuna, 

vanjska revizija koju obavlja Državni ured za 

reviziju sukladno međunarodnim standardima 

i najboljoj europskoj praksi, osigurava dodatne 

informacije i sigurnost u to na koji se način upravlja javnim 

sredstvima i njihovom potrošnjom te ukazuje na slabosti koje 

je onda potrebno rješavati.

4. PLANIRANJE AKTIVNOSTI ZA RAZVOJ 
FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA 

Prethodno navedeni oblici praćenja i procjene sustava 

financijskog upravljanja i kontrola putem kojih se uočavaju 

određene slabosti i nedostaci, a onda vezano uz to utvrđuju 

mjere i aktivnosti za njihovo rješavanje, predstavljaju polaznu 

4 Nar. nov., br. 139/10.

osnovu za planiranje aktivnosti za uspostavu i razvoj financij-

skog upravljanja i kontrola.

Stoga, govoreći o aktivnostima praćenja i procjene 
sustava financijskog upravljanja i kontrola, potrebno je 
također govoriti i o planiranju aktivnosti za razvoj finan-
cijskog upravljanja i kontrola.

Važno je naglasiti da planiranje aktivnosti za razvoj 
financijskog upravljanja i kontrola predstavlja kontinuirani 
i ciklični proces koji se može sagledati kroz sljedeće ko-
rake:
1. procjena sustava financijskog upravljanja i kontrola 

putem različitih oblika praćenja, samoprocjene te 
unutarnje revizije, uzimajući u obzir i nalaze i prepo-
ruke vanjske revizije;

2. utvrđivanje aktivnosti za rješavanje uočenih slabosti i 
nedostataka prilikom procjene sustava;

3. utvrđivanje mjera za daljnja unapređenja i poboljšanja 
sustava financijskog upravljanja i kontrola, koje nuž-
no ne znače postojanje slabosti u sustavu; 

4. provođenje aktivnosti za rješavanje slabosti i mjera 
za unapređenja sustava financijskog upravljanja i 
kontrola;

5. ponovna procjena sustava financijskog upravljanja i 
kontrola i ponovno provođenje svih ostalih koraka.
Ciklus planiranja aktivnosti za razvoj sustava financij-

skog upravljanja i kontrola prikazan je na sljedećoj slici.

Slika 1: Ciklični prikaz planiranja aktivnosti u razvoju sustava fi-

nancijskog upravljanja i kontrola

S obzirom na kompleksnost sustava financijskog uprav-

ljanja i kontrola, kao i činjenicu da nije moguće imati u pot-

punosti jednak pristup u procjenjivanju komponenti sustava 

financijskog upravljanja i kontrola za sve korisnike proračuna, 

u procjenjivanju ovog sustava postoje određene razlike.

Izjavom o fiskalnoj odgovornosti od svih korisnika pro-

računa traži se minimum zahtjeva koji treba biti ispunjen za 
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funkcioniranje sustava financijskog upravljanja i kontrola u 

njegovim ključnim područjima. 

Od velikih proračunskih korisnika, osobito korisnika 

proračuna razine razdjela u državnom proračunu, zatim žu-

panija, županijskih središta, Grada Zagreba, velikih gradova 

iznad 35.000 stanovnika traži se i šira samoprocjena sustava 

financijskog upravljanja i kontrola kroz sve njegove kompo-

nente, uključujući kontrolno okruženje, upravljanje rizicima, 

kontrolne aktivnosti, informacije i komunikacije, praćenje i 

procjenu.  

Ova razlika u procjenjivanju sustava financijskog uprav-

ljanja i kontrola odražava se i na pristup u planiranju ak-
tivnosti za uspostavu i razvoj financijskog upravljanja i 
kontrola pa se tako uzima u obzir izrada dva dokumenta:
- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti (prilog uz Izja-

vu o fiskalnoj odgovornosti);
- Plan uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kon-

trola.

4.1.  Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti (prilog 
uz Izjavu o fiskalnoj odgovornosti)

Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti (prilog uz Izjavu o 

fiskalnoj odgovornosti) izrađuje se nakon što se kroz Upitnik 

o fiskalnoj odgovornosti utvrde slabosti i nepravilnosti u po-

dručjima koja se kroz Upitnik analiziraju.

Izrada Plana otklanjanja slabosti i nepravilnosti uređena je 

Uredbom o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovor-

nosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila.

Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti sastoji se od pla-

nova otklanjanja slabosti i nepravilnosti za svako područje iz 

Upitnika o fiskalnoj odgovornosti u kojem su uočene slabosti 

i nepravilnosti, a sadrži:

- opis slabosti i nepravilnosti uočenih tijekom postupka 

popunjavanja Upitnika,

- akcijski plan s popisom aktivnosti koje je potrebno podu-

zeti za rješavanje slabosti i nepravilnosti,

- očekivani datum otklanjanja slabosti i nepravilnosti, te 

- odgovorne osobe za otklanjanje slabosti i nepravilnosti. 

Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti pripremaju svi 

korisnici proračuna koji prilikom izrade Izjave o fiskalnoj 

odgovornosti uoče slabosti i nepravilnosti u ključnim po-

dručjima financijskog upravljanja i kontrola koja su važna 

za osiguranje fiskalne odgovornosti (planiranje i izvršavanje 

proračuna/financijskog plana, javna nabava, računovodstvo 

i izvještavanje).

Za korisnike proračuna, kao što su primjerice koris-
nici proračuna razine glava organizacijske klasifikacije 
u državnom proračunu (agencije, centri i sl.), manji 
gradovi, općine, proračunski korisnici jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave (ustanove u zdrav-
stvu, kulturi, školstvu i sl.), Plan otklanjanja slabosti i 
nepravilnosti koji se priprema prilikom izrade Izjave o 
fiskalnoj odgovornosti, predstavlja ujedno i planski do-
kument za razvoj financijskog upravljanja i kontrola.

Drugim riječima, donošenjem Plana otklanjanja slabosti i 

nepravilnosti, navedeni korisnici proračuna izvršavaju svoju 

obvezu vezanu uz planiranje aktivnosti na razvoju financij-

skog upravljanja i kontrola.

4.2. Plan uspostave i razvoja financijskog 
upravljanja i kontrola

Pored Plana otklanjanja slabosti i nepravilnosti koji se 

izrađuje uz Izjavu o fiskalnoj odgovornosti, sljedeći korisnici 

proračuna, obveznici su i izrade Plana uspostave i razvoja 
financijskog upravljanja i kontrola:
- središnja tijela državne uprave, 
- izvanproračunski korisnici državnog proračuna, 
- županije i Grad Zagreb, 
- županijska središta,
- veliki gradovi iznad 35.000 stanovnika.

Plan uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontro-

la sadrži pregled aktivnosti koje se planiraju poduzeti u cilju 

rješavanja:

a) uočenih nedostataka prilikom izrade Godišnjeg izvješća o 

sustavu financijskog upravljanja i kontrola,

b)           nalaza i preporuka unutarnje revizije,

c) uočenih nedostataka prilikom izrade Izjave o fiskalnoj 

odgovornosti,

d) nalaza i preporuka Državnog ureda za reviziju, te

e) drugih mjera predviđenih za daljnji razvoj financijskog 

upravljanja i kontrola.

a) Aktivnosti koje se planiraju poduzeti u cilju rješavanja 
uočenih nedostataka prilikom izrade Godišnjeg izvje-
šća o sustavu financijskog upravljanja i kontrola 
Korisnici proračuna koji su obveznici izrade Plana uspo-

stave i razvoja financijskog upravljanja i kontrole ujedno su i 

obveznici šire samoprocjene sustava financijskog upravljanja 

i kontrole temeljem Upitnika za Godišnje izvješće o sustavu 

financijskog upravljanja i kontrola (obrazac GI-FUIK). Odgo-

varajući na pitanja iz Upitnika, korisnici proračuna procjenjuju 

razvijenost pojedinih komponenti unutarnjih kontrola (kon-

trolno okruženje, upravljanje rizicima, kontrolne aktivnosti, 

informacije i komunikacije, praćenje i procjena). Svaki nega-

tivan ili djelomičan odgovor najčešće ukazuje na određene 

nedostatke i slabosti, odnosno područja koja zahtijevaju 

daljnja unaprjeđenja u poslovanju.

Mjere koje se planiraju poduzeti radi otklanjanja uočenih 

slabosti i nedostataka odnosno za daljnji razvoj financijskog 

upravljanja i kontrola po komponentama, trebaju se ugraditi 

u Plan uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola, 

na način da se istima dodijele odgovorne osobe i rokovi za 

provedbu.

b) Aktivnosti koje se planiraju poduzeti u cilju rješavanja 
nalaza i preporuka unutarnje revizije 
Korisnici proračuna koji su obveznici izrade Plana uspo-

stave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola, obveznici 

su i ustrojavanja unutarnje revizije te prilikom planiranja 

aktivnosti za razvoj ovog sustava trebaju uvažiti preporuke 

unutarnje revizije koje su usmjerene na poboljšanje sustava 

unutarnjih kontrola.
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Podsjećamo da se preporuke unutarnje revizije provode 

u skladu s rokovima definiranim u Planu djelovanja (Planu 

provedbe preporuka), koji se izrađuje nakon svake obavljene 

unutarnje revizije.

Za potrebe izrade Plana uspostave i razvoja financijskog 

upravljanja i kontrola, u dijelu u kojem se unose aktivnosti 

koje se planiraju poduzeti u cilju rješavanja nalaza i preporu-

ka unutarnje revizije uzimaju se u obzir preporuke unutarnje 

revizije koje nisu provedene ili su djelomično provedene, a 

koje se planiraju provesti u godini za koju se priprema Plan 

uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola.

Podaci o takvim preporukama (neprovedenim i/ili djelo-

mično provedenim) sadržani su i u obrascu Mišljenje unu-

tarnje revizije o sustavu financijskog upravljanja i kontrola za 

područja koja su bila revidirana prethodne godine, a koje se 

prilaže uz Izjavu o fiskalnoj odgovornosti. 

c) Aktivnosti koje se planiraju poduzeti u cilju rješavanja 
nedostataka prilikom izrade Izjave o fiskalnoj odgo-
vornosti 
U Planu uspostave i razvoja financijskog upravljanja i 

kontrola, korisnici proračuna navest će aktivnosti koje su 

naveli u Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti (s istim 

rokovima i odgovornim osobama koje su naveli u Planu 

otklanjanja slabosti i nepravilnosti) samo što će još dodatno 

trebati povezati takve aktivnosti s komponentama financij-

skog upravljanja i kontrola.

d) Aktivnosti koje se planiraju poduzeti u cilju rješavanja 
nalaza i preporuka Državnog ureda za reviziju 
Svaki nalaz i preporuka Državnog ureda za reviziju koja 

ide u smjeru poboljšanja postojećeg sustava unutarnjih 

kontrola također se treba uzeti u obzir prilikom izrade Plana 

uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola.

Korisnik proračuna navest će aktivnosti u cilju rješavanja 

nalaza i preporuka Državnog ureda za reviziju iz prethodno 

obavljenih revizija. 

e) Druge mjere koje se planiraju poduzeti u cilju daljnjeg 
razvoja financijskog upravljanja i kontrola 
Korisnici proračuna prilikom izrade Plana uspostave i raz-

voja financijskog upravljanja i kontrola trebaju uzeti u obzir i 

sve druge mjere čijom se provedbom unapređuje kvaliteta 

financijskog upravljanja i kontrola, a koje nisu proizašle iz 

prethodno opisanih analiza. 

Primjerice, jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave koje planiraju uspostaviti sustav riznice ili ga proširiti 

prema svim svojim proračunskim korisnicima, korisnici pro-

računa koji uvode novi informacijski sustav ili nadograđuju 

postojeći i slično, navest će takve mjere pod ovom točkom u 

Planu uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola.

Pored navedenih mjera, u ovom dijelu Plana uspostave 

i razvoja financijskog upravljanja i kontrola mogu se navesti 

i aktivnosti koje su usmjerene rješavanju nekih slabosti ili 

nedostataka koje su uočeni prilikom obavljanja nadzornih 

aktivnosti, u slučaju da ih je bilo, primjerice od strane Pro-

računskog nadzora, inspekcijskih nadzora, nadzora jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave prema prora-

čunskim korisnicima u njihovom sastavu. Također, ovdje se 

mogu navesti i aktivnosti koje su usmjerene rješavanju nalaza 

i preporuka Agencije za reviziju sustava provedbe programa 

EU (ARPA), što je relevantno za institucije koje su uključene u 

sustav upravljanja i provedbe programa EU, zatim aktivnosti 

koje su usmjerene na rješavanje najznačajnijih rizika u poslo-

vanju utvrđenih temeljem izvješća o rizicima i drugo.

Sve aktivnosti koje navode u Planu uspostave i razvoja 

financijskog upravljanja i kontrola korisnici proračuna trebaju 

povezati i s komponentama sustava financijskog upravljanja 

i kontrola. Svrha ovog povezivanja je da korisnici proračuna 

lakše prepoznaju i povezuju komponente financijskog uprav-

ljanja i kontrola kroz njihove svakodnevne aktivnosti i način 

poslovanja.

Važno je naglasiti da izradi Plana uspostave i razvoja 
financijskog upravljanja kontrola korisnici proračuna 
trebaju pristupiti na način da sagledaju, analiziraju i 
uvaže izvješća koja su rezultat samoprocjene sustava 
financijskog upravljanja i kontrole, izvješća koja su re-
zultat rada unutarnje revizije te izvješća vanjske revizije 
odnosno Državnog ureda za reviziju. 

Također prilikom izrade Plana uspostave i razvoja 
financijskog upravljanja i kontrola treba uzeti u obzir i 
mjere koje proizlaze iz razvojnih aktivnosti u pojedinim 
područjima i nisu nužno usmjerene na rješavanje do 
sada utvrđenih slabosti već na daljnje unapređenje su-
stava financijskog upravljanja i kontrola.

Ovakav pristup u izradi Plana nastoji potaknuti korisnike 

proračuna na cjelovito sagledavanje stanja u sustavu financij-

skog upravljanja i kontrola i dati šire značenje cijelom sustavu 

financijskog upravljanja i kontrola nego što je to možda bilo 

percipirano u ranijem razdoblju. 

Dosadašnja praksa je pokazala da se kod nekih korisnika 

proračuna planiranje aktivnosti na uspostavi i razvoju finan-

cijskog upravljanja i kontrola shvaćalo više kao ispunjavanje 

obveze imenovanog voditelja za financijsko upravljanje i 

kontrole prema Ministarstvu financija i Državnom uredu za 

reviziju, nego stvarna potreba za analizom vlastitih sustava 

financijskog upravljanja i kontrole i definiranjem potrebnih 

aktivnosti i mjera u cilju razvoja ovog sustava i poboljšanja 

poslovanja. 

Kao posljedica toga primijećeno je da ključne slabosti u 

sustavu, primjerice vezane uz načine upravljanja prihodima, 

rashodima, obvezama, imovinom i sl., na koje je i Državni 

ured za reviziju ukazivao u svojim izvješćima, nisu shvaćene 

ujedno kao i slabosti sustava financijskog upravljanja i kon-

trola. Također, neke razvojne mjere koje su poduzimane, kao 

primjerice uvođenje lokalne riznice nije prepoznato kao važna 

mjera na razvoju sustava financijskog upravljanja i kontrola. 

Plan uspostave i razvoja financijskog upravljanja i 
kontrola priprema voditelj za financijsko upravljanje i 
kontrole u suradnji s čelnicima unutarnjih ustrojstve-
nih jedinica, a odobrava čelnik korisnika proračuna. 

Važno je naglasiti da je nužna uključenost ostalih 
rukovoditelja u pripremu Plana uspostave i razvoja 
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financijskog upravljanja i kontrola, odnosno da se to 
ne shvati kao isključiva zadaća voditelja za financijsko 
upravljanje i kontrole. 

Uključenost rukovoditelja u pripremu Plana važna je kako 

bi Plan na sveobuhvatan način obuhvatio aktivnosti koje će 

se poduzimati, a isto tako kako bi rukovoditelji shvatili svoju 

ulogu u njegovoj realizaciji i odgovornost koju imaju za funk-

cioniranje financijskog upravljanja i kontrola u dijelu za koji 

su nadležni. 

5.  ZAKLJUČAK 

Kontinuirano praćenje i procjena sustava financijskog 

upravljanja i kontrola u funkciji je pravovremenog uočavanja 

slabosti i nedostataka za koje je potrebno definirati mjere i 

poduzeti aktivnosti kako bi se uočene slabosti i nedostaci ri-

ješili i time osigurala adekvatnost, učinkovitost i djelotvornost 

sustava financijskog upravljanja i kontrola.

Važno je istaknuti da su Izjava o fiskalnoj odgovorno-

sti i Godišnje izvješće o sustavu financijskog upravljanja i 

kontrola upravo instrumenti u svrhu samoprocjene sustava 

financijskog upravljanja i kontrola. Stoga, njihova prven-

stvena namjena nije ispuniti obvezu prema Ministarstvu 

financija, premda to korisnici proračuna najčešće upravo 

tako prihvaćaju, već pomoći korisnicima proračuna da pre-

ispitaju vlastite sustave financijskog upravljanja i kontrola, 

pravovremeno uoče slabosti i nedostatke i poduzmu mjere 

za njihovo rješavanje.

Svrha planskih dokumenata (Plana otklanjanja slabosti i 

nedostataka te Plana uspostave i razvoja financijskog uprav-

ljanja i kontrola) jest da se za provođenje tih mjera i aktivnosti 

zaduže odgovorne osobe i odrede rokovi za njihovu realiza-

ciju, čime se pruža svojevrsna garancija da će se predložene 

mjere i aktivnosti zaista i provesti.

Danijela Stepić, Marela Knežević, Davor Kozina, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

početak 9,30 satiZagreb, 20. ožujka 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)
 
 
1. Uvod u financijsko upravljanje projekata

2. Financijsko upravljanje EU projekata
 - Priprema za provedbu EU projekta: Interne kontrole
 - Upravljanje dokumentacijom projekta
 - Postupci nabave i planovi za potrebe projekata
 - Upravljanje imovinom projekta tijekom i nakon projekta
 - Obračun plaća i izvještavanje o utrošku vremena
 - Bankovno poslovanje projekta i segregacija dužnosti
 - Računovodstvo projekta po izvorima i avansima
 - InfoEuro: Projektno financijsko izvještavanje

3. Upravljanje ugovorima
 - Upravljanje financijskim rizicima na projektu
 - Upravljanje financijskim promjenama na projektu

4. Upravljačko i financijsko računovodstvo projektnih 
 transakcija
 -  Kontni plan i otvaranje troškovnih mjesta
 - Planirano vs. ostvareno
 - Vezivanje troškovnih mjesta u izvještajima prema 
  proračunskom računovodstvu
 - Knjiženje indirektnih troškova projekta
 -  Knjiženje direktnih troškova projekta
 - Financijski izvještaji projekta

5. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj

6. Primjer iz poslovne prakse i informatička rješenja

Program: 

1 ozujak pror. EU projekt copy.1 1 2/28/13 9:08:36 AM
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Javni i sektorski naručitelji su obvezni do 31. ožujka svake godine izraditi izvješće o javnoj 
nabavi za prethodnu godinu. Ova obveza je propisana člankom 182. st. 2. Zakona o javnoj 
nabavi (Nar. nov., br. 90/11.). Izvješće o javnoj nabavi za 2012. godinu naručitelji izrađuju 
putem Elektroničkog oglasnika javne nabave na https://eojn.nn.hr generiranjem podataka 
o objavljenim obavijestima o sklopljenim ugovorima objavljenih tijekom 2012. godine.  U 
izvješće se unose i podaci o ukupnom iznosu nabavljenih radova, roba ili usluga bagatelne 
vrijednosti, odnosno čija je procijenjena vrijednost manja 70.000 kuna. Dakle, ovi „mali“ 
naručitelji dužni su izvršiti jednokratnu registraciju u Elektronički oglasnik javne nabave 
Narodnih novina te unijeti potrebne podatke. Autorica u članku detaljno pojašnjava način 
izrade izvješća o javnoj nabavi za 2012. godinu.

RENATA TOMLJENOVIĆ Stručni članak UDK 347.7

Obveza izrade Izvješća o javnoj 
nabavi za 2012. godinu

1. OBJAVE JAVNE NABAVE

Člankom 56. stavkom 1. Zakona propisano je da se sve 

objave javne nabave za nabave čija je procijenjena vrijednost 

jednaka ili veća od 70.000,00 kn obvezno objavljuju u Elek-
troničkom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske 

(EOJN). Objave javne nabave objavljuju se na standardnim 

obrascima propisanim Uredbom o objavama javne nabave 

(Nar. nov., br. 10/12.). Ovdje treba napomenuti da će se da-

nom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji objave 

javne nabave velike vrijednosti obvezno objavljivati i u Služ-

benom listu Europske unije.

U EOJN-u, primjenom standardnih obrazaca, sukladno 

članku 60. stavku 1. Zakona, javni je naručitelj obvezan za 

svaki sklopljeni ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum 

poslati na objavljivanje obavijest o sklopljenom ugovoru o 

javnim radovima, ugovoru o javnoj nabavi robe, ugovoru o 

javnim uslugama, o sklopljenom sporazumu, o svakom re-

zultatu natječaja, najkasnije 48 dana od dana sklapanja ugo-

vora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma odnosno dana 

zaključenja natječaja. Sektorski naručitelj obvezan je za svaki 

pojedini ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum poslati 

na objavljivanje obavijest o sklopljenom ugovoru najkasnije 

dva mjeseca od dana sklapanja ugovora o javnoj nabavi ili 

okvirnog sporazuma (članak 125. stavak 1. Zakona).

Standardni obrasci za objave o javnoj nabavi propisani su 

člankom 4. stavkom 2.  Uredbe o objavama javne nabave, 

a unutar ovih standardnih obrazaca nalaze se obrasci koje 

koriste javni naručitelji ili sektorski naručitelji.

Dakle, i javni naručitelj iz članka 5. stavka 1. Zakona (dr-

žavna tijela Republike Hrvatske; jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave; pravne osobe koje su osnovane za 

određene svrhe radi zadovoljavanja potreba u općem intere-

su, koje nemaju industrijski ili trgovački značaj i ispunjavaju 

jedan od uvjeta propisanih Zakonom; zajednica tijela) i sek-

torski naručitelji iz članka 6. Zakona (to su oni koji obavljaju 

djelatnost na području plina, toplinske i električne energije, 

vodoopskrbe, istraživanja ili vađenja nafte, plina, ugljena ili 

ostalih krutih goriva, prijevoznih usluga, zračnih, morskih i 

riječnih luka i poštanskih usluga) moraju izraditi i dostaviti 

izvješće o javnoj nabavi za prethodnu godinu putem 
Elektroničkog oglasnika javne nabave do 31. ožujka. 

2. OBAVIJEST O SKLOPLJENIM UGOVORIMA

Objavljivanjem obavijesti o sklopljenim ugovorima u kojoj 

se javno objavljuju podaci o gospodarskom subjektu s ko-

jim je sklopljen ugovor ili okvirni sporazum, kao i iznos tog 

ugovora ili okvirnog sporazuma, upotpunjuje se informacija 

o pojedinom predmetnom postupku javne nabave, te se na 

ovaj način poštuje načelo transparentnosti javne nabave. 

Čak i članak 182. stavak 1. točka 9. Zakona propisuje da će 

se novčanom kaznom od 50.000,00 do 1.000.000,00 kn kaz-

niti za prekršaj pravna osoba ili jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave ako ne pošalje na objavljivanje 
obavijest o sklopljenom ugovoru ili obavijest o rezultati-
ma natječaja. 

Stoga su upravo objave o sklopljenim ugovorima/okvir-

nim sporazumima ili o rezultatima natječaja dio statističkih 

podataka o provedenoj javnoj nabavi za prethodnu godinu.

Zakon (stupio je na snagu 1. siječnja 2012. godine) u 

članku 186. propisuje da se postupci javne nabave pokrenuti 

do stupanja na snagu ovog Zakona u kojima nisu sklopljeni 
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ugovori o javnoj nabavi ili okvirni sporazumi, ili u povodu kojih se vode sudski ili koji drugi postupci, dovršavaju prema 
odredbama Zakona o javnoj nabavi koji je na snazi u vrijeme započinjanja postupka javne nabave, te su naručitelji do 

31. prosinca 2012. godine bili obvezni na internetskoj stranici https://oglasnik-jn.nn.hr („stari“ EOJN) objaviti sve obavijesti 

o sklopljenim ugovorima koji su bili sklopljeni temeljem prethodnog Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 110/07. i 1235/08.). 

Nastavno na navedeno, naručitelji su obvezni generirati sve obavijesti o sklopljenim ugovorima u „starom“ EOJN-u. Stoga 

će  statističko izvješće za 2012. godinu sadržavati i podatke koji se odnose na postupke javne nabave u kojima su sklopljeni 

ugovori i okvirni sporazumi te rezultati natječaja po prethodnom Zakonu o javnoj nabavi. 

Izvješće o javnoj nabavi za 2012. godinu za postupke javne nabave po „starom“ i „novom“ Zakonu, naručitelji su obvezni 

izraditi do 31. ožujka 2013. godine.

3. IZRADA IZVJEŠĆA O JAVNOJ NABAVI

Izvješće o javnoj nabavi za 2012. godinu po „novom“ Zakonu naručitelji izrađuju putem EOJN na https://eojn.nn.hr gene-

riranjem svih podataka objavljenih tijekom 2012. godine.  

Statistički modul „Izvješća“ u EOJN imaju svi korisnici s korisničkom ulogom „Administratora naručitelja“. Nakon prijave 

u sustav EOJN-a pomoću korisničkog imena i lozinke, pojavljuje se rubrika Izvješća koja ima dvije opcije: Unos statistike i 

Ispis statistike.

Detaljna uputa o korištenju ovog statističkog modula proslijeđena je svim korisnicima EOJN-a, a nalazi se i na internetskoj 

stranici EOJN-a.

U statističko izvješće u EOJN ručno se unose i spremaju podaci o:

 a)  nabavama čija je procijenjena vrijednost do 70.000,00 kn (bagatelna nabava) i

 b) ugovorima sklopljenim temeljem okvirnih sporazuma, 

 dok se podaci o objavljenim ugovorima i okvirnim sporazumima, te rezultatima natječaja automatski generiraju.

To znači da su za podatke o nabavi koji se unose u statistički modul odgovorni sami naručitelji.

4. PODACI O TZV „BAGATELNIM NABAVAMA“

Naručitelji koji do sada nisu provodili postupke javne nabave male ili velike vrijednosti, a u prethodnoj su godini imali 

samo bagatelne nabave, dakle nabave čija je procijenjena vrijednost manja od 70.000,00 kn (69.999,99 kn), obvezni su izvršiti 

jednokratnu registraciju u sustav EOJN-a te unijeti podatak o ukupnom iznosu nabavljenih radova, robe ili usluga u 2012. 

godini.
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Često se postavlja pitanje što sve ulazi u bagatelnu na-

bavu? 

Jesu li to samo predmeti nabave čija je procijenjena 

vrijednost jednaka ili veća od 20.000,00 kn, a manja od 

70.000,00 kn za koje se u plan nabave obvezno unose poda-

ci o predmetu nabave i procijenjenoj vrijednosti nabave, ili su 

to sve nabave putem narudžbenica?

U bagatelnu nabavu ulaze sve nabave čija je procijenjena 

vrijednost manja od 70.000,00 kn, dakle to je zbroj svih ispo-

stavljenih faktura (računa) po narudžbenicama ili ugovorima 

odvojeno za robu, radove ili usluge čija je vrijednost bez 

PDV-a manja od 70.000,00 kn.

S obzirom da naručitelji nabavljaju robu, radove i usluge 

čija je vrijednost manja od 70.000,00 kn i putem narudžbe-

nica ili ih nabavljaju u slobodnoj prodaji (novac kojim se je 

kupuje je iz blagajne naručitelja i za isto se dobiva račun), sve 

te iznose treba zbrojiti prema vrsti predmeta nabave - roba, 

radovi ili usluge te unijeti u izvješće.

Naručitelje ne treba zabrinjavati ukoliko zbroj pojedinač-

nih nabava po vrsti predmeta nabave (radovi, roba, usluge) 

prelazi 70.000,00 kn. Bitno je da je procijenjena vrijednost 

istog predmeta nabave manja od 70.000,00 kn bez PDV-a.

5. PODACI O UGOVORIMA SKLOPLJENIM 
TEMELJEM OKVIRNIH SPORAZUMA

Kako se podaci o objavljenim ugovorima i okvirnim 

sporazumima automatski generiraju, valja napomenuti da 

se evidentiraju svi ugovori, dakle ne broj objava, već ugo-

vora/okvirnog sporazuma s PDV-om iz obrasca Obavijest o 

sklopljenim ugovorima jer je to podatak koji je obvezan. 

Kada se završi unos podataka, potrebno je „zaključati“ podatke o statistici kako bi se kreirao datum kada su navedeni 

podaci uneseni u EOJN. 
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Napominje se da će se podaci o nabavama procijenjene 

vrijednosti do 70.000,00 kn i ugovorima sklopljenim teme-

ljem okvirnih sporazuma, moći unositi kroz statistički modul 

EOJN-a zaključno s 31. ožujka 2013. godine. Nakon navede-

nog datuma, podaci se više neće moći unositi jer će modul 

„Unos statistike“ biti zaključan.

6. ISPRAVAK GENERIRANIH PODATAKA

Obzirom da se na objavu sklopljenog ugovora primjenjuje 

pravilo da nema naknadne intervencije u objavama (zbog 

poštivanja svih načela javne nabave), ako vrijednosti u obavi-

jestima o sklopljenim ugovorima iz bilo kojeg razloga nisu bile 

točno unesene, može doći do odstupanja u izvješću. 

U takvim slučajevima, kada se objave iz tehničkih razloga 

više ne mogu ispraviti (primjerice krivi obrazac - za natječaj 

umjesto nadmetanje, ili krivi ugovor - za uredski materijal u 

postupku za nabavu goriva, ili je krivo upisan iznos) iznimno 

je omogućeno naknadno slanje podataka u obliku bilješke 

naručitelja koja se dostavlja na sljedeću adresu:

Ministarstvo gospodarstva, 

Uprava za sustav javne nabave, 

Ulica grada Vukovara 78, 

10 000 Zagreb.

Dakle, ponavljamo da s obzirom na zakonsku regulativu 

o generiranju statističkih izvješća kroz EOJN, naručitelji ne 

dostavljaju Upravi za sustav javne nabave posebno izvješće 

o sklopljenim ugovorima o javnoj nabavi u prethodnoj godi-

ni, već samo, ukoliko su nepravilno ispunili standardizirane 

obrasce, naručitelji o tome Upravi dostavljaju bilješku. 

Na temelju objavljenih podataka izrađuju se godišnja sta-

tistička izvješća ukupne javne nabave u Republici Hrvatskoj. 

S obzirom da su za podatke o nabavi odgovorni sami naru-

čitelji, u toj su mjeri vjerodostojni i statistički podaci ukupne 

javne nabave. 

7. STATISTIČKO IZVJEŠĆE O JAVNOJ NABAVI

Obveza izrade godišnjih statističkih izvješća započela je 

stupanjem na snagu Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 

117/01. i 92/05.), podaci su dostupni od 2007. Uspoređi-

vanjem dobivenih podataka ukupne javne nabave za 2007., 

2008., 2009., 2010. i 2011. mogu se vidjeti i određena kreta-

nja u gospodarstvu.

Uspoređujući udio ukupne javne nabave u razdoblju od 

2007. do 2011. godine, razvidno je da udio javne nabave u 

BDP-u bilježi pad, osim u 2009. godini kada je vrijednosno 

sklopljen velik broj ugovora o javnoj nabavi radova odnosno 

okvirnih sporazuma. U 2011. godini, a u odnosu na 2010. 

godinu, udio ukupne javne nabave u BDP-u bilježi lagani rast 

prije svega zbog porasta ukupne vrijednosti javne nabave.

Grafikon 1: Udio javne nabave u BDP-u u razdoblju od 2007. 

do 2011.

Izvor: Statističko izvješće o javnoj nabavi u Republici Hrvatskoj, Mini-

starstvo gospodarstva, Uprava za sustav javne nabave.

Na udio javne nabave u BDP-u pojedinih godina utječe 

ukupna vrijednost javne nabave obveznika primjene Zakona 

o javnoj nabavi u tim godinama, koja se prikazuje u sljede-

ćem grafikonu.
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

INVESTICIJE - GRAĐEVINSKI RADOVI
Opatija, 18. i 19. 04. 2013.

Renata Tomljenović,                                          
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

Grafikon 2: Vrijednost ukupne javne nabave u razdoblju od 

2007. do 2011.

Izvor: Statističko izvješće o javnoj nabavi u Republici Hrvatskoj, Mini-

starstvo gospodarstva, Uprava za sustav javne nabave.

Navedeno se može potkrijepiti analizom dostavljenih i 

obrađenih podataka prema predmetu nabave i vrijednosti 

nabave kroz razdoblje od 2008. do 2011. godine od kada je u 

primjeni Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 110/07. i 125/08.) 

te objava sklopljenih ugovora o javnoj nabavi u EOJN kroz koje 

se detaljnije prati javna nabava prema predmetu nabave.

Grafikon 3:  Vrijednost  javne nabave prema predmetu naba-

ve  u razdoblju od 2008. do 2011.

Izvor: Statističko izvješće o javnoj nabavi u Republici Hrvatskoj, Mini-

starstvo gospodarstva, Uprava za sustav javne nabave.

Od 2008. godine, kroz statističke module, prati se i vrijed-

nost ukupne bagatelne nabave.

Grafikon 4: Vrijednost bagatelne nabave prema predmetu 

nabave u razdoblju od 2008. do 2011.

Izvor: Statističko izvješće o javnoj nabavi u Republici Hrvatskoj, Ministarstvo 

gospodarstva, Uprava za sustav javne nabave.

Očekuje se da će u prvoj polovici 2013. godine biti izrađeno 

Statističko izvješće o javnoj nabavi u Republici Hrvatskoj za 

2012. godinu. 

8.  ZAKLJUČAK

U Elektroničkom oglasniku javne nabave modul „Unos 

statistike“ za generiranje izvješća i unos ručnih podataka 

potrebnih za izradu izvješća potrebno je unijeti do zaključno 

s 31. ožujka 2013. godine. Nakon navedenog datuma u Elek-

troničkom oglasniku javne nabave, modul „unos statistike“ 

se zaključava te se podaci više neće moći unositi. 

Evid. broj Datum 
održavanja Mjesto i adresa održavanja Naziv programa usavršavanja

2013-0006 18. 04. 2013. Milenij Grand Hotel 4 opatijska cvijeta 
OPATIJA

PRIPREMA INVESTICIJSKOG PROJEKTA U KONTEKSTU 
JAVNE NABAVE

2013-0007 19. 04. 2013. Milenij Grand Hotel 4 opatijska cvijeta 
OPATIJA JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA
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Kada jedinice lokalne samouprave osnuju komunalna trgovačka društva ili komunalne usta-
nove radi obavljanja jedne ili više komunalnih djelatnosti sukladno Zakonu o komunalnom 
gospodarstvu, navedena trgovačka društva i ustanove smatraju se tada javnim naručiteljima, 
obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi, kada nabavljaju robe, usluge odnosno radove za 
potrebe obavljanja komunalnih djelatnosti. U praksi pojedina komunalna trgovačka društva 
i komunalne ustanove obavljaju i sektorske djelatnosti, kao što su primjerice, isporuka plina 
ili toplinske energije, a kada nabavljaju robe, usluge odnosno radove za potrebe obavljanja 
“sektorskih djelatnosti” imaju status “sektorskog naručitelja”. Komunalna društva se mogu 
pojaviti i kao ponuditelji u postupcima javne nabave drugih naručitelja.

ANTE LOBOJA Stručni članak UDK 347.7

Obavljanje komunalnih djelatnosti 
prema Zakonu o javnoj nabavi

1. UVOD

Predmet Zakona o komunalnom gospodarstvu određen 

je člankom 1. istoga Zakona (Nar. nov., br. 26/03., 82/04., 

110/04, 178/04., 38/09., 79/09., 153/09., 49/11., 84/11. i 

90/11.). Istim Zakonom uređuju se načela, način obavljanja i 

financiranja komunalnog gospodarstva te ostala pitanja glede 

svrhovitog obavljanja komunalnih djelatnosti.

S druge strane predmet Zakona o javnoj nabavi (Nar. 

nov., br. 90/11.) su postupci sklapanja ugovora o javnoj 

nabavi i okvirnih sporazuma radi nabave robe, radova ili 

usluga, pravna zaštita u vezi s tim postupcima i nadležnost 

središnjeg tijela državne uprave nadležnog za sustav javne 

nabave.

2. KOMUNALNE DJELATNOSTI

Člankom 19. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi (Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 106/03., 129/05., 

109/07., 125/08., 36/09., 150/11.) propisano je da „općine i 

gradovi u svom samoupravnom djelokrugu obavljaju poslove 

lokalnog značaja kojima se neposredno ostvaruju potrebe 

građana, a koji nisu Ustavom ili zakonom dodijeljeni državnim 

tijelima“, i to osobito poslove koji se odnose na:

-  uređenje naselja i stanovanje,

-  prostorno i urbanističko planiranje,

-  komunalno gospodarstvo,

-  brigu o djeci,

-  socijalnu skrb,

-  primarnu zdravstvenu zaštitu,

-  odgoj i osnovno obrazovanje,

-  kulturu, tjelesnu kulturu i šport,

-  zaštitu potrošača,

-  zaštitu i unapređenje prirodnog okoliša,

- protupožarnu i civilnu zaštitu,

-  promet na svom području

- te ostale poslove sukladno posebnim zakonima“.

Dakle, među poslovima od lokalnog značenja su i poslovi 

koji se odnose na komunalno gospodarstvo. Pod komunalnim 

gospodarstvom razumijeva se obavljanje komunalnih dje-
latnosti, a naročito pru žanje komunalnih usluga od interesa 

za fizičke i pravne osobe, te financiranje građenja i održavanje 

objekata i uređaja komunalne infrastrukture kao cjelovitog 

sustava na području općina, gradova i Grada Zagreba kao i 

županija. Način obavljanja komunalnih djelatnosti propisan je 

člankom 4. Zakona o komunalnom gospodarstvu.

Komunalne djelatnosti u smislu Zakona o komunalnom 

gospodarstvu su:

• prijevoz putnika u javnom prometu („prijevoz putnika na 

linijama unutar zona koje utvrđuju jedinice lokalne samo-

uprave, za čija područja se prijevoz odvija, osim prijevoza 

željeznicom koji se uređuje posebnim propisima”),

• održavanje čistoće („čišćenje javnih površina te skuplja-

nje i odvoz komunalnog otpada na uređena odlagališta 

utvrđena prema posebnim propisima”),

• odlaganje komunalnog otpada (obrađivanje i trajno 

odlaganje komunalnog otpada na odlagališta komunalnog 

otpada te saniranje i zatvaranje odlagališta, na temelju 

posebnih propisa”),

• održavanje javnih površina („održavanje javnih zelenih 

površina, pješačkih staza, pješačkih zona, otvorenih od-

vodnih kanala, trgova, parkova, dječjih igrališta i javnih 

prometnih površina te dijelova javnih cesta koje prolaze 

kroz naselje, kad se ti dijelovi ne održavaju kao javne ceste 
prema posebnom zakonu”),

• održavanje nerazvrstanih cesta (Zakon o cestama, Nar. 
nov., br. 84/11., stavio je izvan snage odredbu članka 3. 
stavka 8. Zakona o komunalnom gospodarstvu, kojom 
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je bio određen sadržaj komunalne djelatnosti „održava-

nje nerazvrstanih cesta“. S druge strane člankom 107. 

stavkom 1. istoga Zakona određeno je da se „upravljanje, 

građenje i održavanje nerazvrstanih cesta obavlja na način 

propisan za obavljanje komunalnih djelatnosti sukladno 

propisima kojima se uređuje komunalno gospodarstvo, 

ako ovim Zakonom nije propisano drukčije”. Stavkom 2. 

istoga članka propisano je da “jedinica lokalne samoupra-

ve može osnovati trgovačko društvo u svom vlasništvu 

radi obavljanja poslova upravljanja i održavanja ne-
razvrstanih cesta te poslova građenja nerazvrstanih 
cesta uz odgovarajuću primjenu odredbi članka 23., 26. 

i 33. ovoga Zakona. Člankom 2. stavkom 1. toč. 5. propi-

sano je da su nerazvrstane ceste - “ceste koje se koriste 

za promet vozilima, koje svatko može slobodno koristiti na 

način i pod uvjetima određenim ovim Zakonom i drugim 

propisima, a koje nisu razvrstane kao javne ceste u smislu 

ovoga Zakona”),

• tržnice na malo („upravljanje i održavanje prostora i zgra-

da izgrađenih na zemljištu u vlasništvu jedinice lokalne 

samouprave u kojima se u skladu sa tržnim redom pružaju 

usluge obavljanja prometa živežnim namirnicama i drugim 

proizvodima“),

• održavanje groblja i krematorija i prijevoz pokojnika 
(“održavanje prostora i zgrada za obavljanje ispraćaja i 

sahrane pokojnika te ukop i kremiranje pokojnika”),

• obavljanje dimnjačarskih poslova („obveza čišćenja i 

kontrole dimovodnih objekata i uređaja za loženje”),

• javna rasvjeta („upravljanje, održavanje objekata i uređaja 

javne rasvjete, uključivo podmirivanje troškova električne 

energije, za rasvjetljavanje javnih površina, javnih cesta 

koje prolaze kroz naselje i nerazvrstanih cesta”).

Osim naprijed navedenih komunalnih djelatnosti pred-

stavničko tijelo jedinice lokalne samouprave može svojom 

odlukom odrediti djelatnosti od lokalnog značenja koje se 

smatraju komunalnim djelatnostima.

2.1. Obavljanje komunalnih djelatnosti kao javne 
službe

Komunalne djelatnosti obavljaju se kao javna služba. U 

tom smislu jedinice lokalne samouprave te pravne i fizičke 

osobe koje obavljaju komunalne djelatnosti obvezne su na 

temelju Zakona o komunalnom gospodarstvu i posebnih 

propisa:

-  osigurati trajno i kvalitetno obavljanje komunalnih djelat-

nosti,

-  osigurati održavanje komunalnih objekata i uređaja u sta-

nju funkcionalne sposobnosti,

-  osigurati obavljanje komunalnih djelatnosti na načelima 

održivog razvoja,

-  osigurati javnost rada.

Takvo određenje komunalnih djelatnosti kroz način njiho-

vog obavljanja kao javne službe povezuje ih sa Zakonom o 

javnoj nabavi, jer upravo kroz obavljanje komunalnih djelatno-

sti, kao djelatnosti koje se obavljaju u općem, javnom interesu, 

određeni pravni subjekti postaju obveznici primjene Zakona o 

javnoj nabavi (komunalne ustanove i trgovačka društva koja 

obavljaju neku od komunalnih djelatnosti).

2.2. Način obavljanja komunalnih djelatnosti

Komunalne djelatnosti mogu obavljati u skladu s odred-

bama Zakona o komunalnom gopsodarstvu:

• trgovačko društvo koje osniva jedinica lokalne samoupra-

ve,

• javna ustanova koju osniva jedinica lokalne samouprave,

• služba - vlastiti pogon, koju osniva jedinica lokalne samo-

uprave,

• pravna i fizička osoba na temelju ugovora o koncesiji,

• pravna i fizička osoba na temelju ugovora o povjeravanju 

komunalnih poslova.

3. ZAKONODAVSTVO JAVNE NABAVE

U području javnih nabava država (na središnjoj, regional-

noj i lokalnoj razini), a i određene pravne osobe (kao što su i 
trgovačka društva koje osniva jedinica lokalne samouprave radi 

obavljanja komunalnih djelatnosti), obveznici su primjene pro-

pisa o javnoj nabavi (dalje u tekstu: naručitelji), te se pojavljuju 

kao naručitelji roba usluga i radova, ulazeći u različite imovin-

skopravne odnose. Navedeni naručitelji, prilikom sklapanja 

ugovora o javnoj nabavi roba, usluga ili radova moraju provo-

diti posebne postupke, te poštivati posebna pravila kojima se 

omogućuje sudjelovanje u postupcima dodjele ugovora svim 

zainteresiranim gospodarskim subjektima, ali i osigurava viso-

ki stupanj nadzora nad potrošnjom javnih sredstava.

Zbog činjenice da kod ugovora o javnim nabavama na-

ručitelji, koji su obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi, 

svoje ugovorne obveze plaćaju proračunskim ili drugim jav-

nim sredstvima (kao što je primjerice komunalna naknada), 

posebnim propisima u području javne nabave osigurava se 

ono što se u klasičnim građanskopravnim i trgovačkim od-

nosima prepušta ugovornim stranama, a to su učinkovitost 
i racionalnost u potrošnji.

Zakonodavstvo javnih nabava je normativni okvir koji 

osigurava ostvarivanje ciljeva koji se u klasičnim trgovačkim 

odnosima postižu djelovanjem tržišnih zakonitosti. Kroz 

javnu nabavu, država u ulozi naručitelja (kupca, investitora), 

koji raspolaže znatnim sredstvima, svojim utjecajem na trži-

štu utječe na cjelokupan društveni razvoj. Prema dostavlje-

nim izvješćima Ministarstvu gospodarstva, Upravi za sustav 

javne nabave (u nastavku teksta: središnje tijelo državne 
uprave nadležno za sustav javne nabave), od strane ob-

veznika primjene Zakona o javnoj nabavi, ukupna financijska 

sredstva potrošena u području javne nabave u 2011. godini 

u Republici Hrvatskoj, iznose cca 25,0 milijardi kuna. Uz 

ekonomske ciljeve, kao primarne, koje postiže kroz javnu 

nabavu, država ima mogućnost kroz javne nabave ostvarivati 

i ciljeve sekundarne politike, kao što su održiv i uravnotežen 

socijalni i ekološki razvoj.

3.1. Javni naručitelji u smislu Zakona o javnoj 
nabavi

Zakon o javnoj nabavi, u člancima 5. i 6. određuje obve-

znike njegove primjene. U članku 5. stavku 1. Zakona o javnoj 

nabavi određeni su obveznici koji predstavljaju javne naruči-
telje, a to su:
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• državna tijela Republike Hrvatske,

• jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave,

• pravne osobe koje su osnovane za određene svrhe radi 

zadovoljavanja potreba u općem interesu, koje nemaju 

industrijski ili trgovački značaj i ispunjavaju jedan od slje-

dećih uvjeta:

- zajednica tijela iz točaka 1. i 2. ovoga stavka ili pravnih 

osoba iz točke 3. ovoga stavka.

3.2. Sektorski naručitelji u smislu Zakona o javnoj 
nabavi

U članku 6. Zakona o javnoj nabavi određeni su obveznici 

primjene Zakona koji obavljaju djelatnosti na području vodo-

opskrbe, energetike, prometa i poštanskih usluga - sektorski 
naručitelji, a to su:

1.  javni naručitelji koji obavljaju jednu ili više djelatnosti na-

vedenih u člancima 107. do 112. Zakona o javnoj nabavi, 

kada nabavljaju robu, radove ili usluge za potrebe obavlja-

nja tih djelatnosti,

2.  trgovačka društva u kojima javni naručitelj ili više javnih na-

ručitelja ima ili može imati neposredan ili posredan prevla-

davajući utjecaj na osnovi njihova vlasništva, financijskog 

udjela ili na osnovi pravila koja vrijede za društva i koja 

obavljaju jednu ili više djelatnosti navedenih u člancima 

107. do 112. Zakona o javnoj nabavi, kada nabavljaju robu, 

radove ili usluge za potrebe obavljanja tih djelatnosti,

3.  subjekti koji na temelju posebnog ili isključivog prava koje 

im je dodijelilo nadležno tijelo obavljaju jednu od djelatnosti 

navedenih u člancima 107. do 112. Zakona ili kombinaciju 

tih djelatnosti kada nabavljaju robu, radove ili usluge za 

potrebe obavljanja tih djelatnosti, a nisu javni naručitelji ili 

trgovačka društva u smislu točaka 1. i 2. ovoga stavka.

3.3. Pravne osobe koje obavljaju određene 
djelatnosti u općem interesu

Kao što je naprijed navedeno obveznici primjene Zakona 

o javnoj nabavi su i pravne osobe koje su osnovane radi za-

dovoljavanja potreba u općem interesu, a u takve naručitelje 

spadaju i komunalna trgovačka društva i komunalne usta-
nove, koje osnivaju jedinice lokalne samouprave radi obavlja-

nja komunalnih djelatnosti, kao djelatnosti koje se obavljaju u 

općem, zajedničkom interesu.

Prema odredbi članka 5. stavak 1. točka 3. Zakona, pravne 
osobe koje su osnovane za određene svrhe radi zadovo-
ljavanja potreba u općem interesu, koje nemaju industrij-
ski ili trgovački značaj, da bi bile obveznici primjene Zakona 
o javnoj nabavi, moraju ispuniti još barem jedan od sljedećih 

uvjeta, propisanih naprijed navedenom odredbom, i to:

-  da se financiraju iz državnog proračuna ili iz proračuna 

jedinice lokalne odnosno iz proračuna jedinice područne 

(regionalne) samouprave ili sredstava drugih takvih prav-

nih osoba u iznosu većem od 50%, ili

-  da nadzor nad poslovanjem tih pravnih osoba obavljaju 

državna tijela, jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave ili druge takve pravne osobe, ili

-  da više od polovine članova nadzornog odbora, uprave 

ili odgovarajućeg tijela za upravljanje te vođenje poslova 

imenuju državna tijela, jedinice lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave ili druge takve pravne osobe.

U slučaju komunalnih trgovačkih društava i komunalnih 

ustanova, ispunjeni su uvjeti propisani u naprijed navedenoj 

odredbi po pitanju obavljanja djelatnosti od općeg interesa, 

te barem još i uvjeti u vezi s nadzorom nad njihovim poslo-

vanjem i imenovanjem članova tijela upravljanja navedenih 

pravnih osoba.

3.4.  Komunalna trgovačka društva i komunalne 
ustanove kao javni naručitelji

Kada jedinice lokalne samouprave osnuju komunalna 
trgovačka društva ili komunalne ustanove radi obavljanja 

jedne ili više komunalnih djelatnosti sukladno  članku 3. 

Zakona o komunalnom gospodarstvu, navedena trgovačka 

društva i ustanove su obveznici primjene Zakona o javnoj 

nabavi, kada nabavljaju robe, usluge odnosno radove za 

potrebe obavljanja komunalnih djelatnosti. Komunalna trgo-

vačka društva ili ustanove predstavljaju javne naručitelje iz 

članka 5. Zakona o javnoj nabavi, pa su u tom smislu prili-

kom provedbe postupaka javne nabave obvezni primjenjivati 

odredbe  istoga Zakona.

4. OSTALI NAČINI OBAVLJANJA KOMUNALNIH 
DJELATNOSTI

Komunalne djelatnosti, osim kroz komunalna trgovačka 
društva i ustanove mogu biti obavljane i na druge načine 
sukladno Zakonu o komunalnom gospodarstvu, a to su:

1.  vlastiti pogon jedinice lokalne samouprave; 
2.  na temelju ugovora o koncesiji; 
3.  pravna ili fizička osoba na temelju ugovora o povjera-

vanju komunalnih poslova,

4.1.  Vlastiti pogon jedinice lokalne samouprave

Jedinica lokalne samouprave odlukom predstavničkog tijela 
osniva vlastiti pogon na način i u postupku propisanim ovim 
Zakonom i na zakonu utemeljenim propisima. Vlastiti pogon 
je samostalan u obavljanju komunalnih djelatnosti. Vlastitim 
pogonima upravlja upravitelj pogona.

4.2.  Pravna ili fizička osoba na temelju ugovora o 
koncesiji

Predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave od-
lukom određuje komunalne djelatnosti koje će djelatnosti 
obavljati dodjeljivanjem koncesije te utvrđuje pripremne 
radnje i postupak davanja koncesije sukladno odredbama 
Zakona o koncesijama. Koncesijom se može steći pravo 
obavljanja komunalnih djelatnosti te izgradnja i korištenje 
objekata i uređaja komunalne infrastrukture u cilju obavljanja 
ovih komunalnih djelatnosti:
- prijevoz putnika u javnom prometu, 

- skupljanje i odvoz komunalnog otpada,

- odlaganje komunalnog otpada,

- tržnice na malo,

- prijevoz pokojnika i

- obavljanje dimnjačarskih poslova.
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Predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave odlukom 

određuje komunalne djelatnosti koje će se obavljati dodjeljiva-

njem koncesije, te utvrđuje pripremne radnje i postupak dava-

nja koncesije sukladno odredbama Zakona o koncesijama.

Obavijest o namjeri davanja koncesije objavljuje izvršno 

tijelo jedinice lokalne samouprave u “Narodnim novinama”. 

Objavom predmetne obavijesti započinje postupak davanja 

koncesije.

Koncesiju daje predstavničko tijelo jedinice lokalne sa-

mouprave (vijeće odnosno skupština) pravnoj ili fizičkoj osobi 

registriranoj za obavljanje te djelatnosti, na rok ne dulji od 30 

godina.

Naknada za koncesiju je prihod proračuna jedinice lokalne 

samouprave - davatelja koncesije, a koristi se za građenje 

objekata i uređaja komunalne infrastrukture.

Na ostala pitanja u svezi s koncesijama koja nisu uređena 

Zakonom o komunalnom gospodarstvu primjenjuje se Zakon 

o koncesijama.

Odluku o odabiru najpovoljnijeg ponuditelja donosi pred-

stavničko tijelo jedinice lokalne samouprave.

Kriteriji na kojima davatelj koncesije temelji odabir najpo-

voljnije ponude:

1.  u slučaju ekonomski najpovoljnije ponude:

-  kvaliteta usluge (ugled ponuditelja, jamstva),

-  sposobnosti ponuditelja za dugoročnu održivost razvoja 

za vrijeme trajanja koncesije i za kvalitetno ostvarivanje 

koncesije i drugih kriterija propisanih Zakonom o kon-

cesijama ili

2.  najviša ponuđena naknada za koncesiju.

Ugovor o koncesiji na temelju odluke o koncesiji s oda-

branim najpovoljnijim ponuditeljem sklapa izvršno tijelo jedini-

ce lokalne samouprave.

4.3. Pravna ili fizička osoba na temelju ugovora o 
povjeravanju komunalnih poslova

Jedinica lokalne samouprave može obavljanje komunalnih 

djelatnosti koje se financiraju isključivo iz njezina proračuna 

povjeriti fizičkoj ili pravnoj osobi na temelju pisanog ugovora. 

U tom slučaju, jedinica lokalne samouprave u postupku pri-
kupljanja ponuda ili postupku javnog natječaja, sukladno 

Zakonu o komunalnom gospodarstvu, odabire pravnu ili fizič-

ku osobu na temelju ugovora o povjeravanju komunalnih 
poslova.

Primjer iz prakse Državne komisije za kontrolu postu-
paka javne nabave: Obavljanje komunalnih djelatnosti

Naručitelj, jedinica lokalne samouprave, objavio je u Elek-

troničkom oglasniku javne nabave, otvoreni postupak javne 

nabave s ciljem sklapanja okvirnog sporazuma u trajanju od 

četiri godine, za predmet nabave: radovi redovnog održavanja 

i zaštite nerazvrstanih cesta na području grada za razdoblje od 

četiri godine.

Dana 22. ožujka 2012. godine naručitelj je donio odluku 

o poništenju postupka javne nabave. U obrazloženju odluke 

kao razlog poništenja navodi se da je naručitelj utvrdio da 

je predmet nabave komunalna djelatnost, te da se na isti ne 

primjenjuje Zakon o javnoj nabavi, već  Zakon o komunalnom 

gospodarstvu, kao lex specialis.

Na predmetnu odluku o poništenju izjavljena je žalba Dr-
žavnoj komisiji za kontrolu postupaka javne nabave kojom se 
osporavaju razlozi za poništenje postupka i predlaže poništiti 
odluku o poništenju.

U odgovoru na žalbu žalitelja naručitelj u bitnome navodi da 
je morao poništiti predmetni postupak koji je započet temeljem 
odredbi Zakona o javnoj nabavi jer se u navedenom slučaju pri-
mjenjuje Zakon o komunalnom gospodarstvu, kao lex specialis, 
a posjeduje i mišljenje nadležnog ministarstva od 23. veljače 
2012. godine, prema kojem je održavanje nerazvrstanih cesta 
komunalna djelatnost, a da je način obavljanja komunalne dje-
latnosti reguliran Zakonom o komunalnom gospodarstvu, pa se 
ne provodi postupak javne nabave prema odredbama Zakona o 
javnoj nabavi.

Uzimajući u obzir sve naprijed navedene razloge Državna 
komisija je predmetnu žalbu odbacila zbog nenadležnosti, na-
vodeće da postupci vezani za obavljanje komunalnih djelatnosti 
ne rezultiraju zaključenjem ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog 
sporazuma, već ugovorom o povjeravanju komunalnih po-
slova, koji se provode prema odredbama Zakona o komu-
nalnom gospodarstvu.

Predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave određuje 
komunalne djelatnosti te utvrđuje uvjete i mjerila za provedbu 
prikupljanja ponuda ili javnog natječaja za povjeravanje određe-
nih komunalnih poslova na temelju ugovora. Odluku o objavi 
prikupljanja ponuda ili javnog natječaja donosi izvršno tijelo 
jedinice lokalne samouprave.

Nakon provedenog prikupljanja ponuda ili javnog natječaja, 
predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave donosi odluku 
o izboru osobe kojoj će se povjeriti obavljanje komunalnih 
poslova na temelju ugovora. Na temelju odluke izvršno tijelo 
sklapa ugovor o povjeravanju određenih komunalnih poslova. 
Ugovor se može sklopiti najdulje na vrijeme od četiri godine.

Protiv odluke o izboru osobe kojoj će se povjeriti obavljanje 
komunalnih poslova na temelju ugovora žalba nije dopuštena.

Primjer iz prakse Državne komisije za kontrolu postu-
paka javne nabave: Održavanje javne rasvjete

Naručitelj, komunalno trgovačko društvo, objavio je 
u EOJN RH, u otvorenom postupku javne nabave, poziv na 
nadmetanje za predmet nabave: održavanje javne rasvjete. 
Ponude su dostavila četiri ponuditelja, od kojih su ponude 
trojice prihvatljive. Naručitelj je donio Odluku o odabiru najpo-
voljnije ponude, na koju je jedan od ponuditelja, nezadovoljan 
ishodom postupka izjavio žalbu Državnoj komisiji, navodeći da 
je donesena odluka nezakonita, jer odabrana ponuda ispunjava 
uvjete za isključenje iz postupka javne nabave, obzirom na to 
da u troškovniku odabrane ponude nisu ispunjene sve stavke. 
Državna komisija se je u predmetnom slučaju proglasila ne-
nadležnom, te žalbu odbacila pozivom na članak 151. stavak 1. 
točka 2. Zakona, navodeći u obrazloženju Zaključka da je pred-
met nabave u navedenom slučaju održavanje javne rasvjete, 
koja se kao djelatnost dodjeljuje na obavljanje sukladno Zako-
nu o komunalnom gospodarstvu, kao posebnom propisu (lex 
specialis). Činjenica da je naručitelj predmetnu nabavu proveo 
po propisima Zakona o javnoj nabavi, a ne temeljem Zakona o 
komunalnom gospodarstvu nije od značaja, obzirom na to da 
obveznici primjene određenog propisa ne mogu svojevoljno 
izbjeći njegovu primjenu, te primijeniti neki drugi propis.
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4.4.  Komunalna trgovačka društva i komunalne 
ustanove kao “sektorski naručitelji”

U praksi pojedina komunalna trgovačka društva i komu-

nalne ustanove, osim djelatnosti dodijeljenih im na obavljanje 

sukladno Zakonu o komunalnom gospodarstvu, obavljaju 

i druge djelatnosti koje ih obvezuju na primjenu Zakona o 

javnoj nabavi, sektorske djelatnosti, kao što su primjerice, 

isporuka plina, ili toplinske energije, i sl. U tom slučaju takva 

komunalna trgovačka društva odnosno komunalne ustanove 

će prilikom nabave roba, usluga ili radova primjenjivati odred-

be 2. dijela, te odredbe 3. dijela Zakona o javnoj nabavi, koji 

sadrži posebne odredbe koje primjenjuju “sektorski” naručitelji 

koji obavljaju djelatnosti na području vodoopskrbe, energetike, 

prometa i poštanskih usluga, te javni naručitelji kada sklapaju 

ugovore za potrebe djelatnosti u tim područjima. U tom sluča-

ju komunalna trgovačka društva i komunalne ustanove, u tom 

dijelu nabave, kada nabavljaju robe, usluge odnosno radove 

za potrebe obavljanja “sektorskih djelatnosti” imaju status 

“sektorskog naručitelja”.

4.5.  Komunalna trgovačka društva kao ponuditelji u 
području javne nabave

Ako komunalna trgovačka društva i komunalne ustanove 

pored komunalnih djelatnosti, kao djelatnosti od općeg interesa 

i sektorskih djelatnosti u smislu Zakona o javnoj nabavi, u svom 

predmetu poslovanja imaju registrirane i druge djelatnosti, čije 

obavljanje nije obuhvaćeno Zakonom o javnoj nabavi, primjeri-

ce: kupnja i prodaja robe; prijevoz putnika; građenje projektiranje 

i nadzor; trgovinsko posredovanje; prijevoz robe cestom; obrada 

podataka; iznajmljivanje nekretnina i sl., oni se u tom smislu 

mogu pojaviti kao ponuditelji u postupku javne nabave drugih 

naručitelja, obveznika primjene Zakona o javnoj nabavi.

Primjer iz prakse: Mišljenje Ministarstva gospodarstva 
od 10. siječnja 2012.

Na upit naručitelja mogu li se ugovori, koje Grad X, kao 

jedinica lokalne samouprave i javni naručitelj, sklapa s komu-

nalnim poduzećem koje je u njegovom 100% vlasništvu, skla-

pati temeljem odredbe članka 10. stavka 1. toč. 13. Zakona, 

odgovoreno je kako slijedi.

Rečenom odredbom propisano je da se isti Zakon ne 

primjenjuje na ugovore koje javni naručitelj sklapa s pravnom 

osobom, pod uvjetom da:

a)  je ta pravna osoba osnovana za obavljanje djelatnosti iz 

djelokruga tog javnog naručitelja, 

b)  ta pravna osoba obavlja djelatnosti pretežno za tog javnog 

naručitelja, 

c) je predmet ugovora vezan uz obavljanje djelatnosti iz pod-

točke a) ove točke, 

d)  je javni naručitelj isključivi vlasnik poslovnog udjela, dionica 

odnosno drugih prava u toj pravnoj osobi, 

e)  nad tom pravnom osobom javni naručitelj obavlja nadzor 

kao nad svojom ustrojstvenom (poslovnom) jedinicom, te

f)  ta pravna osoba u cijelosti samostalno izvršava taj ugovor.

Pod komunalnim gospodarstvom, koje pripada u samou-

pravni djelokrug jedinica lokalne samouprave, sukladno članku 

1. stavku 2. Zakona o komunalnom gospodarstvu, razumijeva 

se obavljanje komunalnih djelatnosti, a naročito pružanje 

komunalnih usluga od interesa za fizičke i pravne osobe, te 

financiranje građenja i održavanje objekata i uređaja komunal-

ne infrastrukture kao cjelovitog sustava na području jedinice 

lokalne samouprave.

Iz dopisa proizlazi da komunalno društvo, osim djelatnosti 

koje obavlja sukladno Zakonu o komunalnom gospodarstvu 

(održavanje javnih površina; održavanje nerazvrstanih cesta; 

usluge javnih parkirališta, tržnice na malo, i sl.), obavlja i ostale 

registrirane djelatnosti koje se odnose na građenje, projektira-

nje i nadzor nad građenjem, i sl., za koje ima stručne i tehničke 

kapacitete. Međutim, samim time što je komunalno društvo 

koje je u potpunosti u vlasništvu javnog naručitelja registrira-

no i za obavljanje određenih djelatnosti na tržištu, ne čini te 

djelatnosti djelatnostima iz djelokruga tog javnog naručitelja, 

osnivača komunalnog društva.

U smislu odredbe članka 10. stavka 1. toč. 13. Zakona 

mišljenja smo da Grad kao jedinica lokalne samouprave može 

s komunalnim društvom sklapati ugovore koji se odnose na 

obavljanje poslova komunalnog gospodarstva, za što je komu-

nalno društvo i osnovano.

Međutim, iako je komunalno društvo registrirano za obav-

ljanje djelatnosti, kao što su građenje, projektiranje i nadzor nad 

građenjem, i sl., mišljenja smo da jedinica lokalne samouprave 

ne može temeljem citirane odredbe Zakona s istim društvom 

sklapati ugovore koji za predmet imaju obavljanje takvih djelat-

nosti, obzirom na to da nije ispunjen uvjet iz odredbe članka 

10. stavka 1. toč. 13. podtoč. c) Zakona, odnosno jer predmet 

ugovora između jedinice lokalne samouprave i komunalnog 

društva u tom slučaju nije vezan za obavljanje djelatnosti iz 

djelokruga javnog naručitelja za koju je komunalno društvo 

osnovano.

Navedene pravne osobe se, dakle, osim kao naručitelji 

- obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi, na tržištu pojav-

ljuju i kao ponuditelji u postupcima javne nabave, kada drugi 

naručitelji u smislu Zakona, javni ili sektorski, nabavljaju robu, 

usluge ili radove, a u vezi sa svojom registriranom djelatno-

šću.

Kada nabavljaju robe, usluge odnosno radove za obav-

ljanje tih tržišnih djelatnosti navedena društva, kao i ostali 

obveznici primjene Zakona, nisu obvezni poštivati proceduru 

Zakona o javnoj nabavi koja se odnosi na sklapanje ugovora. 

U tom smislu, relevantna je odredba članka 10. stavak 1. točka 

13. Zakona o javnoj nabavi, kojom je propisano da se isti Za-

kon ne primjenjuje na ugovore koje sklapa javni naručitelj „do 

dana pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji ugovori u 

svrhu daljnje prodaje ili davanja u najam ili zakup trećima, pod 

uvjetom da javnom naručitelju ne pripada posebno ili isklju-

čivo pravo na prodaju, najam ili zakup tih predmeta ugovora, 

pa ih drugi subjekti mogu slobodno prodati, iznajmiti ili dati u 

zakup pod istim uvjetima kao i javni naručitelj” (institut “izu-
zeća” od primjene Zakona o javnoj nabavi).

loboja.indd-K.indd   58loboja.indd-K.indd   58 2/28/13   10:37:38 AM2/28/13   10:37:38 AM



59Riznica 3/2013

JAVNA NABAVA

Primjer iz prakse Državne komisije za kontrolu postu-
paka javne nabave: Sanacija divljih odlagališta otpada

Naručitelj, jedinica lokalne samouprave, objavio je poziv 

na nadmetanje u otvorenom postupku javne nabave velike 

vrijednosti, za predmet nabave: sanacija divljih odlagališta 

otpada. Na Odluku o odabiru nezadovoljni ponuditelj je uložio 

žalbu Državnoj komisiji za kontrolu postupaka javne nabave, 

navodeći da je njegova ponuda neosnovano isključena iz po-

stupka javne nabave. 

U obrazloženju Zaključka Državne komisije navodi se da se 

pod pojmom “odlaganje komunalnog otpada” podrazumijeva 

obrađivanje i trajno odlaganje komunalnog otpada na odlaga-

lišta komunalnog otpada, te saniranje i zatvaranje odlagališta, 

na temelju posebnih propisa. Zakonom o komunalnom gos-

podarstvu propisano je da jedinica lokalne samouprave može 

obavljanje komunalnih djelatnosti koje se financiraju isključivo 

iz njezina proračuna povjeriti fizičkoj ili pravnoj osobi na te-

melju pisanog ugovora. Predstavničko tijelo jedinice lokalne 

samouprave određuje navedene komunalne djelatnosti, te 

utvrđuje uvjete i mjerila za provedbu prikupljanja ponuda ili 

javnog natječaja za povjeravanje određenih komunalnih po-

slova na temelju ugovora. Nakon provedenog  prikupljanja po-

nuda ili javnog natječaja predstavničko tijelo jedinice lokalne 

samouprave donosi odluku o izboru osobe kojoj će se povjeriti 

obavljanje komunalnih poslova na temelju ugovora, protiv koje 

nije dopuštena žalba već se može pokrenuti upravni spor pred 

Upravnim sudom Republike Hrvatske.

Žalbeno tijelo dalje navodi da je sanacija divljih odlagališta 

otpada komunalna djelatnost koja se obavlja sukladno Zakonu 

o komunalnom gospodarstvu, kao posebnom propisu, koji 

se primjenjuje prilikom povjeravanja komunalnih poslova na 

obavljanje fizičkoj ili pravnoj osobi.

U praksi se događa da neko komunalno društvo, osim što 

je registrirano za obavljanje određene komunalne djelatnosti, 

također bude registrirano za obavljanje određenih tržišnih 

djelatnosti, kao što su građenje, projektiranje, stručni nadzor 

nad građenjem, zastupanje i sl. S obzirom na novu odredbu 

Zakona o javnoj nabavi, iz članka 10. stavka 1. toč. 13. Zako-

na o javnoj nabavi (tzv. „in-house“ ugovori) postavilo se pi-

tanje, može li jedinica lokalne samouprave, s istim društvom, 

temeljem navedene odredbe o izuzeću od primjene Zakona 

o javnoj nabavi, sklapati i ugovore koji izlaze izvan opsega 

„komunalnog gospodarstva“, tj. obavljanja komunalnih dje-

latnosti, primjerice ugovore koji za predmet imaju građenje; 

projektiranje, stručni nadzor nad gradnjom, i sl.

Primjer iz prakse Državne komisije za kontrolu po-
stupaka javne nabave: Djelatnosti sakupljanja, odvoza i 
odlaganja komunalnog otpada

Naručitelj, Općina X, donio je 23. svibnja 2012. godine 

Odluku o prikupljanju ponuda pisanim Pozivom za obavlja-

nje komunalne djelatnosti sakupljanja, odvoza i odlaganja 

komunalnog otpada s dva mjesna groblja. Pisanim pozivom 

pozvano je šest ponuditelja na dostavu ponuda, od kojih su 

dva ponuditelja ponude i dostavila.

Dana 14. lipnja 2012. Naručitelj je donio Odluku o izboru 

najpovoljnijeg ponuditelja za sklapanje ugovora o obavljanju 

komunalne djelatnosti sakupljanja, odvoza i odlaganja komu-

nalnog otpada s dva mjesna groblja. Na navedenu Odluku 
žalbu je Državnoj komisiji za kontrolu postupaka javne nabave, 
dana 16. srpnja 2012. izjavio žalitelj X.

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju Državna komisija je 
utvrdila da predmet nabave ne predstavlja nabavu za koju je 
naručitelj obvezan provoditi postupak javne nabave sukladno 
Zakonu o javnoj nabavi, već Zakonu o komunalnom gospo-
darstvu.

Člankom 15. stavkom 1. istoga Zakona propisano je da 
jedinica lokalne samouprave može obavljanje komunalnih 
djelatnosti, koje se financiraju isključivo iz njezina proračuna, 
povjeriti fizičkoj ili pravnoj osobi na temelju pisanoga ugovora. 
Stavkom 2. istoga članka propisano je da predstavničko tijelo 
jedinice lokalne samouprave određuje komunalne djelatnosti, 
te utvrđuje uvjete i mjerila za provedbu prikupljanja ponuda 
ili javnog natječaja za povjeravanje određenih komunalnih 
poslova na temelju ugovora. Nakon provedenog prikupljanja 
ponuda ili javnog natječaja, predstavničko tijelo jedinice lokalne 
samouprave donosi odluku o izboru osobe kojoj će se povjeriti 
obavljanje komunalnih poslova na temelju ugovora. Stavkom 7. 
istoga članka propisano je da protiv navedene odluke žalba 
nije dopuštena

Uvidom u Odluku o načinu obavljanja komunalnih djelat-
nosti na području Općine X utvrđeno je da je naručitelj, Op-
ćina X proveo postupak radi prikupljanja ponuda za sklapanje 
ugovora o obavljanju komunalnih poslova sakupljanja, odvoza 
i odlaganja komunalnog otpada s dva mjesna groblja. Budući 
da je Zakonom o komunalnom gospodarstvu određen način 
obavljanja i financiranje komunalnog gospodarstva, te ostala 
pitanja glede svrhovitog obavljanja komunalne djelatnosti, 
postupci vezani za obavljanje komunalne djelatnosti, a koji ne 
rezultiraju zaključenjem ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog 
sporazuma, već ugovorom o povjeravanju komunalnih poslo-
va, provode se prema Zakonu o komunalnom gospodarstvu. 
Temeljem svega navedenog Državna komisija odbacila je 
žalbu zbog nenadležnosti.

5.  ZAKLJUČAK 

Kao što je uvodno navedeno, naručitelji koji su obveznici 
primjene Zakona o javnoj nabavi, javni i sektorski, pa tako i 
komunalna trgovačka društva i komunalne ustanove prilikom 
sklapanja ugovora o javnoj nabavi roba, usluga ili radova, 
dužni su provoditi posebne postupke, te primjenjivati poseb-
na pravila koja će omogućiti sudjelovanje u postupcima do-
djele ugovora svim zainteresiranim gospodarskim subjektima 
na tržištu, osigurati visoki stupanj nadzora nad potrošnjom 
proračunskih i drugih javnih sredstava, ali i postići ciljeve koji 
se u klasičnim trgovačkim odnosima postižu djelovanjem 
tržišnih zakonitosti.

U tom smislu, naručitelji mogu provoditi neki od postu-
paka javne nabave propisanih Zakonom o javnoj nabavi: 
otvoreni, ograničeni, pregovarački (sa ili bez prethodne 
objave), natječaj (otvoreni  ograničeni), te natjecateljski 
dijalog (samo javni naručitelji).

Ante Loboja,                                                        
Ministarstvo gospodarstva, Zagreb
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Zakon o volonterstvu (Nar. nov., br. 58/07.) donosi hrvatsko zakonodavno tijelo 2007. godine 
zbog uočene potrebe za zakonskom regulacijom unatoč tome što je u Hrvatskoj postojala 
dobro uhodana pravna praksa. Zakon je donesen radi osiguravanja društveno poticajnog 
okruženja za razvoj volonterstva. Zakon se od tada primjenjuje u neizmijenjenom obliku, 
no praksa ukazuje na izvjesne nedaće u primjeni. Između ostalog,  kao glavna manjka-
vost, pokazala se  nedostatna regulacija vrednovanja volonterskog rada. Uviđa se potreba 
za vrednovanjem volontiranja i priznavanjem kompetencija, vještina i iskustava stečenih 
volontiranjem. Time će dobrobit koja proizlazi iz volontiranja biti veća,  neće beneficirati 
samo korisnici volontiranja, društvo, već i sam volonter, što je iznimno bitno za mlade ljude 
u okruženju velike nezaposlenosti i potrebe stalnog usavršavanja i usvajanja novih znanja 
koje nameće tržište rada. Zakon takvu vrstu dobrobiti za samog volontera naziva  izgradnja 
socijalnog kapitala, osobnog razvoja1.
Nadalje je bilo nužno uskladiti Zakon s odredbama novog  Kaznenog zakona (Nar. nov., br. 
125/11., 144/12.), koji je stupio na snagu 01. siječnja 2013. godine, s Konvencijom Ujedinje-
nih naroda o pravima osoba s invaliditetom, s vrijednostima Europske povelje o pravima 
volontera i uopće pravima i vrijednostima Europske unije.

DUNJA KOVAČIĆ Stručni članak UDK 347.7

Izmjene Zakona o volonterstvu

1. POJAM1

Sam naziv volonter označava osobu koja besplatno 

izvršava neku službu, volontirati, znači besplatno služiti 
(franc. volontaire). Stoga je i naš Zakon usvojio definiciju po 

kojoj se  volontiranjem smatra dobrovoljno ulaganje osobnog 
vremena, truda, znanja i vještina kojima se obavljaju usluge 
ili aktivnosti za dobrobit druge osobe ili za opću dobrobit, a 
obavljaju ih osobe na način predviđen Zakonom, bez posto-
janja uvjeta isplate novčane nagrade ili potraživanja druge 
imovinske koristi za obavljeno volontiranje. Europski manifest 
o volontiranju naglašava i dobrovoljnost same aktivnosti koja 
se poduzima slobodnom voljom pojedinca, osobnim izborom 
i motivacijom, bez želje za financijskom nadoknadom. Etički 

kodeks o volonterstvu (Nar. nov., br. 55/08.), određuje da je 

volonterstvo jedan od najsnažnijih elemenata koji doprinose 

razvoju i oblikuju demokratske promjene u svakom suvreme-

nom društvu. Ujedno je i osnova koja omogućuje građanima 

uključivanje u društvene procese. Davanjem svog slobod-
nog vremena, znanja i iskustva, entuzijazma i energije, 
građani tako značajno doprinose razvoju svoje zajednice 
i društva u cjelini. Volontiranje osnažuje pojedinca, izgra-

đuje osjećaj solidarnosti, potiče na sudjelovanje, štiti ranjive 

skupine od ekonomske, društvene i političke marginalizacije 

i ima potencijal kohezivnog elementa u društvu.

1 Članak 3. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o volonterstvu 
(Nar. nov., br. 22/13.).

2. ZAKONODAVNI OKVIR

Prvo zakonsko reguliranje prava i obveze volontera i 

organizatora volontiranja donosi Hrvatski sabor u svibnju 

2007. godine. Tada je postalo očito da, unatoč dobro uho-

danoj praksi, nedostatak pravne zaštite stvara prepreke u 

volontiranju. Donosi se Zakon o volonterstvu  kojim se ure-

đuju osnovni pojmovi vezani uz volontiranje, temeljna načela, 

uvjeti, prava i dužnosti volontera, organizatora volontiranja, 

uvjeti sklapanja ugovora o volontiranju, donošenje Etičkog 

kodeksa volontera, izdavanje potvrde o volontiranju, državnu 

nagradu, te nadzor nad izvršavanjem. 

Nacionalni odbor za razvoj volonterstva u svibnju 2008. 

godine donosi Etički kodeks volontera  propisujući pravila 

ponašanja volontera, organizatora volontiranja i korisnika.  

Kodeks predstavlja skup vrijednosti, načela i standarda koji-

ma se usmjerava proces organiziranog uključivanja volontera 

u aktivnosti za opću dobrobit, promiču najviše vrednote 

ustavnog poretka Republike Hrvatske,  a počiva na načelu 

da je volonterstvo temelj civilnog društva i od vitalne važnosti 

za razvoj (sudioničke) demokracije jer kroz sudjelovanje u 

društvenim procesima jača i osobna odgovornost građana 

volontera2. Općenitim Kodeksom organizatore volontiranja 

potiče se na sastavljanje vlastitih kodeksa kojima će definirati 

vlastite potrebe i specifičnosti, a ujedno dati jasniju definiciju 

rada budućim volonterima. 

2  Preambula Etičkog kodeksa volontera (Nar. nov., br. 55/08.).
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Potom se donosi Pravilnik o sadržaju izvješća o obav-
ljenim uslugama i aktivnostima organizatora volontiranja 

(Nar. nov., br. 101/08.), kojim se stari Pravilnik3 stavlja  izvan 

snage i  proširuju obveze organizatora volontiranja  urediv-

ši  sadržaj izvješća o obavljenim uslugama ili aktivnostima 

organizatora volontiranja, način izvještavanja, izvještajno 

razdoblje i rok za dostavljanje izvješća te druga pitanja 

važna za izvješće. Na kraju Pravilnika nalazi se i Obrazac 

izvješća organizatora volontiranja o obavljenim uslugama ili 

aktivnostima organiziranog volontiranja, a danas već postoji 

inicijativa za poboljšanjem web aplikacije za prijavu podataka 

koja se uskoro očekuje.

3. INSTITUCIONALNI OKVIR

Za provođenje Zakona bilo je nadležno Ministarstvo so-

cijalne politike i mladih dok je novo tijelo Nadležno tijelo4. 

U provedbi Zakona posredno i aktivno sudjeluje Nacionalni 
odbor za razvoj volonterstva5, kao savjetodavno tijelo Vla-

de Republike Hrvatske, a Izmjene i dopune Zkona o volon-

terstvu dodaju i novo tijelo - Savjet za mlade. Neposredno 

ga primjenjuju volonteri, organizatori volontiranja i pružatelji 

edukacije organizatorima volontiranja u svojim regijama, Re-

gionalni volonterski centri Zagreba, Rijeke, a Splita i Osijeka 

(Hrvatska mreža volonterskih centara). 

4. VOLONTERSTVO U HRVATSKOJ

Sukladno članku 33. Zakona o volonterstvu i Pravilniku o 

sadržaju izvješća organizatora volontiranja organizator volon-

tiranja je dužan izvijestiti Ministarstvo (u Izmjenama i dopuna-

ma Zakona o volonterstvu više se ne izvještava Ministarstvo, 

već Nadležno tijelo) o obavljenim uslugama ili aktivnostima 

volontiranja.  Kroz godine primjene uočeni su nedostaci 

sustava, koji će se Izmjenama i dopunama Zakona o volon-

terstvu nastojati ukloniti, propisivanjem prekršajne sankcije 

za nedostavljanje ili neistinitost dostavljenih podataka6 . Ovi 

podaci koji nam nastoje dati bolju sliku o strukturi i broju 
volontera na području čitave Hrvatske nisu savršeni, no 

svakako su indikativni. U strukturi organizatora volontiranja 

prevladavaju udruge sa 66%, ustanove s 12%, a izvješće su 

predale ukupno 4 zaklade, 4 državna tijela, 4 jedinice lokalne 

i područne samouprave, dok je u 19% slučajeva riječ o dru-

gim neprofitnim pravnim osobama. Prijavljeno je ukupno 15 

999 volontera od čega 65% žena i 35% muškaraca. Analiza 

3 Pravilnik o sadržaju izvješća o obavljenim uslugama i aktivnostima 
organizatora volontiranja (Nar. nov.,  br., 106/07. i 127/07.).

4 U članku 15. Izmjena i dopuna Zakona o volonterstvu navodi se da će 
novo tijelo nadležno za provedbu Zakona biti Središnje tijelo državne uprave 
u čijem je djelokrugu volonterstvo.

5 To tijelo jest sastavljeno od predstavnika tijela državne uprave (Pred-
stavnik/ica Nadležnog tijela, Ureda za udruge, Ureda za ljudska prava i 
prava nacionalnih manjina, Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva, 
predstavnik/ica središnjeg tijela državne uprave u čijem je djelokrugu obra-
zovanje, zdravstvo), predstavnika organizacija civilnoga društva koje su 
organizatori volontiranja, nezavisnih stručnjaka koji se bave volonterstvom 
i civilnim društvom i predstavnika tijela jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave. Vlada Republike Hrvatske imenuje Nacionalni odbor za 
razvoj volonterstva svake dvije godine.

6 Članak 32. st. 1. Izmjena i dopuna Zakona o volonterstvu, kaznit će 
se za prekršaj ako ne dostavi propisano izvješće o obavljenim uslugama i 
aktivnostima, odnosno  u dostavljenom izvješću navede neistinite podatke.

dobne strukture volontera pokazuje da su 10% od ukupnog 

broja volontera djeca uključena u odgoj za volontiranje (do 15 

godina). U dobnim skupinama od 15 do 65 godina volonteri 

su gotovo ravnomjerno raspoređeni (od 15 do 18 - 21%, od 

19 do 25 godina - 22%, od 26 do 40 godina 20%, od 41 

do 65 godina - 23%, a volontiralo je ukupno 643 volontera 

starije životne dobi, njih 4%). Od ukupnog broja volontera 

96% je hrvatskih građana, a 4% su stranci. Ostvaren je broj 

od ukupno 1.048.659 volonterskih sati. Prijavljeni troškovi 

volontiranja iznose 2.892.480,43 kuna. Što se tiče vrsta vo-

lonterskih aktivnosti i dalje je najveća učestalost u socijalnim 

uslugama. 

Važno je istaknuti da je u 2011. godini - Europskoj godini 

volontiranja povećan broj volontera i njihovih organiza-
tora u odnosu na proteklo izvještajno razdoblje za čak 
25%. Uočljivo je da su troškovi volontiranja, unatoč znat-

nom porastu broja volontera i volonterskih sati, smanjeni 
za  200.000,00 kuna  u odnosu na prošlu godinu što nije 

ohrabrujući pokazatelj jer podaci o ulaganju u volonterstvo 

u godinama recesije u zemljama Europske unije pokazuju 

upravo suprotne rezultate, odnosno porast ulaganja u vo-

lonterstvo7. 

Ovakvi bi podaci trebali poslužiti za utvrđivanje ekonom-

ske vrijednosti volontiranja, jer se radi o vrijednosti volonter-

skih usluga izraženih u novčanim jedinicama koja bi se mogla 

uračunati u bruto društveni proizvod države.

5. IZMJENE I DOPUNE

Osnovini je cilj smanjiti administrativne prepreke za 
volontiranje koje su se u godinama  primjene pokazale 

nepotrebnim.  Zatim potreba usklađivanja regulacije s Europ-

skom pravnom stečevinom. Svakako utvrditi važno područje 

koje nije bilo regulirano dosadašnjim Zakonom, priznanje i 

vrednovanje volonterskog rada. Izmjenu i dopunu iznjedrila 

je praksa prijašnjih godina primjene Zakona.

5.1. Pojam dugotrajnog volontiranja, kratkotrajnog 
volontiranja i volontiranja u kriznim 
situacijama

Izmijenjen je pojam dugotrajno volontiranje i to na način 

da je iz definicije uklonjeno koliko sati osoba može volontirati 

da bi se to smatralo dugotrajnim. Uvedeni su pojmovi krat-
kotrajnog volontiranja i volontiranja u kriznim situacijama 

kako bi se potaknuli takvi oblici volontiranja, istim se potiče  

smanjenje administracije koju organizator volontiranja mora 

zadovoljiti. Ovom se izmjenom uvodi i mogućnost volon-

terske inicijative pojedinca ili skupine ljudi, a ne više samo 

organizirano/formalno volontiranje koje propisuje Zakon o 

volonterstvu.

5.2. Što se ne smatra volontiranjem?

Članak 5. regulira što se u smislu predmetnog Zakona ne 

smatra volontiranjem, izmjene naglašavaju razliku volontira-
nja i radnog odnosa, koji je, što je uočeno kroz vrijeme  re-

7 Zapisnik s 2. sjednice Nacionalnog odbora za razvoj volonterstva 
održane 10. srpnja 2012. godine, izvor internet.
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guliran i drugim propisima, a ne samo Zakonom o radu (Nar. 

nov., br. 149/09., 61/11., 82/12.). Zakonodavac naposljetku 

također uočava da se stručno osposobljavanje za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa ne može smatrati volontiranjem. 

Volontiranjem se ne smatra niti rad za opće dobro kao za-

mjena za novčane kazne, bilo izrečene temeljem odredbi 

Prekršajnog zakona, bilo Kaznenog, bilo Zakona o sudovima 

za mladež. U takvim situacijama nedostaje voljni karakter 

činidbe, koji  je nužan da bi se takva radnja  okarakterizirala 

kao volontiranje.

5.3. Tko može biti organizator volontiranja?

Definicija organizatora volontiranja je također izmijenjena 

naglasivši da organizator volontiranja može biti pravna osoba 

iz čijeg osnivačkog akta proizlazi da nije osnovana s ciljem 
stjecanja dobiti, a i da može uključivati volontere samo 

u one vlastite aktivnosti koje su usmjerene ka zajedničkoj 

dobrobiti. Organizator volontiranja utvrđuje vlastitu potrebu 

za volonterima u programima volontiranja. Ustanove kojima 

je osnivač fizička osoba mogu biti organizatori volontiranja 

samo u dijelu neprofitnih aktivnosti.

5.4. Zabrana diskriminacije volontera i korisnika 
volontiranja i zaštita korisnika volontiranja

Organizator je dužan posebnu pozornost posvetiti osigu-
ranju jednakih uvjeta volontiranja različitim socijalnim sku-

pinama8 u skladu s posebnim propisima kojima se uređuje 

materija suzbijanja diskriminacije.

Načelo zaštite korisnika volontiranja usklađeno je s 

ostalim pozitivnim propisima koji nisu poznavali formulaciju 

„osobe s teškoćama u razvoju“, a i unesene su odredbe o 

dužnosti osiguravanja primjerene stručne pomoći i nad-
zora nad radom volontera u slučaju volontiranja s takvim 

korisnicima.

Volontiranje kojim se pružaju usluge djeci, osobama s 

invaliditetom, starijim i nemoćnim, bolesnim osobama ili 

osobama koje su potpuno i djelomice lišene poslovne spo-

sobnosti, ograničeno je. Pojedine skupine osoba, koje su 

znatno proširene radi usklađivanja s odredbama Kaznenog 

zakona, ne mogu se pojaviti u ulozi volontera takvoj skupini 

korisnika.

Zaštićene skupine korisnika volontiranja štite se i pribav-

ljanjem posebnog uvjerenja iz kaznene evidencije, te struč-

nim nadzorom nad volontiranjem.

5.5. Načelo zabrane iskorištavanja volontera

Načelo zabrane iskorištavanja volontera detaljnije je regu-

lirano zabranom volontiranja kojim se u cijelosti zamjenjuje 

rad koji obavljaju radnici zaposleni u skladu sa Zakonom o 

radu, kao i volontiranje koje zamjenjuje poslove koje izvršite-

lji obavljaju na temelju ugovora o djelu. Vremensko razdoblje  

obavljanja volontiranja  je skraćeno9 .

8 Primjerice, osobama s tjelesnim ili duševnim poteškoćama ili oboljenji-
ma i drugim osobnim karakteristikama.

9 S razdoblja od šest mjeseci bez prekida od najmanje šest mjeseci, na 
tri mjeseca s prekidom od najmanje tri mjeseca.

5.6. Maloljetni volonteri

Maloljetnim volonterima je dopušteno da volontiraju i u 
inozemstvu, ali se dodaje odredba da je organizator volonti-

ranja dužan maloljetnom volonteru osigurati adekvatne uvjete 

prikladne njihovoj dobi, te nadzor i podršku stručne osobe. 
Maloljetni volonter može prestati obavljati volontersku ak-

tivnost u bilo kojem trenutku bez suglasnosti, ali uz znanje 

zakonskog zastupnika. Došlo je i do usklađenja s Obiteljskim 

zakonom (Nar. nov., br. 116/03., 17/04., 136/04., 107/07., 

57/11., 61/11.) u kojem je propisano da roditelji imaju pravo 

i dužnost djetetu mlađem od šesnaest godina života zabra-

niti noćne izlaske bez svoje pratnje ili pratnje druge odrasle 

osobe u koju imaju povjerenja, tako da maloljetnici ne mogu 

volontirati u razdoblju od 23 sata do 6 sati ujutro. 

5.7. Načelo inkluzivnog volontiranja

Organizator volontiranja je dužan posvetiti pažnju osigu-
ranju jednakih uvjeta volontiranja, uključujući i pripadnike 

socijalno isključenih skupina, ako su takve skupine volonteri, 

osigurati im adekvatnu pomoć i nadzor stručnih osoba. Time 

se otvaraju vrata i osobama djelomično ili potpuno lišenim 

poslovne sposobnosti da volontiraju.

5.8. Ugovor o volontiranju

Ugovorom o volontiranju volonter/terka i organizator vo-

lontiranja ugovaraju međusobna prava i obveze i specifično-

sti potrebe za pojedinačnu volontersku aktivnost ili pružanja 

pojedine volonterske usluge. Ugovor o volontiranju može 

sadržavati i potpis drugih ugovornih strana koje imaju poseb-

na prava, obveze i interese za specifičan oblik volontiranja. 

Ugovor o volontiranju zaključuje se u usmenom ili pisanom 

obliku, s time da je zakonodavac taksativno naveo u kojim je 

slučajevima obvezno sastavljanje u pisanom obliku. Regulira 

se obveza organizatora volontiranja da u slučajevima zaklju-

čivanja ugovora o volontiranju u usmenom obliku i u slučaju 

da volonter to zatraži, izda pisanu potvrdu o volontiranju. 

Briše se odredba o obveznom pisanom obliku ugovora o 

volontiranju u slučaju kada ga sklapaju vjerska zajednica, 

javna ustanova, turistička zajednica i druga neprofitna prav-

na osoba, državna tijela i tijela jedinica lokalne i područne 

samouprave, s obzirom da je radi smanjenja administriranja 

ocijenjeno da nije potrebno u svakom slučaju kada su na-

vedeni subjekti organizatori volontiranja propisivati obvezu 

sklapanja ugovora u pisanom obliku.

Članak koji regulira bitne sastojke ugovora o volontiranju 

mijenja se i sada svaki ugovor o volontiranju mora sadrža-
vati minimalno sljedeće sastojke o:

-  ugovornim stranama te njihovu prebivalištu, odnosno 

sjedištu,

-  mjestu volontiranja i vremenu trajanja volontiranja,

-  volonterskim aktivnostima ili uslugama koje će obavljati,

-  pravima i obvezama volontera i organizatora volontiranja,

-  osobnoj sigurnosti volontera tijekom volontiranja u skladu 

s odredbama Zakona,

-  načinu osiguravanja ugovorenih prava volontera,

-  načinu prestanka ugovora o volontiranju,
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-  u slučaju kratkotrajnog volontiranja kojim se ugovara 

pružanje usluga djeci, osobama s invaliditetom, starijim i 

nemoćnim osobama, bolesnim osobama ili osobama koje 

su potpuno ili djelomice lišene poslovne sposobnosti, ob-

vezni sastavni dio ugovora o volontiranju je pisana izjava 

volontera da ne postoje okolnosti koje bi prema članku 

10. stavka 2. ovoga Zakona branile obavljanje volontira-

nja10,

- u slučaju dugotrajnog volontiranja kojim se ugovara 

pružanje usluga djeci, osobama s invaliditetom, starijim i 

nemoćnim osobama, bolesnim osobama ili osobama koje 

su potpuno ili djelomice lišene poslovne sposobnosti, ob-

vezni sastavni dio ugovora o volontiranju je pisana izjava 

volontera da ne postoje okolnosti iz članka 10. stavka 2. 

ovoga Zakona, a organizator volontiranja dužan je, uz 

pisanu suglasnost volontera, pribaviti posebno uvjerenje 

o podacima iz kaznene evidencije sukladno posebnom 

propisu, te druge dokaze da ne postoje okolnosti iz član-

ka 10. stavka 2. ovoga Zakona11.

Smanjuje se broj bitnih sastojaka ugovora u skladu s 

osnovnim ciljem ovih izmjena, a to je  smanjenje administra-

tivnih pretpostavki volontiranja,  te se usklađuje terminologija 

s ostalim pozitivnim propisima. Pri sastavljanju ugovora valja 

obratiti pažnju i na ostala prava i obveze volontera, ali i or-

ganizatora volontiranja. Ostali sastojci nisu nužni no ne bi ih 

bilo zgorega propisati, kako kasnije ne bi bilo nesuglasica, 

primjerice naknada troškova volonteru nastalih u vezi s vo-

lontiranjem. 

Na ugovore o volonterstvu primjenjivat će se onaj zakon 

koji je u trenutku njihova sklapanja bio na snazi, dakle ugo-

vori sklopljeni po starom Zakonu, nemaju se potrebe uskla-

đivati s odrednicama Izmjena i dopuna aneksima ili sličnim 

pravnim radnjama. Ugovori koji se sklapaju po stupanju na 

snagu Izmjena i dopuna, moraju biti u skladu s pozitivnim 
propisom koji jest na snazi.

Dodaju se još dva načina prestanka ugovora o volonti-

ranju.

5.9. Priznavanje i vrednovanje volonterskog rada

Izmjenama i dopunama se intervenira u članak 30. Za-

kona o volonterstvu unoseći nove i vrlo važne odrednice na 

10 Članak 9.  Izmjena i dopuna Zakona o volonterstvu propisuje da  vo-
lon tiranje kojim se pružaju usluge djeci, osobama s invaliditetom, starijim 
i nemoćnim osobama, bolesnim osobama ili osobama koje su potpuno ili 
djelomice lišene poslovne sposobnosti nije dopušteno:

- osobama kojima traje sigurnosna mjera obveznog psihijatrijskog lije-
čenja, obveznog liječenja od ovisnosti, obveznog psihosocijalnog tretmana, 
zabrane obavljanja određene dužnosti ili djelatnosti koja je u vezi s djelatno-
sti volontiranja, zabrane približavanja ili udaljenja iz zajedničkog kućanstva,

- osobama kojima traje sigurnosna mjera zabrane obavljanja zvanja, dje-
latnosti ili dužnosti koja je u vezi s djelatnosti volontiranja izrečena sukladno 
tada važećim odredbama Kaznenog zakona,

- osobama koje su pravomoćno osuđene ili se protiv njih vodi kazneni 
postupak za neko od kaznenih dijela protiv života i tijela, protiv osobne slo-
bode, kaznenih dijela protiv spolne slobode, kaznenih djela spolnog zlostav-
ljanja i iskorištavanja djeteta, kaznenih djela protiv braka, obitelji i djece,

- osobama koje su pravomoćno osuđene ili se protiv njih vodi kazneni 
postupak za neko od kaznenih djela protiv spolne slobode i spolnog ćudo-
ređa, propisanih tada važećim odredbama Kaznenog zakona,

- osobama prema kojima je izrečena prekršajno-pravna sankcija propi-
sana Zakonom o zaštiti od nasilja u obitelji.

11 Vidi bilješku 10.

koje dionici procesa volontiranja u Hrvatskoj ukazuju već 

neko vrijeme. Volonter ima pravo na detaljan opis poslova i 

aktivnosti volontiranja, pravo na stjecanje novih znanja, vje-

ština i kompetencija kroz volontiranja, pravo na priznavanje 

vještina, kompetencija i iskustva stečenog volontiranjem, te 

ukoliko zatraži, pravo na potvrdu o kompetencijama steče-

nim kroz volontiranje u slučajevima dugotrajnog volontiranja. 

Nadležno tijelo uz savjetovanje s Nacionalnim odborom za 

razvoj volonterstva donijet će okvirne kriterije priznavanja 

kompetencija, vještina i iskustava stečenih volontiranjem. Ta-

kođer će propisati okvirni sadržaj potvrde o istom i objaviti ih 

na internetskim stranicama nadležnih tijela. Odbijanje izdava-

nja takve potvrde o kompetencijama od strane organizatora 

volonterstva utvrđuje se kao prekršaj.

U slučaju kratkotrajnog volontiranja organizator je dužan 

izdati potvrdu o volontiranju, ukoliko volonter to izrijekom 

zatraži, no tu se ne misli i na potvrdu o kompetencijama, 

vještinama i iskustvima12. Potvrda o volontiranju sadrži 

Zakonom propisane sastavnice, no valja upozoriti da je u na-

šem okruženju zaživjelo korištenje volonterske knjižice koju 

Zakon priznaje kao valjan oblik potvrde o volontiranju u kojoj 

se nerijetko nalaze dokumentirana razna volonterska iskustva 

prikupljena kod različitih organizatora volontiranja.

5.10. Odgovornost organizatora volontiranja

Ukoliko volonter/terka za vrijeme volontiranja namjerno ili 

zbog krajnje nepažnje uzrokuju štetu korisnicima volontiranja, 

organizatoru ili trećem, dužni su je nadoknaditi sukladno op-

ćim pravilima obveznog prava. Organizator je za štetu svog 

volontera odgovarao po načelu objektivne odgovornosti, što 

se zbog prirode njihova odnosa pokazalo lošim rješenjem, 

tako izmjene propisuju odgovornosti poslodavca za štetu 
zaposlenika13.

6. ZAKLJUČAK

Volontiranje  bilo organizirano, bilo kao volonterska inici-

jativa pojedinca ili skupine ljudi, prepoznaje se kao aktivnost 

od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku. Volontiranjem 

se doprinosi društvenom razvoju, građanskom sudjelovanju, 

socijalnoj koheziji i socijalnom uključivanju. A ovom novom 

izmjenom omogućuje i stjecanje iskustva i razvijanje kompe-

tencija potrebnih i korisnih za aktivno sudjelovanje u društvu, 

osobni razvoj i dobrobit, koji će se vrednovati prema poseb-

nim kriterijima. Društvena solidarnost i aktivno građansko 

ponašanje treba biti dio nasljeđa koje će se kroz odgojno-

obrazovni sustav predstavljati djeci i mladima. 

12 Takva se potvrda izdaje samo u slučaju dugotrajnog volontiranja i na 
zahtjev volontera. 

13 Odgovornost poslodavca je uređena člankom 1061. Zakona o obvez-
nim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11.).

Dunja Kovačić, HZRIF, Zagreb
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OBAVIJESTI

1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 

dohodak1 ili Pravilnika o porezu 
na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno poje-

dinačne prijevozne karte javnog 

prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna 

samo poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 

84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12. i 144/12.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

6. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

7. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

8.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

9. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12. i 144/12.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11. i 61/12.
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OBAVIJESTI

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o porezu 

na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:
- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika
1.500,00 kn
2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-
čunske jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-
sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-
ća

čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.
Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.
Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 
isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 
(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-
nika (godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.
Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 
i čl. 209. Zakona o doprinosima 
(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 
čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 
za tu namjenu

NAPOMENE:
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslo-
davac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. 
Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, 
razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba 
obračunati porez na dohodak i doprinose.
➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odno-
su kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak (čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), sa iznimkom neprofitnih 
organizacija.
➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu 
u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 
te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te oso-
be službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju 
naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, 
čl. 10. t. 11. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo ispla-
titi troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju 
naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu 
organizaciju odnosno proračunskog korisnika.
➣ OBVEZA ISPLATE NA ŽIRORAČUN
Iako se radi o neoporezivim iznosima, stipendije, športske stipendije, nagrade 
za športska ostvarenja obvezno se isplaćuju na žiro-račun primatelja. Izuzete su 
nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada koje se mogu isplatiti u gotovini.

1.2. Naknade korisnika državnog  proračuna

➣ Osnovica
Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu 

iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade u 2013. godi-
ni iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne službe-

nike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.) osnovica za isplatu 

jubilarne nagrade u 2013. godini iznosi 900,00 kuna.

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za 

mirovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 

20. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2013. g. 

(Nar. nov., br. 139/12.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 
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- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 566.424,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

Poslodavci koji zapošljavaju do 19 radnika plaćaju do-

prinos za zapošljavanje po stopi 1,7%.

Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju ob-

vezu plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom pa doprinos za zapošljavanje obraču-

navaju po stopi 1,6%, te doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom po stopi 0,1%.

Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a 

nije zaposlio odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban 

doprinos za zapošljavanje invalida plaća po stopi 0,2%.

Prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-

vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 

poslodavci koji podliježu obvezi zapošljavanja osoba s 

invaliditetom su: tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti i 

druga državna tijela, tijela jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, javne službe, izvanproračunski fondovi te 

pravne osobe u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu RH.

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2013. g.
1.3. Plaće

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. 
- 144/12.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 
prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 
doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se finan-

ciraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu 
uređena kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), 

proračunskim korisnicima i izvanproračunskim fondovima 

koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, određuju 

se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene 
svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od 
obitelji (isključuje pravo na dnev-
nicu za obavljanje službenih 
poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji u 

2013. godini  iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski 
dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane 

troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog 

dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 

tijela pa on za  2013. godinu iznosi 150,00 kuna.
Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne služ-

benike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.), visina dnevnica 

za službena putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka u  
2013. godini iznosi 150,00 kuna.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja 

za razdoblje od 1. lipnja 2012 do 31. svibnja 2013. 
iznosi 2.814,00 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.753,45 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) 

u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 

za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos 

najniže mjesečne osnovice koja za 2013. godinu 
iznosi 2.753,45 kn - prema Naredbi o iznosima osno-

vica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 

2013. godinu (Nar. nov., br. 132/12.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.202,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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1.5.2. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog 

odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Mjesečno od 1. 3.
Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, ro-

ditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obve-

znika ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine a 

najviše 3.400 (najmanje 

2.200)

Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.400

1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn
(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2013. g.
Osnovica Propis

Državni službenici i namješte-
nici

5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.630,14 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 83/09.)

Suci i drugi nositelji pravosud-
nih dužnosti

4.873,83 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 40/09.)

1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 67/08.) od 1. srpnja 2008. godine propisana je minimalna plaća kao najniži 

mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom 

godišnje, u lipnju tekuće godine te se njezin porast veže uz realan rast BDP-a iz prethodne godine prema objavi Državnog 

zavoda za statistiku.

Razdoblje Minimalna bruto plaća - u 
kunama

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, drvnoprerađivačka i  
kožarsko-obućarsku industriju - u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 2.609,65      (0,94) 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 2.701,44      (0,96) 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 2.729,58      (0,97) 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 2.757,72      (0,98) 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 2.814,00     60/12.

Godišnja porezna osnovica za 2013. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 
79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 

nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava 

na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos 

za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s invaliditetom).

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 

djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne 
državne skrbi i brdsko-planinskom području primjenjuje se osnovni 
osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za navedena 
područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

Prijavnica
za FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA - za proračunske korisnike - 

Zagreb,   20. ožujka 2013.  

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   ............................................................   telefon: .......................................................... telefax.: ..................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak 9,30 satiZagreb, 20. ožujka 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

 
 
1. Uvod u financijsko upravljanje projekata

2. Financijsko upravljanje EU projekata
 - Priprema za provedbu EU projekta: Interne kontrole
 - Upravljanje dokumentacijom projekta
 - Postupci nabave i planovi za potrebe projekata
 - Upravljanje imovinom projekta tijekom i nakon projekta
 - Obračun plaća i izvještavanje o utrošku vremena
 - Bankovno poslovanje projekta i segregacija dužnosti
 - Računovodstvo projekta po izvorima i avansima
 - InfoEuro: Projektno financijsko izvještavanje

3. Upravljanje ugovorima
 - Upravljanje financijskim rizicima na projektu
 - Upravljanje financijskim promjenama na projektu

4. Upravljačko i financijsko računovodstvo projektnih 
 transakcija
 -  Kontni plan i otvaranje troškovnih mjesta
 - Planirano vs. ostvareno
 - Vezivanje troškovnih mjesta u izvještajima prema 
  proračunskom računovodstvu
 - Knjiženje indirektnih troškova projekta
 -  Knjiženje direktnih troškova projekta
 - Financijski izvještaji projekta

5. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj

6. Primjer iz poslovne prakse i informatička rješenja

Predavači: 
• Enver Raković, Enconing A&E
 mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF,
 mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF. 

Naknada: 
• 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor) 

Literatura: 
• Prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, žiroračun: 2360000-1101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici, satnici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,    
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

RADNI ODNOSI, RADNO VRIJEME, PRAVO NA PLAĆU, PRIMJENA 
KOLEKTIVNIH UGOVORA, INSPEKCIJSKI NADZOR I SUDSKI SPOROVI 

Trajanje radionice
od 9,30 do 15,00 sati

1. RADNI ODNOSI
- sklapanje ugovora o radu
- ugovor o radu na određeno vrijeme
- sadržaj ugovora o radu kod malih poslodavaca
- angažiranje radnika putem agencije za privremeno zapošljavanje
- angažiranje sezonskih radnika na povremenim poslovima u poljoprivredi
- probni rad, pripravnici i stručno osposobljavanje za rad
- godišnji odmori
- plaćeni i neplaćeni dopust
- zakonska i ugovorna zabrana natjecanja radnika s poslodavcem
- prestanak ugovora o radu
- redoviti otkazi ugovora o radu: poslovno uvjetovani otkazi, osobno uvjetovani 

otkazi i otkazi zbog skrivljenog ponašanja radnika
- izvanredni otkazi ugovora o radu
- prikaz novije sudske prakse Vrhovnog suda RH u vezi s otkazima 
- otkazni rokovi i otpremnina
- donošenje i sadržaj pravilnika o radu
- prenošenje ugovora na novog poslodavca
- radničko vijeće, izbori, uvjeti rada i ovlaštenja
- predstavnik radnika u organu poslodavca
- sindikati, sindikalni predstavnik i povjerenik 
- prekršaji poslodavca u vezi s radnim odnosima

2. RADNO VRIJEME, RASPORED, PRERASPODJELA, EVIDENCIJE
- raspored punog i nepunog radnog vremena
- nejednak tjedni raspored smjenskih radnika 
- rad noću; raspored rada noćnih radnika
- prekovremeni rad, ograničenja, plaćanje prekovremenog rada
- preraspodjela radnog vremena, razdoblja, najduže trajanje rada 
- vođenje evdiencije o radnom vremenu i obvezni podaci
- iznimke za određene djelatnosti i za određene radnike
- ažurnost evidentiranja podataka 
- gdje se evidencija vodi; čuvanje
- ovlaštenja inspekcije rada u kontroli vođenja evidencije

3. KOLEKTIVNI UGOVORI I NJIHOVA PRIMJENA U PRAKSI
- koga obvezuju zaključeni kolektivni ugovori; trajanje 

- sadržaj ugovorenih prava 
- kolektivni ugovori za pojedine djelatnosti i kolektivni ugovori s proširenom 

primjenom (trgovina, ugostiteljstvo, putničke agencije, graditeljstvo, drvna 
industrija)

- kolektivni ugovori za javne službe 
- posljedice neispunjavanja obveza iz kolektivnih ugovora
- zaštita ugovorenih prava

4. PRAVO NA PLAĆU I  DRUGE NOVČANE PRIMITKE 
- pravo na plaću i naknadu plaće; primjena najpovoljnijeg prava
- smanjenje plaće - postupci
- minimalna plaća i najniža osnovica za plaćanje doprinosa
- dodaci na plaću
- dospijeće plaće; posljedice zakašnjenja; zastara
- tko je obveznik plaćanja doprinosa i poreza na dohodak; posljedice 

neplaćanja 
- isprave o plaći i povezanost s evidencijom radnog vremena
- naknade troškova radnicima, nagrade, potpore i otpremnine - pravo radnika 

i porezno određenje tih primitaka

5. OVLASTI INSPEKCIJE RADA
- kontrola prijavljivanja radnika mirovinskom i zdravstvenom osiguranju, 

radno vrijeme, rad stranaca, uvjeti rada
- utvrđivanje identiteta osoba zatečenih na mjestu rada
- sastavljanje zapisnika o obavljenom nadzoru, primjedbe na zapisnik i 

donošenje rješenja
- dostavljanje podataka o odgovornoj osobi radi pokretanja prekršajnog 

postupka
- zabrana rada i pečaćenje prostorija
- podnošenje optužnog prijedloga za prekršaj i sudjelovanje u prekršajnom 

postupku

6. SUDSKI POSTUPCI U VEZI S RADNIM ODNOSIMA
- sudski postupci u vezi s otkazima ugovora o radu
- sudski postupci kod ostvarivanja plaće i ostalih materijalnih prava radnika
- sudski postupci u slučaju uznemiravanja i spolnog uznemiravanja radnika
- sudski postupci u slučaju mobbinga

PROGRAM:

Prijavnica
za radionicu   RADNI ODNOSI, RADNO VRIJEME, PRAVO NA PLAĆU, PRIMJENA KOLEKTIVNIH UGOVORA, 
                     INSPEKCIJSKI NADZOR I SUDSKI SPOROVI 

Zagreb,   19. i 20. ožujka 2013.  

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači: dr. sc. Marija Zuber, mr. Darko Terek, Nikica Ferić.
Literatura: Zakon o radu s oglednim primjerima ugovora, odluka, sporazuma i pravilnika, te prezentacije predavača.  
Naknada: 1.200,00 kn (uključuje naknadu za predavanja, literaturu, PDV i okrijepu tijekom pauze). Mogućnost osobnih konzultacija s predavačima. 
Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 19. i 20. ožujka 2013.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II.

Specijalizirana dvodnevna radionica namijenjena osobama koje rade na kadrovskim poslovima, upravljanju 
ljudskim potencijalima i zapošljavanju, sindikalnim povjerenicima, članovima radničkih vijeća, članovima 

pregovaračkih timova za kolektivne ugovore i dr.

PREDRAČUN:    DA
NE
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

48. simpozij 

„Solaris - Hotel Ivan“ Šibenik 
09. - 11. svibnja 2013.

„RAČUNOVODSTVO, POREZI I PLAĆE U
HRVATSKOJ PRED ULAZAK U EU”

ČETVRTAK
9.00 h Otvaranje simpozija

PLENARNI DIO: Gospodarska politika Vlade RH pred ulazak u EU
1. Mjere Vlade za izlazak iz recesije  

2. Instrumenti fiskalne politike za jačanje konkurentnosti ulaskom u EU

3. Nove investicije i otvaranje  radnih mjesta u RH  

4. Mjere monetarne politike  HNB   

 

Stanka: 11,00 - 11.30 h

11.30 h PLENARNI DIO: Mjere financijskog menadžmenta u rješavanju krize   
1. Mjere financijskog menadžmenta gospodarskih subjekata

2. Mjere za jačanje konkurentnosti komunalne infrastrukture

3. Instrumenti i mjere financijskog restrukturiranja u zdravstvu

4. Upravljanje likvidnošću i troškovima u znanosti, obrazovanju i sportu

PETAK
8.30 h PLENARNI DIO: Računovodstvo i revizija ulaskom u EU

1. Financijsko izvještavanje i perspektive korištenja financijskih izvještaja

2. Budućnost revizijske profesije u Hrvatskoj ulaskom u EU  

3. Interna revizija ulaskom u EU  

4. Što su to računovodstvene isprave prema zakonskim propisima u Hrvatskoj

5. Stanje i perspektive postupaka predstečajne nagodbe u Hrvatskoj

Stanka 10.30 - 11.00 h

11.00 h PLENARNI DIO: Porezi i plaće u Hrvatskoj i EU
1. PDV u EU  

2. PDV u Hrvatskoj ulaskom u EU  

3. Trošak plaća u Hrvatskoj pred ulazak u EU

SUBOTA 
9.00 h PLENARNI DIO: Porezne aktualnosti u Hrvatskoj i regiji 

1. Fiskalizacija, postupak i rezultati

2. Porez na nekretnine u Hrvatskoj i EU

3. Dohodak od kapitala u Hrvatskoj i EU

4. Porez na dobit i transferne cijene ulaskom u EU

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2013
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NAJAVA:
•  Redovito usavršavanje u području javne nabave
 INVESTICIJE - GRAĐEVINSKI RADOVI
 Opatija, 18. i 19. 04. 2013.

•  48. simpozij HZRIF 
 od 09. - 11. svibnja 2013. godine
 Solaris - Hotel Ivan, Šibenik

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 26. - 28. rujna 2013.
 Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  Radionice i seminari, www.rif.hr  

IZ SADRŽAJA:
➥  Novi Zakon o koncesijama

➥  Konsolidacija fi nancijskih izvještaja u sustavu proračuna 

 za 2012. godinu

➥  Neprofi tne organizacije kao obveznici PDV-a

➥  Izrada plana uspostave i razvoja fi nancijskog upravljanja 

 i kontrola za 2012. godinu

➥  Obveza izrade Izvješća o javnoj nabavi za 2012. godinu

SRETAN USKRS
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